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1 N T R o D u e e 1 o N 

En la actualidad el Licenciado en Contaduría a te­
nido una gran demanda por sus servicios debido al in­
cremento del trabajo fiscal-contable-administrativO-­
que se dan como consecuencia a las Reformas fiscales -
impuestas por la Secretaria de Hacienda y Credito PO­
blico. 

El Contador Pñblico en los Oltimos anos a adquirido­
un gran desarrollo profesional ya que es capaz de in--­
terpretar y resolver problemas,asl como para orientar-­
sobre el debido cumplimiento de las diversas obligacio­
nes en materia de informaci6n financiera y fiscal. 

Asi mismo interpreta y proporciona información fi--­
nanciera,presta servicios admioistrativos,fiscales de-­
Auditoria y orientaci6n sobre sistemas y Procedimientos 
asi como consultoria en materia financiera y contable;­
y por ser una disciplina importante para el desarrollo­
del pals,reconoce las habilidades,conocimientos,experi­
encia y la capacidad del Contador POblico para enfren-­
tarse y resolver los problemas planteados por los clien 
tes debiendo aplicar las técnicas adecuadas. 

Los servicios del Licenciado en Contaduria en el A-­
rea de Auditarla es el de proporcionar su opinión o --­
Dictamen,realizando un examen a los Estados Financieros 
analizando su control interno y los sistemas de Conta-­
bilidad y ademAs hacer las recomendaciones para mejorar 
los métodos de control,debiendo considerar la aplicación 
de las Normas y Procedimientos de Auditoria emitidos -­
por el Instituto Mexicano de Contadores POblicos,asi -­
como los Principios de Contabilidad Generalmente acepta 
dos,ya que si no son aplicados distorcionan la informa­
ción financiera. 

En el Area fiscal,el Licenciado en Contaduría debe-­
realizar un anAlisis,revisión y corrección al Area de-­
los impuestos a los que estA afectos la companla,consi­
derando como base los fundamentos legales de las leyes­
del pals y obligandose a la correcta presentación del-­
dictamen ante las autoridades hacendarias. 
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Por otra parte el Contador PCblico debe estar actua­
lizado debido a la situación economica del Pais,provo­
cando que las autoridades revisen las leyes ano tras-­
ano para dar el debido cambio fiscal que se da corno -­
consecuencia del marco economice del pais,y es preci-­
sarnente en este momento en la que debemos aportar nu-­
estros conocimientos,esfuerzos,trabaja y productividad 
para colaborar con los propósitos que persigue la so-­
ciedad y gobierno para detener la crisis. 

Un Licenciado en Contaduria,con especialización fis­
cal ocupa dentro de una empresa un papel muy importante 
ya que de su trabajo depende la seguridad econ6mica de­
la Compania. 

Actualmente la especialidad fiscal ha tomado un gran­
auge producto de la situación económica de nuestro Pais­
y como consecuencia a ésta el fisco ha incrementado los­
controles sobre los impuestos a los contribuyentes,ha--­
ciendose necesaria la presencia del Contador Póblico --­
que tenga una gran experiencia en el aspecto fiscal. 

Dentro del marco de las contribuciones federales,el-­
Impuesto sobre la Renta ocupa un lugar importante dado -
que,constituye para la Federación uno de los renglones--
de ingresos de mayor importancia,y por tal motivo es ___ _ 

preocupación constante del Gobierno Federal el mantener­
las disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta­
acorde a las condiciones y época del Pais. 

Otro punto importante es el estar concientes del pa--­
pel que juegan los impuestos en las finanzas de la empre­
sa y debemos conocer a fondo las alternativas que se deri­
riven de un estudios profundo de la Ley y lograr simulta­
neamente una estructura y una planeación fiscal que permi­
ta implementar politicas que coadyuven a un equilibrio---­
entre el fisco y el contribuyente. 

Se hace necesario realizar un estudio prActico de los-­
impuestos ,dando lugar a la realización de la planeaci6n--­
fiscal a efecto de contribuir de acuerdo a las disposi~io­
nes fiscales,teniendo cuidado de no cometer errores por--­
desconocimiento de las leyes fiscales. 

Por otra parte el experto en actualización fiscal debe­
sugerir a su cliente o copania cambiar las estructuras f i­
nancieras ,tendientes a una mejor interpretación de la in-­
formación financiera,sobre todo por los ajustes inflacio-­
narios;ya que la contabilidad requiere el reconocimiento-­
de los efectos inflacionarios,por tal motivo la profesión-
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deber! tener presnte la aplicaci6n de los diferentes mé­
todos para poder reflejar adecudamente la informaci6n -­
financiera contenida en los Estados Financieros,condicio 
nadas a un proceso inflacionario. 
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CAPITULO PRIMERO. 
1.1.-EL CONTADOR PUBLICO. 

Como primer punto mencionaremos que es una profesion; 
Es el conjunto de conocimientos adquiridos y ejerci­

dos de una manera metodica,racional y objetiva sobre--­
una Area de conocimiento universal,con proposito de sa­
tisfacer necesidades del hombre. 

Las caracyterlsticas de una profesión son: 
1.-La profesión comprende un cuerpo de conocimientos--­

que se adquieren mediante la teoría y se aplican a-­
trav,s de la practica(ejercicio). 

2.-El estudio y ejercicio de una profesi6n han de optar 
el metodo de la ciencia,es decir,deben de proceder-­
de una manera sistematica,racional y objetiva. 
Estas características obligan a las profesiones a--­

cumplir determinados requisitos academicos,sociales,--­
legales e intelectuales; 
a)Requisitos academicos:cursar previamente el curric!!:.= 

--rum de la preparación universitaria,acreditando un---
plan de estudios especificos,curnplir con el servicio­
social y obtener el titulo y la cedula profesional. 

b)Requisitos sociales:tratarse de una actividad dotada~ 
de interés publico y la adopci6n de normas especif i~ 
cas de calidad para la realización del trabajo pro==­
fesional. 

c)Reconocimiento para su ejercicio"Ley Reglamentaria"-­
de los articulas 4 y 5 Constitucionales,relativos --­
al ejercicio de las profesiones. 

d)Requisitos intelectuales:capacidad para efectuar ra-­
zonamientos logicos,comicar ideas y tomar desiciones. 

Si efectuaramos una desición de lo que es el Canta-­
dar p~blico por las características que establece Aris­
toteles de partir de lo generico a la diferencia espe-­
cifica,tendremos que es un profesional(Género) y la --­
diferencia especifica que lo distingue de otros profe-­
sionales es precisamente la Auditoria sobre Estados Fi-­
nancieros ya que es el Onico con la preparación acade--­
mica,técnica y ética,para emitir un dictamen(Diferencia) 

La proyección social del Contador POblico o Licencia­
do en Contaduria,es sumamente amplia,pues es un gran---­
profesionista con una gran proyección no tan solo publi­
ca sino tambien individual. 

Como es sabido el ejercicio profesional es la aplica­
ción de las actitudes obtenidas durante la formaci6n----­
de la profesión,con el proposito de resolver problemas -­
especificas en un campo del conocimiento en beneficio de-
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la sociedad y de si mismo. 
Es por ello que el Contador Pablico es considerada __ _ 

por algunos autores co~o un engranaje en el sistema eco­
nómico de cualquier Naci6n. 

El Con~ador Pñblico tiene un gran campo de desarrollo 
es as! como podemos ver que en ocasiones dichos profesio 
nistas son indispensables para el desarrollo y buen ma-­
nejo de operaciones para as! otorgar información finan-­
ciera confiable,la cual sera base para una buena toma de 
desiciones. 

El Contador P6blico tiene oportunidad de ejercer la-­
Contaduria en: 
a)Despacho Profesional. 
blEntidad Privada. 
c)Entidad POblica. 
d}Universidad (Docencia}. 

El Licenciado en Contaduría gozará con autoridad ---­
técnica, legal y rnoral lo cual le permite tener un maror 
desenvolvimiento en todos los Arnbitos. 

No hay que pasar por alto que el Contador tiene que-­
tener siempre presente que cuenta con una gran confianza 
que el p6blico ha puesto {depositado) en nuestra profe-­
si6n por lo que siempre se tendra que llevar en alto la­
honradez y la Ctica profesional,para asi tener una pro-­
yecci.6n S:..lr.:ar::ente pos i ti \'a. 

Dent:ro de las acti•n.dadcs rrofesionales mencionadas -­
con anterioridad en f orr.ia independiente ya q~e asociado-­
en Despachos o teniendo el suyo,los servicios que este--­
puede desempenar son las siguientes: 

Auditoria de Estados Financieros:cfonsiste en aplicar­
pruebas-observaciones y procedimientos empleados para e-­
valuar los registros y la exposición de datos economicos­
lcs cuales deben de estar establecidos de acuerdo a un--­
plan determinado;se for~a un juicio a los registros,de--­
los informes y de la actuación de las personas,todo ello­
con la mira de mantener en un alto nivel la calidad de la 
ernisi6n de datos econo~ícos.El resultado o información va 
dirigido a un grupo heterogeneo de personas. 

Auditoria Fiscal:Este tipo de papel del auditor consis 
te en opinar,adernás de la \'eracidad razonable de los es-­
tados financieros,si el causante auditado estA cumpliendo 
con sus obligaciones fiscales. 

Asesoria Fiscal:Los servicios que el Conrntador POblico 
puede prestar en este carr.po va desde la inforrnaci6n de de­
claraciones de i~puestos ~asta la asesoria fiscal en ge-­
neral ,ade~!s de la actuación corno gestor en el caso de --­
discrepancias con el fisco.el Consultor f íscal no solo --­
tíene el derecho sine la obligación de asesorar a sus ---­
clientes para que apro~eche de todas las ventajas que las­
las leyes le perrníta~,naturalmente siempre que los proce-­
dimientos sugeridos esten permitidos por las respectivas--
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disposiciones fiscales. 
Funciones que puede desempenar dentro de una empresa-­

como Directos General o Gerente General que consistirA -­
fundamentalmente en tomar desiciones y representan el---­
puesto administrativo mAs alto de la organización. 

Contralor:es la persona que ayuda al Gerente en sus ta­
reas de planeaci6n,control y que proporciona la informa--­
ci6n necesaria para poder dirigir acertadamente la empresa. 

Ejecutivo en Finanzas:su principal responsabilidad es -
lograr que la empresa emplee sus recursos eficientemente -
asi como estudiar el movimiento de efectivo dentro de la-­
entidad,presentar el aspecto financiero de los planes o -­
proyectos y recomendar los limites adecuados y políticas-­
financieras en relación con los accionistas. 

Contador General:sus funciones van desde la revisión de 
los comprobantes de kas operaciones y registros de las mis 
mas 1 hasta la elaboración de los Estados Financieros y otro 
tipo de información relevante. 

El Contador P6blico o Licenciado en Contaduría tendrA-­
como responsabilidad hacia la sociedad: 
a)Independencia de criterio:al expresar cualquier Juicio -

profesional el Licenciado en Contaduría acepta la obli-­
gaci6n de sostener un criterio libre o imparcial. 

b)Calidad profesional de los trabajos:en la representación 
de cualquier servicio se espera del Contador P6blico un­
verdadero trabajo profesional,por lo que siempre tendrA­
presente las disposiciones normativas de la profesión--­
que sean aplicables al trabajo especifico que este dese­
penando. 

c)Preparación del profesional:como requisito para que el -
Contador P6blico acepte presentar sus servicios,deberA -
tener el entrenamiento t~cnico y la capacidad necesaria­
para realizar las actividades profesionales satisfacto-­
riamente. 

d)Responsabilidad profesional:El Contador P6blico siemprc­
aceptarA una responsabilidad personal por los trabajos -
llevados a cabo por él o realizado bajo su dirección. 

e)Responsabilidad social:Este punto engloba a los anterio­
res ya quc,el hecho de que el buen camón requiera que la 
profesión satisfaga necesidades sociales implica que cl­
profesional social que lo obliga a cumplir ef icientemen­
te con su labor. 

Debe tener presente que su calidad profesional lo hace -
miembro minoritario,casi de ~lite,en la sociedad que lo --­
rodea y por ende que de su actuactuaci6n profesional depen­
de el progreso moral y material del pais. 

El valor fundamental de la actividad profesional que de­
sarrolla el Contador P6blico es la credibilidad que le o--­
torgan las autoridades a través del dictamen del cumplimi-­
ento de las obligaciones fiscales,lacredibilidad que le o-­
torga el p6blico al dictamen de empresas cotizadas publica-
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mente o en bolsa,por lo que la garantia que debe ofrecer -
el Contador P6blico al desempenar su trabajo profesional -
radica en las normas t~cnicas y eficaz que reglamenta su-­
actividad.Es decir,se cumple con una necesidad social a -­
través de la confianza y el credito que le otorgen los u-­
suarios que la información avalada por el Contador Pñblico. 

1.2.-CONCEPTOS E IMPORTANCIA DEL DICTAMEN. 

La Comisión de Procedimientos de Auditarla del Institu­
to Mexicano de Contadores PCblicos dice: 

El Dictamen es el resultado del trabajo del auditor y -
la opinión que como consecuencia de él se ha formado y se­
presenta generalmente en un documento cuya parte principal 
es la expresión de la opinión profesional concreta y sin-­
tetica. 

El Comite de Terminologia del Instituo Americano de --­
Contadores Pbblicos comenta: 

El Dictamen es la opinión del Contador PQblico en fun-­
ciones de auditor:es un docuemnto por medio del cual el -­
Contador POblico independiente senala brevemente la natu-­
raleza y el alcance de la auditoria que ha realizado y ex­
presa la opinión que se ha formado respecto de los Estados 
Fina ne ieros. 

La 111 Convención de Contadores P6blicos dice: 
El Dictamen que emite el Contador P6blico es el texto -­

de la opini6n que obtiene como resultado de haber examinado 
los Estados Financieros de una entidüd economica a la luz -
de ciertas leyes que se denominan Principios de Contabilidad 
9eneralmente aceptados y que le permiten dirigir su juicio -
personal hacia la desici6n de si la información que rcpre-­
sentan tales Estados Financieros,han sido preparados de --­
buena fe,sobre bases imparciales,objeti\'as y de aplicación­
uniforme. 

Los Hermanos Mancera definen: 
El Dictamen se define en éstos términos Dictam,en conta­

ble: 
Sinonimo de infor~e o certificado de auditoría. La opi-­

ni6n o juicio que se forma o emite sobre cuestiones da con­
tabilidad. 

W.A.Pat6n menciona: 
El Dictamen es el instrumento mediante el cual el Conta­

dor P6blico reconoce formalmente sus responsabilidadees por 
su trabajo. 

7.-



IMPORTANCIA DEL DICTAMEN. 

El informe de auditoria por ser el resultado del produg­
to terminado por el Contador POblico ofrecido a sus clien-­
tes por los honorarios que recibe;contrae considerable ---­
responsabilidad con el pOblico,con sus clientes,con su pro­
fesi6n y consigo mismo.Tal responsabilidad nace de la impar 
tancia que las personas para quienes las emite concede su -
opinión. 

Antes de emitir su opinión debe haber aplicado previamen 
te todas aquellas pruebas que le permitan asegurarse de la­
razonable corrección de los Estados Financiros con el obje­
to de mantener la confianza que el pOblico ha depositado en 
él. 

Queda entendido,pues que el Contador POblico contrae --­
una gran responsabilidad al emitir el dictamen cualquiera -
que sea su uso o destino,precisamente por el alto grado de­
credibilidad que se le conceda. 

Dentro del !rea de Auditoria el Dictamen es el documente 
de la mayor importancia.Significa que el Dictamen del Canta 
dor POblico sobre los Estados Financieros de los cualees va 
anexo ha sido revisado y verificado dentro de los limites -
manifestando en el propio dictamen a fin de que tal documen 
to garantice verdaderamente los intereses del pOblico (in-­
versionista) ,la ley ha dispuesto que solo sea emitido por -
Contadores POblicos independientes,y que tal requisito re-­
alza su grado de importancia. 

Un Dictamen del Contador POblico proporciona,cuando me-­
nos cierta protecci6n contra la falsedad y verdades a me--­
dias que si el se suscitarian frecuentemente.Documentos que 
sirve a tan altos fines no puede ser considerado un simple­
marbete;por el contrario,su importancia es grande en tanto­
que proporciona significaci6n,confianza a los datos mostra­
dos en pugna con el engano y falsedad frecuentemente presen 
tado en los Estados Financiero. 

Con esto podemos observar que la practica de una audito­
ria significa que las politicas de operaci6n y los procedi­
mientos de registro de una empresa se encuentran sometidos­
ª la consideraci6n de una mente independiente e imparcial-­
es importante e indispensable para que los presente y futu­
ros inversionistas sean protegidos de manejos inmorales e-­
inadecuados. 

El Dictamen no solo tiene importancia para corroborar la 
credibilidad de los Estados Financieros sino que se inclina 
a diferentes fines: 
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Con esto podemos observar que la practica de una audi-­
toria significa que las politicas de operación y los pro-­
cedimientos de registros de una empresa se encuentran so-­
metidos a la consideración de una mente independiente e -­
imparcial, es importante e indispensable para que los pre-­
sentes y futuros inversionistas sean protegidos de manejos 
inmorales e inadecuados. 

El Dictamen no solo tiene importancia para corroborar-­
la credibilidad de los estados financieros sino que se in­
clina a diferentes fines: 
1.-Como base para obtener y conceder creditos. 
2.-Como parte integrante de una moderna administraci 1 on de 

negocios. 
3.-Como base del pevio estudio que debe efectuar un inver­

sionista. 
4.-Como base para determinar el valor de compra o venta de 

un negocio. 
5.-Para registrar acciones,valores,bonoc,obligaciones en -

la casa de valores • 
6.-En la Secretaria de Hacienda y Credito P6blico sirve de 

base para la revisión y calificación a las declaracion­
nes de impuestos de los causantes,en donde el Contador_ 
P6blico emite una opinión refiriendose a los estados -­
financieros y no a las declaraciones. 

7.-Para inflaciones externas o internas del mercado nacio 
nal. 

8.-Para los trabajadores,para el reparto de utilidades. 
Son diversos los fines e importancia para los que se 

utiliza el dictamen del Contador Póblico,esto ha conducido 
a un reconocimiento mAs amplio y al otorgamiento de u~ 
calidad cada vez más profesional. 

1.3.-LOS ESTl\DOS FINANCIEROS Y LOS PRINCIPIOS DE CONTABI­
LIDAD. 

Es el examen de los estados financieros preparados par­
la Administración de una entidad economica,con el objeto -
de opinar con respecto a si la información que incluyen -­
estA preparada de acuerdo con los Principios de Contabili­
dad aplicable a las caracterlsticas de sus transacciones. 

La auditoria de Estados Financieros puede llevarla a -­
cabo un Contador Póblico y la información sujeta a examen­
estA integrada por los siguientes documentos: 
a)Balance General o Estado de Posición Financiera. 

Es el estado que muestra en unidades monetarias la situa­
ción financiera de una empresa o entidad economica a una -­
fecha determinada. 

Tiene el proposito de mostrar la naturaleza de los recur 
sos economices asi como el derecho de los acreedores y la -
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participación de los duenos.AdemAs comprende información -­
clasificada y agrupada en tres categorias o grupos princi-­
pales: activos, pasivos y patrimonio o capital.En cuanto a su 
importancia es un estado principal y se considera el Estado 
financiero fundamental. 

Dentro de las formas que se presenta existe la llamada -
en forma de cuenta que es la mAs usual que muestra el acti­
vo del lado izquierdo,el pasivo y el capital al lado dere-­
cho. 

En forma de cuenta conserva la misma forma pero inverti­
da ;es decir capital mAs pasivo es igual al activo. 

En forma de reporte.Es una presentación vertical mostran­
dose en primer lugar el activo,posteriormente el pasivo y--­
por 6ltimo el capital.Esta presentación obedece a la formula 
Activo menos pasivo,igual a capital. 

En forma de condición financiera es una presentación ver­
tical pero se obtiene el capital de ytrabajo que es la dife­
rencia entre activos y pasivos circulantes. 

b)Estado de pérdidas y ganancias: 
Es un Estado Financiero que muestra dettada y o~denadamen­

te la forma en que se ha obtenido la utilidad o pérdida del­
ejercicio ,es decir que nos muestra los resultados por el pe­
riodo determinado,resulta un auxiliar muy estimable para 
normar la futura política economica de la empresa. 

Se considera como un estado complementario del estado de­
posición financiera ya que muestra la forma en que se ha o-­
tenido dicho resultado. 

Para comprobar que es estado de pérdidas y ganancias com­
plementa al estado de posición financiera,es que la utilidad 
o pérdida que arroje dicho estado debe ser igual al aumento­
º disminución que se obtenga al comparar el capital del es-­
do de posición financiera anterior con el capital del estado 
de posición financiera actual. 

AdemAs,el inventario final de rnercancias debe ser el mis­
mo en los dos documentos.De acuerdo con lo anterior los uni­
cos puntos de contacto que tienen estos dos estados finan--­
cieros son:la utilidad o pérdida del ejercicio y el inventa­
rio final de mercancías. 

c)Estado de cambios en la posición financiera o en •épocas -
de intensa inflaci6n,estado de flujo de efectivo. 

Este estado se formula para informar sobre los cambios -­
ocurridos en la situación financiera de la entidad entre dos 
fechas,informa sobre las fuentes y orígenes de los recursos­
de la entidad,asi como su aplicación o empleo durante el mis 
mo periodo,esto es los cambios sufridos por la empresa en su 
estructura financiera dentro de dos fechas. 

Los objetivos que persigue principalmente son: 
a)Inforrna sobre los cambios ocurridos en la estructura finan 

ciera de la entidad,mostrandose la generación de recursos-
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provenientes de las operaciones del periodo. 
b)Revelar información financiera completa sobre los cam-­
bios en la estructura financiera de la entidad que no --­
muestra el estado de la posición financiera y el estado -
de perdidas y ganancias. 
c)La información debe seleccionar,clasificar y resumir de 
manera queel estado muestre en forma clara el resultado -
de las actividades de financiamiento e inversi6n asl como 
los recursos provenientes de las operaciones y los cambios 
en la estructura financiera durante el periodo a que se -
refiere. 
dlEstado de variaciones en las cuentas de capital~ 

Es un estado financiero que muestra las alteraciones su­
fridas en el patrimonio de los socios,es decir,en las di-­
ferentes clasificaciones del capital contable durante un-­
lapso de periodo determinado. 

Su importancia estriba en el interes que el accionista 
socio o propietario de una empresa tíene en conocer las -­
modificaciones que ha sufrido su patrimonio o la propor--­
ci6n que a él le corresponda durante un ejercicio social __ 
o un periodo. 

Tanto el Contador Póblico que tomara la responsabilidad 
de opinar sobre los estados financieros como sus colabora­
dores y ayudantes,deben tener un criterio independiente -­
que le permita efectuar su trabajo en forma imparcial. 

La auditoria de estados financieros selleva a cabo par­
lo 9eneral,en tres etapas o visitas a la entidad: 
-Etapa preeliminar. 
-Etapa intermedia. 
-Etapa final o cierre de la auditoria~ 

La etapa preeliminar se inicia en el 4 o 5 mes del ejer­
cicio social. 

Su objetivo son el estudio y evaluación del control in-­
terno a través del examen del flujo de transacciones que -­
producen los estados financieros. 

Etapa intermedia:comienza en el 8 o 9 mes del ejercicio­
auditado conn base a la evaluaci6n de los controles de la-­
primera etapa,sus objetivos son juzgar la razonabilidad de­
las cifras en base a una balanza de comprobación intermedia 
detectar situaciones susceptibles de mejoramiento en los -­
rubros y en los registros contable~ a fin de evitar numero­
sos ajustes al cierre anual de operaciones y establecer ba­
se para la etapa final de la auditoria. 

La etapa final:se inicia en el 2 o 3 mes del ejercicio -
posterior al audita do, sus objeti\•os son: 

El actualizar el juicio relativo a la razonabilidad de -
las cifras contables mediante el examen del segmento com­
prendido entre la etapa intermedia y el cierre del ejercicio 
sugerir los ajustes y reclasificaciones necesarias y recla-­
sificaciones necesarias y emitir el dictamen sabre los -----
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estados financieros. 
El Contador POblico al emitir y firmar el dictamen con­

trae responsabilidades,sobre todo con las autoridades fis­
cales,con lo cual tiene que cumplir con varias disposicio­
nes,como son las relativas a la información adicional que­
requieren las autoridades para la revisión de los Dictame­
nes fiscales. 

Se mencionan los estados financieros que se refieren 
para la Secvretaria de Hacienda y Credito PO.blico: 
1 • -Dictamen. 
2.-Estados financieros 

-Balances generales comparativos. 
-Estados de resultados comparativos. 
-Estados de variaciones en la inversión de los accionistas 
-Estados de cambios en la situación financiera. 
-Notas a los estados financieros. 

3.-Información adicional. 
-Información y opinión sobre la situación fiscal. 

4.-Anexos a los estados financieros. 
-Estado comparativo de los resultados. 
-Analisis comparativos de gastos por subcuenta. 
-Análisis de algunas cuentas complementarias,de activo y -
estimaciones de pasivo. 

-Relación de contribuciones federales. 
-conciliación entre el resultado financiero y fiscal para 
efectos del Impuesto sobre la Renta. 

-Determinación de la deducción adicional de inversiones -
del articulo 51 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

-Determinación del componente inflacionario de los credi­
tos ,de los intereses acumulables y/o de la pérdida o ga­
nancia inflacionaria. 

PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD. 

Para definir a los Principios de Contabilidad,primero se 
define la palabra "Principio". 
1.-Desde el punto de vista filosofico,principio es la ver-­

dad primaria mAs evidente que las demAs y cuyo conocimi­
ento puede adquirir el hombre por la raz6n. 

2.-Para la escuela aristotelica,el principio es lo primero­
que es conocido. 

3.-SegOn el Diccionario dela Real Academia espanola.diceses 
de lo que se acepta o acoge en escencia,sin que haya en­
tera conformidad en la forma o detalles. 

4.-Segñn el Diccionario UTHEA,primer instante del ser de u­
na cosa en otras palabras,es la base fundamental,origen­
raz6n fundamental sobre la cual se procede discurriendo­
en cualquier materia.Cada una de las mAximas partícula-­
res por los que cada cual se rige por sus operaciones y­
discursos. 
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Dentro del área contable existen lineamientos que son 
la base para la información de la estructura contable;de­
nominados Principios de Contabilidad que son conceptos -­
basicos que establecen la delimitación e identificación -
del ente economico,y las bases de cuantificación de las -
operaciones y la presentación de la información.financie­
ra cuantitativa por medio de los estados financieros. 

Los Principios de contabilidad que identíf ican y deli­
mitan al ente economice y a sus aspectos financieros son: 
El de Entidad,Realizaci6n y periodo contable.Del mismo -­
modo aquellos que cuantifican las operaciones y presentaci 
6n del ente economice son:valor historico original,negocio 
en marcha y dualidad economica.El Principio que se refiere 
a la información es el de revelación suficiente. 

Por otra parte existen tambien especificaciones indivi­
duales y concretas que integran los estados financieros y 
son:las reglas de valuación donde son la aplicación de los 
Principios de Contabilidad y la cuantificación de los con­
ceptos especif icos de los estados financieros y las reglas 
de presentación que no son sino la referencia al modo par­
ticular de incluir adecuadamente cada concepto en los es-­
tados financieros. 

Ahora tambien existen una medición o cuantificación --­
contable la cual no obedece a un modelo rigido,sino que -­
requiere de un criterio qeneral para la elección de alter­
nativas que se presentan como equivalentes tornando en con­
sideración los elementos de juicio disponible a esto se -­
le denomina como criterio prudencial. 

A continuación se mencionan los Principios de Contabi-­
lidad generalmente aceptados:y emitidos por el Instituto_ 
Mexicano de Contadores P6blicos, 
a)ENTIDAD:La entidad es una unidad identificable que rea 

liza actividades economicas,constituídas por combinación 
de recursos hurnanos,natu~ales y capital,coordínados --­
por una autoridad que toma desiciones encaminadas a la -

consecución de los fines para los que fue creada. 
Para identificar a la entidad existen dos criterios: 

1.-El conjunto de recuses destinados a satisfacer algunas 
necesidades sociales con estructura y operación propios 

2~-Centro de disposiciones independientes con respecto al­
logro de fines específicos por lo anterior,la persona-­
lidad de un negocio es independiente de sus accionistas 
o propietarios y sus estados financieros solo deben in­
cluir los bienes,valores,derechos y obligaciones de ese 
ente economice. 

Las entidades realizan actividades economicas y tie­
nen personalidad juridica propia y otras na la tienen. 
Las entidades con personalidad jurídica propia es aque­

lla que esta sujeta a derechos y obligaciones;como son las 
personas físicas y morales pues ambas tienen pe~sonalidad-
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y patrimonio propio. 
Las entidades que no tienen personalidad juridica pro­

pia pueden ser las entidades consolidadas y el f ideicomi­
so pues desarrollan sus actividades y ejercen sus derechos 
y obligaciones en forma individual. 

Las personas fisicas y morales contienen una serie de -
caracteristicas comunes,denominados atributos de la per--­
sonalidad,y que son: 
a)Nornbre,razón o denominación social. 
b)Domicilio. 
el Estado. 
d)Patrirnonio. 

b)REALIZAC!ON. 

La realización implica un cambio en la situación Finan­
ciera y/o en el resultado de la operación de la entidad -­
dadas las transacciones que lleva a cabo se reflejan en la 
información financiera y constituyen la cuantificación de­
los eventos financieros economices que afectan en alguna -
forma a la entidad;esa cuamtificación se considera necesa­
ria para que la contabilidad sea util y con diferente gra­
do y modalidad en todo y cada uno de los procesos conta--­
bles. 

La contabilidad cuantifica en termines monetarios las -
operaciones que reakiza una entidad con otros participantes 
en la actividad economica y ciertos eventos economices que­
la afectan.Las operaciones y eventos que la contabilidad -­
cuantifica,se consideran por ella realizados; 
a)Cuando a efectuado transacciones con otros entes economi­
cos . 
b)Cuando han tenido lugar transformaciones internas que mo­

difican la estructura de recursos o de sus fuentes. 
c)Cuando han ocurrido eventos economices externos a la en-­

tidad o derivados de las operaciones de esta,cuyo efecto­
puede cuantificarse en terminas monetarios. 

Respecto al inciso a) la entidad adquiere un derecho y 
una obligación cuando existe una formalidad,independiente -­
decuando se liquide.La formalización ocurre cuando existe un 
acuerdo de voluntades entre la entidad y la otra parte que -
interviene en la transacci6n,independientemenet de la forma 
o documentación que soporte ese acuerdo. 

Respecto al inciso b)los cambios que opera internamente -
en la estructura de la entidad,tambien son materia regulada­
por este principio;constantemente la Dirección de la entidad 
y su equipo humano estan tomando desiciones y llevando a ca­
bpo transacciones internas que modifican la situación finan­
ciera y el resultado de operaci6n de la entidad. 

Tarnbien ocurren eventos economices externos ajenos a las­
desiciones de la Administración de la entidad y que le afec­
tan en alguna forma:al respecto se reconoce que no es posi--
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ble ni conveniente establecer reglas en detalle acerca -­
de cuando un evento economice externo sea realizado,de--­
bido a su gran variedad;sin embargo,atendiendo al punto -
de vista de la necesidad de reconocer contablemente este­
tipo de eventos,puede decirse que el punto de partida a-­
de realización seria la exteriorización formal del mismo, 
considerando al efecto su naturaleza y posibilida~ de me­
dici6n. 

c)PERIODO CONTABLE. 

La cuantificación de un cambio en la situación finan-­
ciera o en el resultado de una operación de una entidad-­
debe indentif icarse con la ópoca a la que pertenece. 

La necesidad de reconocer los resultados de opcraci6n­
y la situación financiera de la entidad que tiene una e-­
xistencia continua,obluga a dividir su vida en periodos-­
convencionales.Las operaciones y eventos as! como sus e-­
fectos derivados susceptibles de cuantificarse,se identi­
fican con el periodo en que ocurren:por tanto cualquier­
informaci6n contable debe indicar claramente el periodo_ 
que se refiere.En terminas generales,los costos y gastos­
deben identificarse con el ingreso que originaron,inde--­
pendientemente de la fecha en que se pague. 

d)REVELACION SUFICIENTE. 

Las transacciones que realiza una entidad economica y -
ciertos eventos economices identificables y cuantificables 
que la afectan,son medidos,registrados,clasificados,suma-­
rizados,analizados y finalmente reportados como informa-­
ción basicas en las formas siguientes: 
a)Información relativa a un punto en el tiempo de los re-­
cursos y obligaciones financieras de la entidad,la cual es 
representada en un documento denominado estados de posicion 
financiera. 
b)Informaci6n relativa al resultado de sus operaciones en­
un periodo dado presentada en el estado de resultados. 
c)Informaci6n de los cambios en los recursos financieros-­
de la entidad y sus fuentes,que revelan las actividades de 
financiamiento e inversión presentada en un documento deno 
minado estados de cambios en la situación financiera. 

Estos estados financieros deben revelar aspectos genera­
les sobre el desempeno de la entidad economica,especifica-­
mente lo que se refiere a su estructura financiera,cambios­
en la misma,liquide¡capacidad de pago,productividad y ren-­
tabilidad. 

Por limitaciones practicas de espacio es frecuente que-­
los estados financieros por si mismos no contengan toda la 
información minima necesaria,es por ello que la información 
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se presenta en notas explicativas de acuerdo a las reglas 
partuculares de presentación. 

La responsabilidad de rendir inf ormaci6n sobre la enti­
dad economica descansa en su Administración.Esta informa-­
ción debe reunir los requisitos fundamentales de utilidad­
y confiabilidad. 

La responsabilidad de que la información contable sea -
util y confiable estA a cargo de la Administración. 

Para que la información contable reuna las caracteris-­
ticas fundamentales de utilidad y confiabilidad,deberA es­
tar formulada con apego a normas eticas y reglas técnicas. 

Es decir,la información contable presentada en los es-­
tados financieros debe contener en forma clara y compren-­
sible para juzgar los resultados de operación y la situa-­
ción financiera de la entidad.Los estados financieros de-­
ben contener información que sea competente para los fines 
que se vayan a utilizar,proporcionando información idonea­
que auxilie a quienes dependen de la misma,al tomar desi­
ciones en relación con las entidades economicas.Los esta-­
dos financieros deberan ser claros y accesibles al usuario 
comón,por lo.que debe evitarse en lo posible terminologia­
compleja y obscura. 

e)VALOR HISTORICO ORIGINAL. 

Las transacciones y eventos economices que la contabili­
dad cuantifica se registra segón las cantidades en efecti­
vo que se afectan o su equivalente o la estimación razona­
ble que de ello se haga al momento en que se consideren--­
realizados contablemente.Estas cifras deberan ser modifica 
das en el caso de que ocurran eventos posteriores que les­
hagan perder su significado,aplicando métodos de ajuste en 
forma sistematica que preserve la imparciabilidad y obje-­
tividad de la información contable.Si se ajustan las ci--­
fras por cambios en el nivel general de precios y se apli­
can a todos los conceptos susceptibles de ser rnodificados­
que integran los estadpos financieros,se considera que no­
ha habido violación a este princpio,sin embargo,esta situa 
ción debe quedar debidamente aclarada en la inf ormaci6n -­
que se produzca. 

f)IMPORTANCIA RELATIVA. 

El efecto que tienen las partidas en la información fi-­
nanciera respecto a su monto y naturaleza deben ser proce­
sadas y presentadas,pues de no hacerse distorcionaria los­
objetivos que pretende la información financiera. 

La importancia relativa tiene una extensa gama de posi­
bilidades de interpretación segón sea la naturaleza del -­
caso que se presente o de las circunstancias particulares-
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en las que se toma la desici6n de procesar o comunicar la 
inforrnaci6n. 

La informaci6n que aparece en los estados financieros­
debe mostrar los efectos importantes de la entidad suscep 
tibles de ser cuantificados en terminos monetarios.Tanto­
para efectos de los que entran al sistema de informaci6n­
contable como para la información resultante de su opera­
ción,se debe equilibrar el detalle y mutiplicidad de los­
datos con los requisitos de utilidad y confiabilidad de -
la información,por lo anterior la importancia relativa -­
tiene una estrecha relación con los demAs principios de-­
contabilidad ,si se considera que abarca los aspectos re-­
ferentes al sistema de información contable a la mutipli­
cidad de datos y f inalrnente de información. 

La importancia relativa de las partidas se determina -
en función de su efecto en la información financiera en-­
atención a su monto y naturaleza. 

g)NEGOCIO EN MARCHA. 

La entidad se pres:.irr:e en existencia permanente,salvo -­
especificación en contrario;por lo que las cifras de sus­
estados financieros representaran valores historicos o -­
modificaciones de ellos sistematicamente obtenidos. 

Cuando las cifras representen valores estimados de li­
quidación esto deberá especificarse claramente y solamen­
te sean aceptables para información general cuando la en­
tidad esté en liquidación. 

h )COllS ISTENCIA. 

Una de las caracteristicas de la información contable -
es la cornparabilidad de la información en diferentes mo-­
~entos del tiempo.La interpretación y analisis de los es­
tados financieros requieren en la mayoria de los casos,la 
posibilidad de co~parar la situación financiera de la en­
tidad y los resultados en distintas épocas de su activi-­
dad,por lo que es necesario que las practicas y procedi-­
mientos contables sean aplicados uniformemente o consis-­
tentemente, no solo para el ejercicio a que se refieren -­
los estados financieros sino también en relación con ejer 
cicios anteriores. 

Los usos de la información requieren que se sigan pro­
cedimientos de cuantificación que perrnanescan en el tiem­
po.La información contable debe ser obtenida ,mediante la 
aplicación de los misrr:os principios y reglas particulares 
de cuantificación para,que rr.ediante la comparación de los 
estados financieros de la entidad conocer su evolución y, 
mediante la comparación con estados de otras entidades -
economicas,conocer su posición relativa. 
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la falta de comparabilidad en información proporcionada­
se origina principalmente: 
a)Cambios en las reglas particulares de aplicación de--­

Principios de Contabilidad. 
b)Cambios en estimaciones contables. 

Cuando exista un cambio que afecte la comparabilidad­
de la información debe ser justificada y es necesario ad 
vertirlo claramente en la información que se presenta,in 
dicando el efecto que dicho cambio produce en las cifras 
contables.Lo mismo se aplica a la agrupación y presenta­
ción de la información. 

i)DUALIDAD ECONOMICA. 

Esta dualidad se constitu}'e de: 
a)Los recursos de los que dispone la entidad para la rea-­
lización de sus fines y 
b)Las fuentes de dichos recursos que a su vez,son la espe­
cificación de los derechos que sobre los mismos existen--­
considerados en conjunto. 

La doble dimensión de la presentación contable de la--­
entidad es fundamental para una adecuada comprensión de su 
estructura y relación con otras entidades.El hecho de que­
los sistemas modernos de registro aparenten eliminar la -­
necesidad aritmetica de r.~ntener la igualdad de cargos y-­
abonos no afecta el aspecto dual del ente economico,consi­
derado en su conjunto. 

1.4.-NORMAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA. 

La Comisión de Principios y Normas de Auditoria del Ins­
tituto Mexicano de Contadores Pñblicos declara que las nor­
mas de auditoria generalmente aceptadas son las siguientes: 
a)NORMAS PERSONALES: 
l)El trabajo de la auditoria de los edtados financieros,con 
la finalidad de rendir,una opinión profesional sobre los -­
propios estados financieros,debe ser desempenados por las-­
personas que teniendo titulo profesional legalmente expedi­
do y reconocido tengan entrenamiento t~cnico adecuado y ca­
pacidad profesional como auditores. 
2)El auditor esta obligado a ejercer un cuidado y diligen-­
cia razonable en la realización de su examen y en la prepa­
ración de su dictamnen o informe. 
J)El auditor o auditores estan obligados a mantener una a-­
titud de independencia mental en todos los asuntos relati-­
vos a su trabajo profesional. 
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b)NORMAS RELATIVAS A LA EJECUCION DEL TRABAJO. 

l)El trabajo de la auditoria debe ser planeado adecuada-­
mente y si se usan ayudantes,estos deben ser supervisa­
dos de manera apropiada. 

2)Con base para determinar la confianza que va a deposi-­
tar en el y para determinar la extensión que va a dar-­
a los procedimientos de auditoria que use,el auditor de 
be efectuar un estudio y evaluación adecuados al control 
interno existente en la empresa. 

))Mediante sus procedimientos de auditoria,el auditor debe 
obtener evidencia comprobatoria suficiente y competente­
en el grado que se requiera para suministrar una base ob 
jetiva para su opinión relativa a los estados financie-­
ros que examina. 

e) NORMAS RELi\TIVAS A LA INFORMACION Y DICTA.'IEN. 
l)En todos los casos en que el nombre de un contador pObli­

co quede asociado con estados financieros,el contador --­
pó.blico debe expresar de manera clara e inequivoca ,la -­
naturaleza de su relación con dichos estados financieros. 
Si se ha realizado algOn examen de ellos,el contador pó-­
blico debe manifestar de modo expreso y claro el caracter 
de su examen.Su alcance y grado de responsabilidad que co 
mo consecuencia que el asume. 

2)El auditor debe aclarar en su dictamen o informe si los -­
Principios de contabilidad han sido observados consistente 
mente en el periodo actual en relación con el periodo pre­
sedente. 

3)El auditor debe aclarar si en su opinión los estados finan 
cieros presentan de modo razonable la posición financiera­
y los resultados de operación de la empresa en la fecha y­
por el periodo a que se refieren,y si dichos estados finan 
cieros fueron formulados de conformidad con principios de­
contabilidad generalmente aceptados. 

4}A menos que el auditor haga una declaración expresa en --­
contrario se considera que el estima que las declaraciones 
informativas incluidas en los estados financieros son ra-­
zonablemente adecuadas. 

S)Cuando el auditor considere obligados a hacer salvedades a 
algunas de las afirmaciones genericas en su dictamen debe­
r! expresarlas de modo claro e inequivoco,manifestar expli 
citamente a cual de las informaciones genericas se refiere 
e indicar los motivos de las salvedades y transcendencia o 
importancia de ella dentro del cuadro general que suminis­
tra los estados financieros. 

6}El dictamen debe de estar apoyado o soportado por elemen-­
tos que permitan corroborar que el auditor efectuó en rea­
lidad un trabajo profesional.La evidencia que dicho traba­
jo sea llevado a cabo,son las cedulas de auditoria o pape-
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les de auditoria o papeles de trabajo. 
Los papeles de auditoria deben incluir toda la informa­

ción necesaria cuya contenido basta para opinar sobre los­
estados finanieros esdecir,mostrar datos que no dejen lugar 
a dudas sobre que el auditor revis6 lo necesario para po-­
der opinar. 

Los procedimientos de auditoria se definen como el con­
junto de técnicas de auditoria aplicadas durante el desa-­
rrollo del examen de los estados financieros. 

Las técnicas de auditoria son los métodos practicas de­
trabajo que aplica el auditor para obtener la evidencia -­
que requiere la emisión de su dictamen de estados financie 
ros;mencionandose a continuación. 
1.-Estudio general:csta técnica debera aplicarse en el i-­

nicio de la auditoria pues proporciona al auditor una -
idea general de la empresa. 

2.-Análisis:Consiste en formar grupos homogeneos de las -­
partes que integran un sistema o un grupo de cuentas. 

3.-Inspecci6n:consistc en el examen fisico de bienes mate­
rioales o evidencia documental. 

4.-Confirmación:es la obtención de información por escrito 
de un tercero independiente o ajeno a la empresa,cuya-­
participaci6n en las transacciones le faculta para pro­
porcionar datos sobre ellas. 

5.-lnvestigaciQn:consiste en obtener información acudiendo 
a fuentes distintas de las tradicionales,puede ser a--­
través de conversaciones con funcionarios o empleados -
ajenos a la empresa. 

6.-0eclaraci6n:es la obtenci6n de información por escrito 
de funcionarios o empleados de la empresa respecto a -­
sistemas o a alg~n renglon de la información financiera 
la declaración no implica ratificar o garantizar la ve­
racidad de los datos y la información que incluye queda 
sujeta a las verificaciones del auditor. 

7.-Certificaci6n:es la ratificación que se obtiene por ez­
crito respecto a alg6n evento relacionado con la infor-­
maci6n financiera por una persona con capacidad técnica 
de la empresa. 

S.-Obsevaci6n:consiste en obtener evidencia a través de --­
presenciar personalmente un evento o las actividades de­
un sistema que tengan relación directa o indirecta con-­
la información financiera. 

9.-CAlculo:consiste en llevar a cabo verificaciones aritme­
ticas en los registros principales o auxiliares que se -
relacionan con la informaci6n financiera. 
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1.5.-TIPOS DE DICTAMEN. 

Los dictamenes emitidos en la practica real de la pro-­
fesión se mencionan a continuación: 
t.-Oictamen actual y tradicional de 1951. 
2.-0ictamen propuesto. 
3.-Nuevo dictamen del Instituo Mexicano de Contadores PObli 

ces. 
4.-Dictamen sobre estados financieros consolidados. 
5.-Dictamen limpio para empresas en etapa preoperativa. 
6.-Dictamen con salvedades para empresas en etapa preopera--

tiva. 
7.-Dictamen del comisario. 
8.-Informe de los auditores y comisarios. 
9.-Dictamen sobre control interno. 
10.-Dictamen e informe del IMSS. 
11.-Dictamen tradicional en relacion con los boletines B-7 -

y B-10. 
12.-Dictamen nuevo en relación a los boletines B-7 y B-10. 
13.-Dictamen parcial en relación a los boletines B-7 y B-10 

(tradicional). 
14.-Dictamen parcial en relación al boletin B-7(nuevo) 
15.-Dictamen tradicional con salvedad con efectos de contin­

gencias pero sin salvedad de opinión. 
16.-Dictamen nuevo con salvedad con efectos de contingencias 

pero sin salvedad de opinión. 
17.-Dictamen tradicional con negación de opinión con efctos 

de contingencias. 
18.-Dictamen nuevo con negación de opinión con efectos de -­

contingencias. 
19.-Dictamen tradicional con salvedad de abstención de opi--

ni6n. 
20.-Dictamen nuevo con salvedad con abstención de opinión. 
21.-Dictamen sobre estados financieros presupuestado. 
22.-Clasificación del dictamen. 
23.-Dictamen limpio para usarse en las auditorias de ejer--­

cicios iniciales y posteriores. 
24.-Dictamen limpio para usarse en las auditorias de ejerci­

cios por periodos irregulares. 
25.-Dictamen con salvedad de procedimiento,pero sin salvedad 

de opinión. 
26.-Dictamen con salvedad de principios pero sin salvedad de 

opinión. 
27.-Dictamen con salvedad de consistencia,pero sin salvedad 

de opinión 
28.-Dictamen con salvedad de procedimiento,pero sin negar la 

opinión. 
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29.-Dictarnen con salvedad de principios,pero sin negar la­
opini6n. 

30.-Dictamen con salvedad de consistencia,pero sin negar -
la opinión. 

31.-Dictamen con negaci6n de opinión 
32.-Dictamen con opinión adversa 
33.-Dictamen con opinión parcial. 
34.~Informe largo. 
35.-Dictamen gubernamental. 
36.-Informe gubernamental. 
37.-Dictamen sobre estados financieros preforma. 
38.-Dictamen sobre estado de origen y aplicación de recur­
sos. 
39.-Dictamen sobre setados financieros presupuestados. 
40.-Dictamen de estados financieros de personas fisicas. 
41 • -Dictamen de estados financieros de una aeoc.iaCi6n sin 

fines de lucro. 
42.-Dictamen para las auditorias administrativas. 
43.-Dictamen pARA el cumplimiento de una clausula de un 

contrato. 
44.-Dictamen sobre la circulación pagada a una revista. 
45.-Dictamen pericial 
46.-Dictamen sobre el punto de equilibrio. 
47.-Dictamen sobre la revisión del calculo de la PTU. 

Dentro de los tipos de dictamenes emitidos por los Contado-­
res p~blicos,conforme a normas de auditoria aplicables en -­
Estados Unidos de America se puden senalar los siguientes: 
A)Dictamen en que la limitación al alcance se deriva de cir­

cunstancias más alla del control del cliente. 
a)Dictamen con opinión con salvedad debido a la restricción­

al alcance referente a la inversión contabilizada mediante 
el método de participaci6n. 

b)Dictamen con opinión con salvedad en la que se usa el dic­
tamen de otros auditores que contiene salvedad por una res 
tricci6n al alcance con respecto a la contabilización del­
método de participación. 

cllnforme del auditor con opini6n con salvedad por la restri 
cción al alcance referente a segmentos del inventario no -
observados al principio o al final del ano. 

d}Informe del auditor con abstención de opinión con respecto 
a determinados estados financieros debido a una excepci6n­
referente a inventarios iniciales. 

e)Informe con abstención de opinión referente a determinados 
estados financieros y a la uniformidad en una primera audi 
toria debido a registros de anos anteriores inadecuados. 

f}Informe con abstenci6n de opinión por la limitación al al­
cance referente a la negación o incapacidad del abogado -­
del cliente a tratar un asunto de investigación de audito-
ria. 
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g)Informe con abstención de opinión debido a limitaciones 
importantes al alcance. 

B)Dictamnen en el que el cliente limita el alcance. 
a)Informe con opinión con salvedad debido a restricción-­

al alcance impuesta por el cliente. 
b)Informe con abstención de opinión debido a la imposibi­

lidad de obtener suficiente material evidente y campe-­
tente. 

c)Informe con abstención de opinion por una restricción-­
al alcance impuesta por el cliente con respecto a cuen­
tas por cobrar e inventarios. 

d}Informe con abstención de opinión de compilaciOn donde­
no se puede o quiere actuar como auditor principal. 

C)Abstención de opinión debido a incertidumbre edxtensa. 
a)Informe absteniendose de opinar por una incertidumbre-­

substancial debido a duda considerable con respecto a-­
la habilidad de la entidad de continuar como negocio en 
marcha. 

b}Informe donde se abstienen los auditores de opinar por­
una incertidumbre substancial debido a duda considera-­
ble con respecto a la habilidad de la entidad de conti­
nuar como negocio en marcha con desviación de PCGA por­
revelación insuficiente. 

c)Informe donde se abstiene de opinar por una incertidum­
bre substancial debido a duda considerable acerca de la 
habilidad de la entidad para continuar como negocio en­
marcha con parrafo explicativo por una incertidumbre re 
lativa a valuación de inversión. 

D)Desviación de Principios de Contabilidad generalmente -­
aceptados. 

a)Informe con opinión con salvedad para el ano actual y -­
los anteriores debido a una desviación de PCGA descrita 
en parrafo explicativo. 

b)Informe con opinión con salvedad para el ano actual por­
desviación de PCGA descrita en el parrafo explicativo--­
referente a la nota. 

c)Informe de la opinión con salvedad por el ano actual de­
bido a la revelaci6n insuficiente de incertidumbre acer 
ca del negocio en marcha. 

E)Estados financieros comparartivos en el que el dictamen­
sobre los estados financieros del ano actual difiere del 
dictamen sobre los estados financieros del ano anterior. 

a)Informe sobre estados financieros comparartivos con opi­
ni6n con salvedad por una limitación al alcance sobre -­
los estados financieros del ano anterior y la opinión del 
ano actual con salvedad por la misma razón y una razón 
adicional. 
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b)Informe con opinión limpia sobre los estados financie­
ros del ano actual y la abstención de opinión sobre -­
los estados de resultados,de variaciones en la inversión 
de los accuionistas y de flujos de efectivo del ano an­
terios debido a una limitación al alcance. 

A continuación se presenta un ejemplo de un informe -­
con abstención de opinión debido a la imposibilidad de -­
obtener suficiente material evidente y competente. 

En este ejemplo no se puede determinar si los estados­
financieros presentan razonablemente,en todos los aspectos 
importantes la situación financiera,los resultados de las­
operaciones y los flujos de efectivo de conformidad con--­
PCGA debido a limitaciones importantes al alcance de la -­
auditoria. 

Informe de los auditores independientes. 
(Al Consejo de Administración y los accionistas de la C!a­
@). 
!Ciudad,Estado) 

Fuimos contratados para auditar los Balances generales­
adjuntos de la Compania @ al 31 de Diciembre de 199X5 y --
19X4 y los estados de resultados de inversión de los accio 
nistas de flujos de efectivo que le san relativos por los­
anos que terminaron en esas fechas. Estos estadas financie 
ros son la responsabilidad de la Gerencia de la Cia. 

La Cia no tomo un inventario f isico de sus materias ori 
mas y productos terminados en 19XS y 19X4,expresados en -­
los estadas financieros adjuntas en SXXXX al 31 de Diciem­
bre de 199X5 y SXXXX al 31 de Diciembre de 19X4. 

AdemAs,ya no se cuenta con la evidencia que soporta el­
costo de la propiedad y equipo adquirido antes del 31 de -­
Diciembre del 19X4.Por consiguiente no pudimos observar la 
toma de un inventario f isico ni examinar la evidencia que -
soporta el costo de tal propiedad y equipo,y los registros­
de la Cla na permiten la aplicación de otros Procedimientos 
de Auditoria a los inventarios o a la propiedad y el equipo 

Debido a los asuntos comentados en el parrafo anterior,­
el alcance de nuestro trabajo no fue suficiente para expre-­
y no expresamos una opinión sobre estos estados financieros. 

IS de Marzo de I9X6. 
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1.6.-EL DICTAMEN Y SU DESARROLLO A TRJ\VES DE LOS ANOS. 

La profesión del auditor tal y como se conoce actual-­
mente es de creación reciente y fue la Ley Britanica de-­
Sociedades Mercantiles de 1862 la que reconoció de manera 
oficial los servicios del Contador P6blico. 

En Inglaterra,el 7 de Abril de 1888 en la revista THE­
ACCOUNTAN DE LONDRES,se publicó el dictamen siguiente: 

Tengo delante de mi el balance ..••• limitado al ano ter 
minado en septiembre X de 1887,el que fue auditado y ha-­
llado correcto. 

En el ano de 1900 al modificarse la Companies ACT de--
1879 se agrego que debia de haber un auditor que opinara­
sobre las cuentas de la Cia. 

En EEUU el dictamen más utilizado por el ano de 1990-­
fue el siguiente. 

Hemos examinado los libros y cuentas de la Cia X por -
el ano terminado el ..•• de 19 ...• y certificamos que en -­
nuestra opinión el balance que antecede muestra correcta­
mente su posición al terminar ese ano y que las cuentas-­
de pérdidas y ganancias son correctas. 

En el ano de 1906 una forma de contadores publicas nor· 
teamericanos se limitaba a informar con respecto a una au­
ditoria que habia practicado en la forma siguiente. 

De acuerdo con lo estipulado,hemos practicado una audi­
toria de sus libros y cuentas por el ano que termino en--­
julio 31 de 1906 y acampanamos 2 paginas de comentarios -­
que presentamos,con los estados y cedulas que a continua-­
ción se describe. 

No fue sino hasta el ano de 1917 que el Instituo Ameri­
cano de Contadores Póblicos a solicitud,de la federal Trade 
Comission preparó un folleto sobre la auditoria del balan-­
ce que se llamó metodos aprobados para la preparación de--­
balances generales.CAprobed Methods fer the preparation --­
of Balance Sheet Statements}constituyendo el primer intento 
para unificar la forma del dictamen. 

El dictamen que en aquel entonces se redacto de la mane­
ra siguiente: 

He practicado una auditoria de las cuentas de la cia X-­
por el periodo al .•. y certifico que el balance general y­
los estadios de perdidas y ganancias que se incluyen han -­
sido formulados de acuerdo con el plan aprobado par la jun­
ta de la reserva federal y en mi opinión presentan la posi­
ción financiera de la Cia X ••.• y el resultado de las opera 
cienes por el periodo indicado. 

En el Dictamen anterior se manifiesta la opinión profe-­
sional sobre la situación financiera del negocio;a pesar de 
este intenta el dictamen no fue muy satisfactorio pues mu­
chos contadores formulaban el dictamen de manera más senci­
lla a la anterior y otros presentaban un informe listando-­
todos los procedimientos que habian seguido. 
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En el ano de 1929,un gran crack bancario norteamericano-­
durante el cual las acciones de las empresas sufrieron--­
enormes bajas de su valor original,el pAnico entre el p6-
blico y retiros desmedidos de dinero provocaron no solo -
la quiebra de los bancos sino que t.oda la actividad pro-­
ductiva descendió a niveles bajos.Como consecuencia del-­
tremendo impacto el póblico responsabilizó a los Contado­
res· P6blicos que auditaban a las grandes empresas. 

Como resultado de la desorganización economica y el pa 
nico financiero,se hizo patente la necesidad de que los -
estados foinancieros fueran más informativos y verdaderos. 

Por otro lado se reitre que las emprtesas tendrían que 
reconocer algunos Principios de Contabilidad generalmente 
aceptados asegurandose de que estos se aplicaran con cier 
ta consistencia. 

La Bolsa de .. ·alares de Neuva York y el Instituto Ameri­
cano de contadores publicas realizaron un estudio cuyos-­
resultados se conocen en el ano de 1934 en el folleto ti-­
tulado Auditoria de las cuentas de sociedades,reconocien-­
dose la siguiente redacción: 

Hemos examinado el balance general de la Cla X a ••.• y -
los estados de pérdidas y ganancias y de superhabit por--­
el ano que terminó en esa fecha.Al respecto examinamos o-­
hicimos pruebas de los registros y documentos de contabili 
dad de la Cla y se obtuvo información y explicaciones de-­
sus funcionarios y empleados;tambien se hizo una revisión 
general de los metodos de contabilidad y de las cuentas de 
resultadois en el ano citado,pero no se practico una audi­
toria detallada de las operaciones.En mi opinión,basado en 
dicho examen el balance general y los estados de perdidas -
y de ganancias y de superavit adjuntos que le son relati-­
vos presentan razonablementc,de acuerdo con principios de­
contabilidad aceptados que la Cia ha observado de manera -
uniforme durante el periodo que revisamos,su posición al •.• 
y los resultados de sus operaciones por el ano terminado-­
en esa fecha. 

A continuación se mencionan las modificaciones al Dic­
tamen en el ano de 1910. 
a)Se refiere al examen de los estados financieros de la-­

Cla incluyendo por primera vez el de superavit. 
b)Se confirmó el concepto deque el examen esta basado en -­

una sola clase de auditoria llevada a cabo mediante prue­
bas e investigaciones.Por otras parte,se senalo la revi-­
si6n de los metodos de contabilidad,se da a conocer la--­
importancia a la revisión de las cuentas de resultados. 

c}Se estableció que la declaración que suscribe el auditor­
no es una certificación sino un dictamen,es decir,un jui­
cio que se forma y emite . 
Los anos de 1938 y 1939,debido a la magnitud de los frau­

des,se realizaron investigaciones que adquieren gran publi­
cidad ya que los Oltimos estados financieros presentados---
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correspondientes al ejercicio de 1937,mostraban activos-­
financieros que eran falsos localizados en los renglones­
de inventarios,cuentas por cobrar a clientes,asl corno --­
proveedores. 

La Securities and Exchange Comission(Comisi6n de valores 
y cambios) inicia investigaciones para determinar: 
a)El caracter y alcance de la auditoria realizada por el -­

contador pOblico que dictaminó. 
b)Si dicha auditoria habia sido practicada de acuerdo con -­

las normas y procedimientos de auditoria generalmente acep 
tados. 

c)Si tales normas y procedimientos eran adecuados para ga-­
rantizar razonablemente la veracidad de los estados finan 
cieros. 

La cxonclusión de Securities ans Exchange Comission ex-­
presa lo siguiente: 

En nuestra opini6n,ha llegado el momento en que los au-­
ditores como parte de su examen y siempre qye sea razonable 
y practicable,tengan contacto con los inventarios fisicos y 
asuman una adecuada responsabilidad como ya de hecho lo han 
venido haciendo algunos de ellos antes de estas audiencias. 

No se quiere decir con esto de que las auditores tengan­
que garantizar el renglón de inventarios mAs de los que ga­
rantizan otros renglones del balance sino que deban hacer-­
otras pruebas e investigaciones razonables en vez de concre 
tarse a examinar unicamente los registras de contabilidad -
con objeto de que puedan manifestar su opinión profesional­
acerca de la veracidad y corrección de dicho renglón en la­
misma forma que lo hacen con respecto a los otros renglones 
de los estados financieros. 

Como consecuencia la Securitics and Exchange Comisssion­
declaro que el dictamen de auditoria( 1934)era defectuoso en 
virtud de que en él no se declaraba si el examen se habia­
practicado de acuerdo con normas de auditoria generalmente­
aceptadas aplicables en las circunstancias,considerados ne­
cesarios por el auditor. 

Desde Marzo de 1944,el Comité de Procedimientos de Audito 
ria del Instituto Americano hablaba de revisar el dictamen-­
aprobado en 1941,indicando que algunas firmas de auditores-­
hablan incluido la mención de que na se habla efectuado una­
audi toria detallada de las transacciones,con la cual se debe 
observar una tendencia a simplificar la fraseologia empleada 
para hacerla ~As completa y sin redundancias. 

En 1951 apartece el folleto Condification of Statement on 
Auditing Procedure,en el que se reunen los 23 boletines sa-­
bre procedimientos de auditoria elaborados a partir de 1939-
y en el que la Comision de Procedimientos de Auditoria del-­
Institua Americano de Contadores recomienda a sus miembros-­
el uso de una forma estandar del dictamen,a la que se llama­
Short form of report cuyo uso,se extendió. 
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CAPITULO SEGUNDO. 

ANTECEDENTES DEL DICTAMEN FISCAL. 

En el Decreto del 21 de Abril de 1959 que quedo deroga­
do el 1 de Abril de 1967,cuando apareció el articulo 65 -
del Codigo Fiscal de la Federación. 

Para tal efecto se discuten varios puntos de vista res­
pecto al articulo 65 del Código Fiscal de la Federación. 

Entre ellos,el boletint630 del Colegio de Contadores -­
POblicos en donde se redacta lo siguiente: 

México D.F.a 3 de Abril de 1967 • 
Por otra parte,se comento que hasta ahora,en las actas 

levantadas por la DAFF como consecuencia de las revisiones 
de dictamenes de contadores pUblicos,en los terminas del -­
del 21 de Abril de 1959,se asista que se da credito al die 
tamen y se propone a las diversas direcciones administrado 
ras de los impuestos que esta sujeto al causante,que haga­
las liquidaciones correspondientes con base en las cifras­
dictaminadas y las observaciones acentadas.Sin embargo,de­
conformidad con el articulo 85 del Codigo Fiscal de la Fe­
raci6n en sustituci6n de la formula"Dar credito"hecha cons 
taren acta,se expedirA un oficio en el que se comunique-­
al causante y al contador póblico,que la Secretaria se ha­
cercirado de que el dictamen se emitió con el articulo 85_ 
del Código Fiscal de la Federaci6n,y por lo tanto surtirA­
los efectso establecidos en dicho articulo.En su caso,se-­
consignaran las observaciones que correspondan para la li­
quidación de los impuestos respectivos. 

De dicho oficio se enviara copia a las diversas adminis 
traciones administradoras de los impuestos,para que en el­
caso de haber observaciones previa audiencia con el conta­
dor publico y por conducto del causante,formulen las liqui 
daciones de impuesto que correspondan.En cualquier forma,­
la tendencia serA canalizar las aclaraciones a través del­
Contador publico en las revisiones que se hagan del impu-­
esto por el determinados.La política general que se tiene­
proyectada es en el sentido de que las diversas direccio-­
nes enfoqwuen sus medios de revisión preferentemente hacia 
causantes que no han sido sujetos de ninguna revisión. 

Finalmente,en relación al alcance que pret~nden dar las 
autoridades fiscales al hecho de que el contador pUblico-­
al emitir su dictamen debera cumplir con las disposiciones 
fiscales y en su defecto con las normas y procedimientos -
de auditoria aplicables,sc informa que las autoridades no­
tienen el proposito de dictar normas sobre tecnicas conta­
bles pero que si eventualmente llegara a ocurrir que una-­
noprma o procedimiento generalmente aceptado por la pro--­
fesion estuviera en conflicto con alguna disposición legal 
o reglamentaria,el contador publico debcra observar estas­
en primer lugar,para que puedan otorgarse los efectos le-­
gales previstos en el Codigo Fiscal de la Federación res-­
pecto del dictamen. 
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2.1.EL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. 

Anteriormente en el articulo 85 del Codigo Fiscal de-­
la Federación se fijaban los alcances legales del dictamen 
fiscal y se mencionaban. 

Art.85 Codigo Fiscal de la Federación.Los hechos afirma 
dos en los dictamenes que formulen los contadores publicas 
sobre los estados financieros y su relación con las decla­
raciones fiscales,se presumiran ciertas,salvo prueba en -­
contrario si se reunen los siguientes requisitos: 
1.-Que el contador póblico que dictamine este registrado-­

en la Secretaria de Hacienda y Credito Póblico.Se ins-­
cribira para estos efectos a las personas de nacionali­
dad mexicana que tengan titulo de contador póblico re-­
gistrado en la Secretaria de Educación Póblica y uqe -­
sean miembros de un Colegio de Contadores reconocido--­
por la misma secretaria. 

2.-Que el dictamen se formule de acuerdo con las disposi-­
ciones fiscales y,en su defecto conforme a las normas y 
procedimientos de auditoria generalmente aceptadas.La-­
Secretaria de Hacienda y Credito POblico podrá cercio-­
rarse mediante revisión y pruebas selectivas del cumpli 
miento de esta fracción. 
En el caso de que el Contador Póblico no hubiera dado-­

cumplimiento a dichas disposicioncs,normas y procedimientos 
la Secretaria previa audiencia,suspender'a por 3 anos los-­
efectos del registro a que se refiere la fracción anterior. 

Si existiera reincidencia o el Contador Póblico hubiera­
participado en la Comisión de una delito de caracter fiscal 
se proceder! a la cancelación de dicho registro. 

Las opiniones o interpretaciones contenidas en los dic-­
tamenes no obligan a las autoridades fiscales,las que po--­
dran ejercer directamente sus facultades de vigilancia y -­
comprobación sobre los sujetos pasivos o respomsables soli­
darios y expedir las liquidaciones de impuestos omitidos -­
que cortrespondan. 

Con motivo de las vistas de inspección y en los dictame­
nes formulados por contadores publicos,sobre los estados--­
financieros se podran determinar creditos fiscales,asi como 
las bases de los hechos y omisiones,segón lo senala el art. 
95 Bis del Codigo Fiscal de la Federación. -

Art.85 Bis del Codigo Fiscal de la Federación.Los hechos­
u omisiones que se conozcan con motivo de la aplicación de-­
los articulkos 83,84 y 85 anteriores podran servir de base -
para la determinación de los creditos fiscales por parte de­
los organismos fiscales autonomos,sin perjuicio de las pro-­
pias facultades que,por ley les correspomdan.En igual forma­
podran basarse dichos organismos en los hechos u omisiones-­
que consten en los ocwnentos que obren en los archivos de -­
las dependencias de la Secretaria de Hacienda y Credito PO~ 
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blico. 
En relación al alcance que pretenden dar las autorida-­

des hacendatarias al hecho de que el contador p6blico al-­
emitir su dictamen deberá cumplir con las disposiciones fis 
cales y en su defecto con las normas y procedimientos de -
Auditoria aplicables,las autoridades hacendatarias informa 
ran que no tienen el proposito de dictar normas sobre téc­
nicas c~ntables pero si llegara a ocurrir que una norma o­
procedimientos generalmenete aceptados por la profesión es 
tuviera en conflicto con algunas disposiciones legal o re­
glamentaria el Contador POblico dcbera observar estas,para 
que pueda otorgarse los efectos legales previstos en Códi­
go Fiscal de la Federación respecto al dictamen. 

El Instituto mexicano de Contadores Póblicos anade lo -
siguiente: 

Que desde el punto de vista juridico,la naturaleza del­
Dictamen del Contador póblico para efectos fiscales tante­
en el decreto como en el nuevo Codigo Fiscal de la Federa­
ci6n es la de una opinión tecnica,y sus efectos los de una 
prueba pericial,qucdando sujetos su valor probatorio al -­
criterio de las autoridades,quienes han tenido y seguiran­
teniendo la facultad de practicar auditoria directas. 

Por otro lado el dictamen del contador publico para e-­
fectos fiscales con el nuevo codigo Fiscal de la Federa--­
ci6n tiene un valor probatorio mayor ya que las autorida-­
des fiscales estan obligadas a tenerlo como cierto,mientras 
que en el ejercicio de sus facultades seran discrecionales 
no prueban lo contrario. 

A partir del 1 de Abril de 1967,entró en vigor el Códi_ 
go Fiscal de la Federación en el que deroga el decreto del 
21 de Abril de 1959,incorporando en su art.85 el dictamen­
del Contador Póblico para fines fiscales. 

Entra en vigor el nue~o Código Fiscal de la Federación= 
el 1 de enero de 1983,quedando como articulo 52 el cual -­
menciona lo siguiente: 

Los hechos afirmados en los dictamenes formulados por -­
Contadores püblicos sobre los estados financieros de los--­
contribuyentes y su relación con el cumplimiento de las --­
disposiciones fiscales asi como las aclaraciones que dichos 
contadores formulen respecto de sus dictamenes se presumi-­
ran ciertos,salvo prueba en contrario siempre que se reuna­
los siguientes requisitos: 
1.-Que el contador póblico que dictamine este registrado -­

ante las autoridades fiscales para estos efectos,este -­
gistro lo podra obtener unicamente las personas de nacio 
nalidad mexicana que tengan titulo de contador pOblico-­
registrado en la Secretaria de Educación Póblica,ya que­
tambien sean miembros de un colegio de contadores reco-­
nocido por la misma Secretaria. 

2.-Que el dictamen se formule de acuerdo con las disposicio 
nes del reglamento de este código y las normas de audito-
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ria que regulan la capacidad y dependencia e imparciali­
dad profesionales del contador pOblico;el trabajo que de 
swmpena y la información que rinda como resultado del mis 
me. 
3.-Que el Contador p6blico emita,conjuntamente con su die 

tamen un informe sobre la revisión de la situación fis 
cal del contribuyente,en el que consigne bajo protesta 
de decir verdad,los datos que senale el reglamento de­
este Código. 
Las opiniones o interpretaciones contenida en los dic­

tamenes no obligan a las autoridades fiscales.La revisión 
de los dictamenes y demás documentos relativos a los mis­
mos podran efectuar en forma previa o simultanea al ejer­
cicio de las otras facultades de comprobación respecto de 
los contribuyentes o responsable solidarios. 

Cuando el contador pOblico no de cumplimiento a las -­
disposiciones referidas en este art1culo,la autoridad fis 
cal previa audiencia,suspender'ahasta por tres anos los-­
efectos de su registro.Si hubiera reincidencia o el canta 
dar hubiera participado en la comisión de un delito de--­
caracter fiscal se procederá a la cancelación definitiva­
de su registro. 

En estas casos se dara inrr.cdiatamente aviso por escrito 
al Colegio profesional y,en su caso,la Secretaria de Haci­
enda y Credito Póblico a la Federación de Colegios profe-­
sionales a que pertenezca el contador publico en cuestión. 

Art.44 Bis al 56 del Reglamento del Código Fisca' de la 
Federación. 
Art.44 Bis:Programa de prevención y resolución de asuntos­
del contribuyente. 

Para efectos del articulo 38 del Codigo Fiscal de la fe 
deración con el objeto de que las acciones de simplifica-­
ci6n adquieran el caracter de conducta administrativa per­
manete, la Secretaria de Hacienda y Crcdito Publico llevar.i 
a cabo un programa de prevención y resolución de asuntos-­
del contribuyente,consiste en la ejecución sistematica y-­
permanente de acciones para: 
1.-Mantener consulta formal y sostenida con los organismos 

y asociaciones representativos de los contribuyentes. 
2.-Conocer los puntos de vista de los contribuyentes res-­

pecto de las cuestiones fiscales,para procurar claridad 
en el diseno e instrumentación de los procedimientos ad 
mistrativos. 

3.-Investigar la operación de los procedimientos adminis-­
trativos que originen problemas recurrentes,para suge-­
rir las recomendaciones correctivas que correspondan. 

4.-Proporcionar a los contribuyentes apoyo directo en la -
resolución de los asuntos individuales y especificos--­
que confrinten en la realización de tramites administra 
tivos antes las autoridades fiscales. 

5.-Coordinar las acciones internas de simplificación admi--
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nistrativa de la Subsecretaria de Ingresos. 
La ejecución del programa se encomendara a un sindico-­

que actuara bajo las reglas que dicte la Secretaria de Ha­
cienda y Credito Péblico en las funciones de la autoridad­
fiscal. 

Art.45.Registro del Contador Poblico. 
El contador péblico que desee obtener el registro a que 

se refiere la fracción I del Art.52 del Codigo Fiscal de la 
Federación,deberA presentar solicitud antes las autoridades 
fiscales competentes,acompanando copia certificada de los-­
siguientes documentos: 
I.-El que acredite su nacionalidad mexicana. 
II.-Cedula profesional emitida por la Secretaria de Educa-­

ción Publica. 
III.-Constancia emitida por el Colegio de Contadores Publi­

cas que acredite su calidad de miembro activo,expedida 
dentro de los dos meses anteriores a la presentación-­
de la solicitud. 

Asi mismo deberA expresar bajo protesta de decir verdad­
que r.o esta sujeto a proceso o condenado por delitos de ca­
ract~r fiscal o por delitos internacionales que ameriten pe 
na corporal. 
Art.46.Aviso de dictaminaci6n de estados financieros. 

Los contribuyentes que deseen dictaminar sus estados fi-­
nancieros de conformidad con lo dispuesto en el art.52 del-­
Codigo Fiscal de la Federación deberan presentar aviso a las 
autoridades fiscales competentes dentro de los cuatro o tres 
meses siguientes a la fecha de terminación de su ejercicio -
fiscal,segOn se trate de personas físicas o morales,respecti 
vamente,observando las siguientes reglas: 
1.-El aviso debera ser suscrito tanto por el contribuyente-­

como por el contador póblico que vaya a dictaminar • 
2.-El dictamen se referirá invariablemente a los estados fi­

nancieros del Ultimo ejercicio fiscal. 
En los casos de fusi6n o liquidación,el dictamen a que--­

se refiere el parrafo anterior,se podra presentar tanto por­
el ejercicio de doce meses,como por el ejercicio irregular-­
que se origina por esos hechos,siempre que dicha presenta--­
ci6n se efectue dentro de los tres meses siguientes a la fe­
'cha de terminación de su ejercicio fiscal. 

Art.47.Causas por las que no sufre efectos el aviso de -­
Dictaminación. 

El aviso a que se ~cficrc el art.anterior no surtir4 efec 
tos cuando: 
!.-No haya sido presentado en los terminas de dicho precepto 
II.-No este registrado el contador péblico propuesto por el-

contribuyente para formular el dictamen o su registro se 
encuentre suspendido o cancelado. 

III.-Con anterioridad a la presentación haya sido notificada 
orden de visita domiciliaria al contribuyente,por el 
ejercicio fiscal a que se refiere el aviso. 
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IV.-Se esta practicando visita domiciliaria al contribuyen 
te por ejercicios anteiores a aquel a que se refiere -
el aviso ,o bien,por haberse emitido aOn cuando no se­
haya notificado,orden de visita domiciliaria referente 
a dicho ejercicio, 

Cuando la visita domiciliaria se refiera a ejercicios an 
teriores al que se dictamina,la Secretaria,tomando en cuen­
ta los antecedentes respecto al cumplimiento de las obliga­
ciones fiscales del contribuyentes,podra dar efectos a la-­
presentación del aviso,si asi se le notifica a este y al -­
Contador póblico dentro de los tres meses siguientes a la­
fecha en que se efectue dicha presentación. 
V.-Existe impedimento del contador pOblico que lo suscriba­
Art.48.Renuncia a la presentación del dictamen.Sustitución­
del contador póblico. 

El contador pñblico podra renunciar a la presentaci6n -­
del dictamen o sustituir al contador pQblico originalmente­
designado,siempre que lo comunoque a la autoridad fiscal -­
competente,dentro de los tres meses siguientes a la presen­
tación del aviso a que se refiere el art.46 anterior,justi­
ficando los motivos qu~ tuviere. 

Cuando el contador publico no pueda formular el dictamen 
por incapacidad física o impedimento legal,el aviso para -­
sustituirlo se podr! dar en cualquier tiempo antes de que-­
concluya el plazo para presentar el dictamen. 
Art.49.Plazo para la presentaci6n del dictamen y anexos. 

El contribuyentes que hubiera dado el aviso a que se re­
fiere el Art.46 de este reglamento,deberá presentar ante la 
autoridad fiscal competente,el dictamen relativo a los esta 
dos financieros y los demás documentos a que se refiere el­
art.siguiente,dentro de los 7 meses siguientes a la termina 
ción del eJercicio fiscal de que se trate, 

La autoridad fiscal competente podrá conceder prorroga-­
hasta por un mes para la presentación del dictamen y los -­
Qocumentos citados,si existen causas fortuitas o de fuerza­
mayor debidamente comprobadas que impiden el cumplimiento-­
dentro del plazo mencionado en este articulo.La solicitud-­
correspondiente deberá ser firmada por el contribuyente y-­
presentada a más tardar un mes antes del vencimiento de di­
cho plazo. 

El dictamen y,los documentos citados que se presentan -­
fuera de los plazos que prevee este reglamento,no surtiran­
efecto alguno,salvo que la autoridad fiscal competente con­
sidere que existen razones para admitir tales documentos,-­
caso en el cual debera comunicar tal hecho al contribuyente 
con copia al contador publico,dentro de los tres meses si-­
guientes a la fecha de su presentaci6n. 
Art.50.Integraci6n de Estados Financieros y anexos. 

El contribuyente que hubiera dado el aviso para dictami-­
nar los estados financieros,debera presentar los siguientes­
documentos: 
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!.-Carta de presentación del dictamen. 
!!.-Dictamen del contador póblico relativos a sus estados­

financieros. 
III.-Los siguientes estados financieros basicos examinados 

por el contador publico respecto de los cuales emite­
su dictamen. 

a)Estado de posición financiera. 
b)Estados de resultados. 
c)Estados de variaciones en el capital contable y, 
d)Estado de cambios en la sutuación financiera en base a e-­

fectivo. 
IV.-Inforrne sobre la revision de la situación fiscal del con 

tribuyente,e~itido por el contador p~blico. 
V.-Derogado. 
VI.-Los siguientes anexos a los estados financieros: 
a)Analisis comparativo por subcuentas de los gastos de fabri 

caci6n,de administraci6n,da venta,financieros y otros. 
b}Relaci6n de contribuciones a cargo del contribuyente o en­

su caracter de retenedor,ffianifestadas bajo protesta de de­
cir verdad, 

En el caso de contribuyentes personas físicas con activi­
dad empresarial,deberan mencionarse las contribuciones causa 
das por su realización asi como las provenientes de ingresos 
distintos de dicha actividad o la mención expresa de que no­
caus6 otras concribuciones o que no obtuvo otros ingresos,-­
de tal manera que se muestre la contribución definitiva del­
!mpuesto sobre la renta. 
c)ConciliaciOn entre el resultado contable y el fiscal,para­

efectos del impuesto sobre la renta. 
d)Conciliación entre los ingresos dictaminados y los declara 

dos para efectos de ISR,IVA y en su caso el !ESP. 
e)Relaci6n de contribuciones por pagar al cierre del ejerci­

cio o a cargo del contribuyente o como retenedor,y 
f)Conciliaci6n con registros contables con la declaración -­

del ejercicio y con las cifras dictaminadas respecto al -­
IVA. 

Los documentos a que se refiere este art.se presentaran-­
en original y copia. 
Art.51.Requisito de las deducciones. 

Los documentos a que se refieren las fracciones II,III -
y VI del art.50 de este reglamento deberan reunir los sigui_ 
entes requisitos: 
a)El texto del dictamen relativo a los estados financieros-­

debera apegarse a alguno de los que haya adoptado la agru­
pación u organismo profesional de contadores póblicos re-­
conocido por la Dirección General de profesiones de la se­
cretaria de Educación P~blica,al que este afiliado el con­
tador publico que lo emita debiendo senalar este,el ntunero 
que le corresponda en el registro a el que se refiere la -
fracción I del Art.52 del Código. 
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II,-Los estados financieros basicos,incluyen sus notas,-­
examinados por el Contador Póblico registrado,respec­
to de los cuales emite su dictamen deberan ir suscri­
tos por el contribuyente y representarse en forma --­
comparativa con el ejercicio inmediato antetior,expre 
sadas sus cifras en miles de pesos. 

En las casas de dictamen para efectos de conciliación-­
fiscal, tanto para la empresa que consolidad como para las­
consólidadas,las cifras deberan presentarse en millones de 
pesos. 
III.-Los anexos a que se refiere la fracción VI delart.50-

de este reglamento deberan expresarse en miles de pe­
sos y sujetarse a lo siguiente: 

a.-Los analisis comparativos por subcuentas de los gastos­
de fabricaci6n,administraci6n,venta,financieros y otros 
se referiran a los dos Ultimes ejercicios fiscales,mos­
trando en cada uno de los analisis los conceptos corres 
pendientes a cuotas obr~ro patronal cubiertas o entera­
das por el IMSS y al INFONAVIT. 

b.-La relación de contribuciones a cargo del contribuyente 
o en su caracetr de retenedor,debera ir suscrita por el 
mismo y contener: 

1.-La descripción de bases,tarifas,tasas,o cuotds causadas 
y el entero de contribuciones,detallando las diferencias 
determinadas,en su caso en cuanto a cada uno de estos--­
conceptos. 

2.-Al calce de la misma se declarará bajo protesta de decir 
verdad que la relación incluyue todas las contribuciones 
federales a que esta obligado;que las unicas abligacio-­
nes solidarias como retenedor de contribuciones federa-­
les son las incluidas;que en el ejerciccio surtieron e-­
fecto solamente las autorizaciones,subsidios,estimulos-­
o excepciones que se describen o bien,la mención expresa 
de que no hubo. 

3.-En cuanto al pago de ISR,debera mencionarse cualquier--­
compensaci6n o acreditamiento efectuado. 

4.-Respecto al !VA debera incluir la determinación del im-­
puesto causado,asi como el acreditamiento del ejercicio­
ª las tasas aplicables. 
As! mismo,mostrará la determinación de las reglas de --­

prorrateo en los casos de los actos o actividades por los-­
que no deba pagarse el impuesto. 
5.-En relación IESP tambien se deberá incluir la det~rmina­

ción del impuesto causado as! como el acreditable del -­
ejercicio a las tasas aplicables. 

6•.-En cuanto a otras contribuciones federales que se causen 
por ejercicio as! como respecto a las aportaciones de se 
guridad social,se mostrará la integración con cifras a-­
plicables de los anexos de gastos que incluyen dichas -­
cuotas. 
El analisis de las cuotas obreras patronales al IMSS de­

beran presentarse por los bimestres del ejercicio senalando 
los ramos de seguro . 

. 1.=\s, contrihuC:ioaes f edc:rales para .e~tos efectos, son los-
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impuestos y aportaciones de seguridad social que tengan-­
relación directa con la actividad empresarial del contri­
buyente. 

Tratandose de derechos solo se mencionaran el retenido 
por el 5 al millar por concepto de inspección y vigilan-­
cia de la obra pCblica,indicando el importe retenido al -
contribuyente 6y el nombre del retenedor. 
c)La conciliación entre el resultado contable y el fiscal 

para efectos de la ley del impuesto sobre la renta en -
casos aplicables,incluira la información y el analisis­
siguiente! 

1.-De ingresos fiscales y deducciones contables que se su 
man. 

2.-De ingresos contables y deducciones fiscales que se 
restan. 

3.-La pérdida en la enajenación de acciones que en su ca­
so se tenga. 

4.-0eterminaci6n por ejercicio de la pérdida fiscal peo-­
diente de disminuir de la utilidad fiscal,asi como de­
aplicaci6n al que se dictamina. 

5.-La determinación de deducciones que procedan en el e-­
jercicio que se dictamina,provenientes de ejercicios--­
anteriores se efectuara en los terminas de este inciso. 

d)La conciliación entre los ingresos determinados y los -­
declarados para efectos del ISR y de otras contribuciones 
federales. 

e}Relaci6n de contribuciones federales por pagar al cierre­
del ejercicio. 

f)La conciliación de registros contables con la declaración 
del ejercicio y con las cifras determinada$ respecto del­
impuesto al valor agregado,se hara de acuerdo con lo si-­
guiente: 

1.-Se anotará el saldo a fa\'or pendiente de acreditar del-­
ejercicio fiscal inmediato anterior. 

2.-Se detallar! el valor de los actos o actividades reali-­
zadas a las diferenmtes tasas,incluyendo la tasa O y el-­
de los actos o actividades por los que no este obligado-­
al pago de este impuesto. 

3.-Se anotara el IVA causado a las diferentes tasas y se -­
sumaran los impuestos obtenidos. 

4.-En relación con el IVA del ejercicio se debera notar el­
impuesto trasladado al contribuyente,el pagado en aduanas 
por importación de bienes tangibles y el que se pagó por­
otras importaciones y se obtendra el subtotal de este im­
puesto. 

5.-El resultado obtenido en el inciso anterior se le resta­
ra el impuesto al valor agregado correspondiente a los---

, gastos realizados con motivo de importaciones,en los ca-­
sos en que conforme a la Ley de la materia no sean acredi 
tables a las inversiones o gastos referentes a periodos-­
preoperativos y a los gastos de inversiones correspondien 
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tes a los actos o actividades por las que no se este o-­
bligado al pago del impuesto. 

6.-La información anterior dara como resultado el importe­
total del impuesto del ejercicio a favor o a cargo del-­
contribuyente. 

Los anexos senalados en esta fracción deberan presentar 
se numerados en forma progresiva en el mismo orden en que­
son mencionados en el Art.50 anterior. 
Art.52.Formas de cumplir con las normas de auditoria. 

Para los efectos de la fracción II del Art.52 del Código 
las normas de auditoria se consideran cumplidas en la forma 
siguiente: 
1.-Las relativas a la capacidad,independencia e imparciali­

dad profesionales del contador póblico,cuando su registro 
se encuentre vigente y no tenga impedimento. 

2.-Las relativas al trabajo proqesional,cuando: 
a.-La Planeación del trabajo y la superación de sus auxilia 

res les permitan allegarse de elementos de juicio suf ici­
entes para fundar su dictamen. 

b.-El estudio y evaluación del sistema de control interno-­
le permiten determinar el alcance y naturaleza de los pro 
cedimientos de auditoria que habran de emplearse. 

c.-Los elementos probatorios e información presentada en -­
los estados financieros del contribuyente y en las notas­
relativas,son suficientes y adecuadas para su razonable-­
interpretación. 

En caso de excepciones a lo anterior el contador publico 
debe mencionar claramente en que consisten y su efecto cu-­
antif icado sobre los estados financieros;emitiendo en canse 
cuencia un dictamen con salvedades o un dictamen negativo,­
seg6n sea el caso. 

Cuando se carczac de elementos probatorios el contador-­
póblico emitirá una abstención razonada de opinión sobre--­
los estados financieros en su conjunto. 

Art.53.Impedimentos del Contador Póblico para dictaminar. 
EstarA impedido para dictaminar sobre los estadós finan­

cieros de un contribuyente por afectar su independencia e -­
imparcialidad,el contador póblico registrado que: 
1.-Sea conyuge,pariente por consanguinidad o civil en linea 

recta sin limitación de grado,transversal dentro del cu-­
arto y por afinidad dentro del segundo,del propietario o­
socio principal de la empresa o de algón director,adminis 
trador o empleado que tenga intervención importante en la 
administración. 

2.-Sea o halla sido en el ejercicio fiscal que dictamina di 
rector,miembro del consejo de administración,administra-­
dor o empleado del contribuyente o de una empresa afilia­
da ,subsidiaria o que este vinculada economica o adminis-­
trativamente a el,cualquiera que sea la forma como se le­
designe y se le retribuya sus servicios. 
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El comisario de la sociedad no se considerara impedido 
para dictaminar,salvo que concurra otra casual de las que 
se mencionan en este articulo. 
3.-Tenga o haya tenido en el ejercicio fiscal que dictami 

ne,alguna ingerencia o vinculación economica en los ne­
gocios del contribuyente que le impidan mantener su in­
dependencia e imparcialidad. 

4.-Reciba por cualquier circunstancia o motivo,participa­
ción directa en función de los resultados de su audito­
ria o emita su dictamen relativo a los estados financie 
ros del contribuyente en circunstancias en las cuales-­
su emolumento dependa del resultado del mismo. 

5.-Sea gente o corredor de bolsa de valores en ejerCTcio 
6.-Sca empleado o funcionario del gobierno federal,de -­

las entidades federativas coordinadas en materia de con 
tribuciones federales o de un organismo descentralizado 
competente para determinar contribuciones. 

7,-Se encuentre vinculado en cualquier otra forma con el­
contribuyentc,que le impida independencia e imparciali­
dad de criterio. 

Art.54.-Inforrne sobre la situación fiscal. 
El informe sobre la revisión de la situación fiscal --

d~l contribuyente a que se refiere la fracción III del-­
Art.52 del Codigo Fiscal de la Federación se integrara -­
de la forma siguiente: 
1.-se declara bajo protesta de decir verdad que se emite­

el informe con apego a lo dispuesto en los Art.52 y dc­
mas~aplicablcs del Código y de este reglamento,y en re­

- laci6n con la revisión practicada conforme a las normas 
de auditoria,a los estados financieros del contribuyen­
te correspondiente al periodo que se senala. 

2.-se manifestara que dentro de las pruebas selectivas -­
levada a cabo en cumplimiento de las normas y procedimi 
entes de auditoria,se examinó la situación fiscal del-­
contribuyente por el periodo que cubren los estados --­
financieros dictaminados. 
Asi mismo manifestará que dentro del alcance de las re 

feridas pruebas selectivas,se cercioro en forma razonable 
raediante la utilización de los procedimientos de auditoria 
aplicables en las circunstancias,que los bienes y servicios 
adquiridos por el conLribuyentc fueron recibidos y presta 
dos respec~ivamente. 
3.-se h.:i.ra mención expr1?Sa de que se ve~ific6 el calcula-

r entere de la~ contrihuciones fed•!ralcs qLc sa causen­
por ejercicio,asi cono las cuotas obr.;-ro pr.tronales o-­
enteradas al IM.SS, incluida:; en ln relación de co11trihu­
yent~ o en su ca~acter ctc reter1edor a que se refiere al 
i;iciso b) de la fracción VT del art.50 de meste Rcgl:1-­
mento,dptallando cualquier ··Hfcrencia determinada o pa-
9? ~ititlo,independienternente de su importancia relativa. 
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Se entender! para fines de esta manifestación que el-­
caso de contribuciones que se calculan sobre sueldos y--­
salarios de los empleados y trabajadores del contribuyente 
se comprobaron en forma selectiva dentro de los alcances-­
determinados para su examen,conforme a las normas de audi­
toria. 
IV.-Se manifestara haber revisado en función de su natura­

leza y mecanica de aplicación utilizada en su caso en -­
ejercicios anteriores,las partidas que integran los si-­

guientes anexos: 
a)Conciliaci6n entre el resultado contable y el fiscal pa­

ra efectos del ISR. 
b)Conciliación entre los ingresos determinados y los decla 

radas para efectos de las contribuciones que se causen-­
por ejercicios. 

c)Conciliación de registros contables con la declaración -
del ejercicio y~c1fras dictaminadas respecto al IVA. 

v.-Se manifestara haber revisado las declaraciones comple­
mentarias presentadas por el contribuyente en el ejerci­
cio que se dictamina que modifiquen las de ejercicios--­
anteriores,asi cor.o las que hubieran prescntadeo por --­
las diferencias de impuestos dictaminados en el ejerci-­
cio comprobando su apego a las disposiciones fiscales,se 

nalando en su caso,el incumplimiento e que hubieran incu-­
rrido el contribuyente en cuanto a sus calculas y bases. 
VI.-Se hara mención expresa que fue revisada en funcion a-

su naturaleza y mecanica de aplicación utilizada en su­
caso en ejercicios anteriores,la determinación y pago de 
la PTU. 

VII.-Se declarara haber revisado los saldos de las cuentas­
que se indican en los anexos a los estados financieros--­
ª que se refiere el inciso a)de la fracción VI del art.50 
de este reglamento conciliado en su caso,las diferencias­
con los estados financieros basicos originadas por recla­
sificaciones para su presentación. 

Asi mismo se manifestara que se reviso la inf ormacion re 
lativa a los estimulas fiscales y a las resoluciones obte 
nidas de las autoridades fiscales,haciendose constar cual 
quier incumplimiento de las disposiciones fiscales en que 
haya incurrido el contribuyente tanto en bases de calcu-­
los como en observaciones de requisitos para su disfrute. 

VIII.-Se hara mención cuando el contribuyente sea resposa-­
ble solidario como retenedor de la enajenación de acciones 
por residentes en el extranjero;en su caso,de no haber re­

~ tención asi se indicará. 
IX.-Se manifestara haber revisado los resultados por fluctu­

ación cambiaria,indicando el procedimiento y alcance apli-­
cado. 

X.-se revelaran los saldos y las transacciones con sus prin-­
ci~ales accionistas,subsidiarias,asociadas y afiliadas. 
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Estas transacciones son entre otras,la adquisición o -­
enajenación de bienes,la prestación o recepción de ser­
vicios ,el otorgamiento o recepción del uso o goze tempo 
ral de bienes;asi corno la celebración de contratos que­
dan lugar a regalias por los conceptos a que se refiere 
el inciso b) fracción II del Art.43. 

El contador debera senalar su nombre y nümero de regis 
troque lo autoriza a dictaminar,asi como firmar el infor 
me. 
Art.55.Procedimientos de revisión de Dictamen. 

Cuando las autoridades fiscales revisen el dictamen y­
demas documentos a que se refieren los articulas 52 del -
Codigo y 50 de este reglamento podran requerir: 
!.-Al contador publico que haya formulado el dictamen,lo­

si9uiente: 
a)Cualquier información que conforme al codigo y este re­

glamento debiera estar incluida en los estados financie 
ros para efectos fiscales. 

b)La exhibición de los papeles de trabajo elaborados con­
motívo de la auditoría practicada,los cuales,en todos ~ 
las casos,se entiende que son propiedad del cantador -­
pnblico. 

c}La inforrnaci6n que se considere pertinente para cercio­
rarse del cumplimiento de las obligaciones fiscales del­
contribuyente. 

d)La exhibición de los sistemas y registros contables y--­
documentaci6n original en aquellos casos en que asi se-­
considere necesario. 

Para esos efectos,si la información que proporciones el­
Contador p6blico conforme a lo que establecen los íncisos-­
a, b y e es suf iciente,no se requerira de la información a--­
que se refiere el inciso d). 

La informaci6n,exhibición de documentos y papeles de---­
trabajo a que sé refiere esta fracci6n,se solicitaran al -­
contador pOblico por escrito con copia al contribuyente. 
II.-Al contribuyente,la información y documentaci6n a que -

se refiere los incisos e y d de la fracción anteriar,cu-­
ando na haya sido proporcionada··por el contador publico;­
dicho requerimiento se hara por escrito,con copia al con­
tador publico. 

III.-A terceros relacionadpos con los contribuyentes o res­
ponsables solidarios,la informaci6n y documentación que -
considere necesaria para verificar si son ciertos los da­
tos consignados en el dictamen y <lemas documentos. 

Lo dispuesto en este articulo es sin perjuicio de lo es­
tablecido del art.52 del codigo. 
Art.56.-Inicio del ejercicio de las facultades de comproba-­

cion de contribuyentes dictaminados. 
Se considerara que se inicia el ejercicio de las faculta­

des de comprobací6n en relación con los contribuyentes que­
hayan presentado estados financieros dictaminados,cuando la-

40.-



autoridad fiscal competente lleve a cabo alguno de los ac­
tos senalados en las fracciones II y III del art.anterior­
Art.57 .-Causas de suspensión o cancelaci6n. 

La Secretaria de Hacienda y Credito Publico suspenderá­
º cancelara el registro otorgado al contador publico de a­
cuerdo al ultimo parrafo del art.52 del codigo,conforme a­
la siguiente: 
1.-La suspens16n procedera cuando: 
a)El contador publico acurnuble 3 amonestaciones. 

En este caso la suspensión podra ser hasta un ano. 
Se amonestara al contador publico cuando: 

1.-Se presenten incompletos los documentos e informes a que 
se refieren los art.50,Sl,y 54 de este reglamento y 126,-
172,del reglamento de la ley del lSR. 

2.-No cumpla con los requerimientos que le formulen las au­
toridades fiscales competentes en los termines del art.55-
fracci6n I de este reglamento. 

b}No formule el dictamen,debiendo hacerlo.En este caso la--­
suspensión podra ser hasta por dos anos. 

c}Formule el dictamen en contravención a lo dispuesto en los 
art.52 del codigo 9 demas relativos de este reglamento.En­
este caso,la suspensión podra ser hasta por tres anos. 

d)Se encuentra sujeto a proceso por la comisión de delitos-­
de caracter fiscal o delitos internacionales que ameritcn­
pena corporal. 

tl-La cancelación procedera cuando: 
a)Hubiera reincidencia en la violación a las disposiciones-­

que rigen la formulación del dictamen y demas documentos-­
para efectos fiscales.Se entiende que hay reincidencia --­
cuando e1 contador publico acumule tres suspensiones. 

b)Hubiera participado en la co~ision de delitos dfe caracter 
'-fiscal o delitos internacionales que ameriten pena corpo-­

ral,respecto de los cuales se haya dictado sentencia defi­
nitiva que lo declare culpable. 
El computo de lo dispuesto en las fracciones lincisoa)y---
11 inciso a),se hara por cada actuación del contador pu--­
blico independiente del contribuyentye a que se refieran. 

Art.58.Procedimiento para suspensión o cancelación. 
Cuando la Secretaria ejercite las facultades a que se re­

fiere el art.anterior,se observara el siguiente procedimien­
to: 
!.-Determinada la irregularidad se hara del conocimiento del 

contador publico por escrito,conccdiendole un plazo de 15-­
dias a efecto de que manifieste lo que a su derecho con---­
venga y ofrezca las pruebas documentales pertinentes,~ismas 
que deberan acampanar a su escrito. 

!!.-Agotada la fase anterior,con vista en los elementos que-­
obren en el expediente,la autoridad emitira la resolución-­
que proceda,dando aviso por escrito al colegio profesional­
y,en su caso a la federación de colegios profesionales a -­
que pertenezca el contador publico,cuando se trate de sus--
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pensión o cancelación del registro. 

2.2.-MODIFICJ\CIONES AL DICTAMEN FISCAL. 

Actualmente el dictamen fiscal no ha sufrido modificaio-­
nes,anteriormente desde los inicios de la profesión se han-­
observado varias modificaciones que a sufrido el dictamen -­
del contador publico-conforme a los avances logrados por la­
profesion y a las diversas modificaciones fiscales del pais­
que van de acuerdo al marco econc~ico de este:as! como la -­
confianza q~e deposita el cliente hacia la profesión y·~l--­
contador publico. 

Los dicta~enes del pasasdo van de acuerdo al cambio frc-­
cucntc experi~~ntado a través del tic~po,pudiendose obscrvar­
que las modificaciones van enfocadas al parrafo de alcance--­
º exte~si6n de la revisión con la finalidad de abreviar y --­
simplificar el contenido de dicho parrafo. 

De3de la pricera ernis16n de los dictarn~nes se han reducido 
cambios en la redaccion del parrafo de alcance,los cuales son 
resultado al a~ancc lograjo e~ el jrea de auditoria cxtcrna,­
conforme a los adelantos de la profesió~ los que van a influ~ 
ir en la redacción del parrafo de alcance. 

Esto va a tener co~o consecuencia una rcstructuraCión~del­

dictarncn con ~ir3s a una ~~dacción ~as sc~cilla y concretas-­
en anos anteriores el hecho de mencionar la extención del --­
exameo-realizado limitada al campo de acción profesional~--­
tcdavia no se sirnentaba la confianza en el ejercicio de la-­
contaduría publica,lo cual lo obligo al contador publico a -
senalar la clase de trabaJo ef~ct~ado para salvaguardar su-­
responsabilidad:en la actualidad se a superado esto,pues el­
campo je accior. pro:csional cr. el area de auditoria extCrna­
es amplio y ya existe confianza en el publico que demanda sus 
servicios. 

El exam¿n de estados financieros se basa en observar y a­
plicar las nor~as de audi:oria generalmente aceptadas.Dentro 
de esta se encuentra la correspondiente al desarrollo del __ 
trabajo,es la norma que obliga a la obtención de evidencia-­
suficiente y competente o sea la obtención por parte del au­
ditor de los elementos objetivos necesarios que le van a --­
permitir emitir una opinión profesional.El auditor aplicara­
losprocedimientos de auditoria que se juzgen necesarios para 
cumplir con las hormas y obtener los clerncntos de juicio su­
~icicntcs r~r~ res~~:¿~= s~ cpiniOr. pro~~sior.al. 

El auditor aplicar3 los proccd1rnientos de auditoria que-­
se juzgcn necesarios rara cu~plir con las normas y obtener -
los elementos de juicio suficientes para respaldar su opini­
on profesional. 

A continuación se mer.cicna la redacción del dictamen ac--
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tual,parrafo del alcance que el examen fue realizado de -­
acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas 
y,consecuenternente incluye las pruebas sobre la docurnentaQ 
ci6n y registros de contabilidad y otros procedimientos de 
auditoria que juzgo necesarios en vista de las circunstan­
cias .Aqui observamos la documentación y registros de canta 
bilidad de la empresa. 

Por otra parte se agrega que con el hecho de haber efec 
tuado la revision de acuerdo con las normas de auditoria -
generalmente aceptadas se admite tacitarnente que el a~ditor 
tuvo que efectuar la revision de documentos,registros de -­
contabilidad,y aplicar aquellos procedimientos de auditoria 
que juzgo necesarios en las circunstancias especiales del -
caso. 

A continuación se ejemplifica la redacción del dictamen­
utilizado actualmente: 

He examinado los estados de situación financiera de Xal • 
•• y los correspondientes estados de result~dos de variacio­
nes en el capítal contable y de cambios en la situación fi­
nanciera en base a flujo de efectivo por el ejercicio ter-­
minado en esa fecha.Mi examen fue practicado de acuerdo --­
con normas de auditoria ~eneralmente aceptadas,y,cn conse-­
cuencia,incluyo pruebas de la documentación de los libros-­
y registros de la contablidad y otros procedimientos de au­
ditoríá··que considere necesarios en las circunstancias. 

Ahora bien en el Diario Oficial de la Federación publica 
do el 15 de marzo de 1991 se establece en la regla 28 lo 
siguiente: 

Para efecto de lo establecido en los articulas 52 del -­
codigo fiscal de la federación y SO de su reglamento,los -­
contribuyentes que hóbieran dado el aviso para dictaminar-­
sus estados financieros,podran presentar de 5 t74••,1a infor 
macion relativa al cuaderno del dictamen y sus anexos proce 
sada de acuerdo con el instructivo que de a conocer la Se-­
cretaria de Hacienda y Credito Publico. sl disco flexible -
se presentara en dos tantos,debiendo acampanar al mismo la­
carta de presentación y la hoja en la que conste el dictamen 
firmada por el contador publico que lo emite. 

2.3.-FUNDAMENTO LEGAL DEL DICTAMEN. 

En el capitulo tercero de la seccion I del reglarncnto--­
del codigo fiscal de la Federación en su art.45 se menciona 
los requisitos para obtener el registro para dictaminar es­
tados financieros para efectos fiscales. 
Art.46.Hace referencia al aviso de dictaminación de estados 
finanxieros. 
Art.47.Senala los motivos por los que no surte efecto el a­
viRo de dictaminacion. 
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Art.48.-Senala la renuncia a la presentación del dictamen, 
y sustitucibn del contador páblico. 
Art.49.-Menciona los plazos para la presentación del dic-­
tamen y sus anexos. 
Art.50.-La integración de los estados financieros y los a­
nexos respectivos. 
Art.51.-Los requisitos que debe contener la documentación. 
Art.52.-El cumplimiento de las normas de auditoria. 
Art.53.-Impedimentos del contador póblico para poder dicta 
minar. 
Art.54.-Senala el informe sobre la situación fiscal. 
Art.55.-Menciona la solicitud de infpormación por las auto­
ridades hacendatarias. 
Art.56.-La iniciación del ejercicio de las facultades de -
comprobación. 
Art.57.-Se refiere a la suspensión o cancelación del regis­
tro del contador publico. 
Art.58.-El procedimiento para la suspensión o cancelación-­
del registro del contador publico. 

En el art.32-A del co6igo fiscal de la federación indica 
las personas obligadas a dictaminar sus estados financieros 

Las bases para la recomendación del nuevo dictamen son¡ 
a.-La forma de expresar la opinión es clara,precisa que no-

~~~e e¡ug~~~a~g~ª~u~ÍI~~c~gm~ ~~s~~~a~~ia~¡ lrg~~jg.expre-
b.-Se expresa la responsabilidad primaria que tiene la ad-­

ministración de la Cla de preparar los estados financieros 
para el examen del contador pñblico. 

c.-El contador publico no emite ninguna objeción para utili­
zar un nuevo dictamen sobre estados financieros porque e-­
xiste la convicción de que las normas de auditoria general 
mente aceptadas siempre seran cumplidas,no obstante que se 
haga referencia a ellas en el dictamen,ya que const1tuyen­
observancia de obligatoriedad. 

d.-De la misma forma el contador publico tendra que compro~~ 
bar que la administración de la Cia aplico consistentemen­
te los principios de contabilidad generalmente aceptados-­
en la preparación de los estados financieros,a pesar de no 
mencionarlos expresamente en el dictamcn,para cumplir can­
las normas de auditoria. 

e.-La consistencia en la aplicación de principios de contabi 
lidad tiene por objeto cubrir el aspecto informativo de la 
comparabilidad de las cifras en los estados financieros--­
que acampana al contador publico;como sucede en la adecua­
da revelación dentro de los estados financieros,si el con­
tador publico no hace mención expresa,se refiere que los -
principios de contabilidad fueron aplicados consistente--­
mente. 

f.-Tambien deben considerarse los art.2.11 y 2.12 del Codigo 
de Etica profesional,que establecen las obligaciones se-­
mejantes a las que se derivan de las normas de auditoria--
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generalmente aceptadas. 

2.4.-APIRKACIONES EN MATERIA FISCAL EN EL DICTAMEN. 

Es indispensable hacer comentarios a ellas pues implica 
serios problerr.as de indole moral,educati\'O y profesional.­

Por consiguiente se analizan: 
1.-Normas de auditoria y/o principios de contabilidad gene 

ralmente aceptados. 
Las objeciones recibidas por la comisi6~ de normas y pro 

cedimientos de auditoria fueron unanirncs en desaparecer del 
texto del dictamen de 1951 en lo que se refiere a principi­
os de contabilidad,pero no en lo que se refiere a las nor-­
mas de auditoria. 

Cabe recordar las negociaciones que se tuvieron de a---­
cuerdo al art.85 del Codigo fiscal de la Federación para -­
que el dictamen se formulara de acuerdo con las normas dc­
auditoria generalmente aceptadas.Pero estas se pierden al-­
entrara en vigor el nuevo dictarnen y tambien a la interven_ 
ción de la Dirección General de Fiscalización,al examinar-­
las auditorias dictaminadas por parte del contador publicn­
independiente. 

En el Cod1go de Etica Profesional,obliga a los contado-­
res publicas agrupados en el Instituto a cumplir con lo que 
indican las norrnas de auditoria y principios de contabilidad 

No existió ninguna objeción en relación al nuevo dictamen 
diciendo que no cumple con las normas de audftoria,por no-­
hacer referencia a estas que son la pauta y guia para la e­
laboración del dictamen. 

El calificativo de razonablemente. 
La Comisión recibió diversas sugerencias respecto a este 

calificativo pero ninguno era satisfactorio en relación a -
la integridad de la opinión,porque independientemente de la 
palabra-que utilice el auditor se puede llegar a la siguien 
te conclusión:Es que el contador publico considera que los­
estados que se le presentan junto con la op1ni6n merecen la 
aprobación del contador pu~lico y que no hace co~cntario a­
las que ahi aparecen. 

Por otra parte"presentan razonablemente• es la frse uti­
lizada universalmente,y a expresado la opinión del auditor­
de que los estados financieros presentan razonablemente en­
conformidad con los principios de contabilidad. 

Dentro de las justificaciones para utilizar el califica­
ti\'o razonabler.ienete es que depende de la naturaleza de los 
principios de concabilidad y existe u~a =c~pcnsabilidad del 
auditor independiente en cuanto a la presentación del dic-­
tamen sobre los escados fi~anc1eros: 

El significado tiene que ver con exactitud de los estados 
financieros esca a significado la adhesión a normas profesio 
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nales,tanto de Contabilidad como de Auditoria. 
Los principios de contabilidad generalmente aceptados-­

comprenden el conjunto de reglas que permite la swnariza-­
ción de la actividad en eles negocios en la forma familiar 
de los estados financieros.Las Normas de Auditoria general 
mente aceptadas son las que gobiernan la investigación del 
auditor independiente y el metodo que usa para sus infor-­
mes .Sin esas Normas profesionales los estados financieros­
ª los que se les a aplicado auditoria no podrian ser pre-­
parados ;pero aán con esas normas el informe de un auditor­
no denota absoluta seguridad. 

Al expresar el auditor independiente sobre la responsa­
bilidad de los estados financieros sin especificar una nor 
ma de medición como principios de contablidad generalmente 
aceptados conduciría a que cada auditor formulara de mane­
ra individual su propio punto de vista acerca de lo que es 
razonable,de tal manera su opinión seria unica y personal­
por lo que es necesario establecer un marco universal de -
calidad. 

El significado escencial de la opinión de un auditor en 
el sentido de que l~s estados financieros son presentados­
razonablemente en conformidad con-Principios de Contabili­
dad generalmente aceptados es que los principios de conta­
bilidad que usa una Cia son adecuados para las circunstan­
cias a las cuales son aplicado. 

Estos ordenamientos deberian tambien identificar los o­
jetivos de los principios de contabilidad de tal manera -­
que el auditor pueda valuar la conformidad que exista con­
los principios como tambien de lo razonable. 

Fueron preparados por la Adrninist~ación. 
Esta frase no es nueva ya que desde hace varias decadas 

se a dicho y sostenido que la responsabilidad de la Cia a­
uditada es de ella,referente a la preparación de los esta-
6os financieros y no del contador póblico,ya que este es-­
unicamente responsable de la opinión emitida que se da a -
conocer publicamente en el texto del dictamen. 

Por lo que respecta a las notas aclaratorias que llevan 
los estados financieros de una entidad auditada es de dis-­
cuci6n,sí los debe hacer el cliente o el contador páblico-­
independiente. 
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CAPITULO TERCERO. 

NUEVOS FORMATOS DEL DICTAMEN FISCAL 

l.1.-COMENTARIOS AL FORMATO DEL DICTAMEN FISCAL. 

El 23 de Octubre de 1987,fue publicada la d~cima resolu 
ci6n que reforma y adiciona diversas disposiciones fiscales 
a cont±nuaci6n se menciona dicha información: 
1.-En el informe y opinión sobre la situación fiscal,debe­
mencionarse lo siguiente: 
a.-Que se revisaron los resultados de fluctuación cambiaria 

senalando procedimientos y alcances aplicados. 
b.-Si la Cia dictaminada es responsable solidaria como rete 

nedora en la enajenación de acciones efectuadas por resi­
dentes en el extranjero(cn caso de no existir responsabi_ 
lidad solidaria mencionarlo). 

2.-Se adicionan los siguientes anexos. 
a.-Relaci6n de contribuciones por pagar al c±erre del ejer­

cicio aón cuandola mencionada resolución no senala,las -­
contribuciones federales a cargo,asl como las retenidas-­
por el contribuyente. 

b.-Conciliaci6n de bases sobre pagos al extranjero,gravados 
para efectos del ISR,debiendo mostrar lo registrado para­
efectso contables y retenci6n,asl como lodeducido fiscal­
mente. 

c.-Conciliaci6n para efectos del IVA entre los registros -­
contables y las declaraciones mensuales y anual del ejer­

cicio. Este anexo no se presentara cuando se emita el!infor­
me complementario del IVA. 

d.-Determinaci6n de la dedución inmediata del Art.51 de la­
Ley del ISR,el cual debera contener como minimo el anali­
sis de los conceptos de activo financiero y pasivo. 

e.-Determinación del componente inflacionario de los credi­
tos y de los intereses acumulables y/o de la pérdida in-­
flacionaria deducible. 

f.-Determinaci6n del componente inflacionario de las deudas 
y de los intereses deducibles y/o de la ganacia inflacio­
naria acumulable. 

g.-Determinaci6n de los intereses acumulables y deducibles­
para contribuyentes de mediana capacidad administrativa,­
en cuyo caso,presentara este anexo ~n lugar de los dos -­
anteiores. 

h.-Deducci6n fiscal de las inversiones para efectos del ti­
tulo del lSR. 

3.-La conciliación entre el resultado financiero y el fiscal 
para efectos del ISR,debera contener lo siguiente: 

a.-conciliaci6n de cifras. 
b.-Conceptos de ingresos fiscales y deducciones contables(pa 

tidas de conciliaci6n,acumulables y no deducibles). 
c.-Conceptos•de ingresos contables y deducciones contables. 
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{Partidas de conciliación no acumulables y no deducible) 
4.-Todos los anexos,asl como los estados financieros,debe­

ran presentarse en miles de pesos y en forma comparativa 
con los de ejercicios anteriores.En el caso de contribu­
yentes que consolidan para efectos fiscales,deberan pre­
sentar cifras en millones de pesos. 

Por lo que hace a la presentación de los estados finan­
cieros y anexos en forma coreparativa con los del ejercicio 
estimamos que los unicos que deben presentarse en forma -­
comparativa: 
a.-Estado comparativo de resultados. 
b.-Estado co~parativo de producción y ventas. 
c.-Analisis comparativos de gastos por subcuentas: 

Producción: 
Ventas. 
Administración. 
Financieros. 
Otros. 

d.-Analisis de algunas cuentas complementarias de activo-­
y estimaciones de pasivo asl como de otras partidas que­
intervienen en la determinación del resultado fiscal y-­
financiero en anbs-distintos. 

e.-Conciliación entre los ingresos registrados y a los de­
clarados para efectos del IVA. 

El objetivo de ésta décima resolución es conocer m!s -­
detenidamente la situación fiscal de las empresas,financie 
ra y fiscalmente para determinar si cumplen con la norma-­
tividad que rige a los contadores publicos(Colegio de Con­
tadores y reglamento del Codigo Fiscal de la Federación). 

Algunos ejemplos de normatividad regidos por el codigo_ 
Fiscal de la Federación son: 
a.-Que el dictamen debe apegarse a los adoptados por el -­

Colegio de Contadores. 
b.-Que el dictamen este firmado por el contador publico,--­

asi como su registro ante autoridades fiscales para quc­
surta efecto. 

c.-Que el dictamen se formule de acuerdo con las disposicio 
nes del reglamento del Codigo Fiscal de la Federación y-­
las Normas de Auditoria que regulan la capacidad e impar­
cialidad profeisonal del contador publico. 

Se puede mencionar que se han modificado los formatos pa 
ra la presentación del dictarnen,a continuación se mencionan 
estos: 
a.-Solicitud de regiostro de contadores p6blicos. 
b.-Aviso para presentar dictamen fiscal e infor~ación adi-­

cional o para sustitución de contador publico registrado 
c.-HAFF-3.-Aviso para presentar dictamen fiscal sobre enaje 

nación de acciones. 
d.-HAFF-4.-Carta de presentación del dictamen fiscal e in-­

formación adicional en disco flexible. 
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e.-Carta de presentación de dictamen fiscal sobre e~aje-­
naci6n de acciones. 

Por otra parte,las modificaciones al cuaderno del dic­
tamen se habian cómentado en los cu~rpos colegiados y --­
por la Dirección General de Auditoria Fiscal Federal( lla­
mada asl actualmente)mismas que se realizaron para satis­
facer las necesidades de inf ormaci6n en forma acorde con­
el nstituo Mexicano de Contadores publicos,los cuales sur 

gieron por las modificaciones a las disposiciones f is­
Eales, lo cual motivo a cambios razonables radicales y­
aumento en los anexos para presentar la información re 
lativa; 

Las autoridades fiscales se encargan dt.? rc\·isar los 
dictamenes a fin de cerciorarse del cumplimiento de las 
obligaciones fiscales. 

Se podra apreciar tambien que la información adicio­
nal que debe presentarse es de 2 tipos;la de proporcio­
nar mayor información a las autoridades fiscalcs;rela-­
ci6n de contribuciones pendientes de pago al ejercicio­
conciliaci6n de bases de pagos al extranjero con cifras 
registradas,deducibles y bases p~ra retenci6n,concilia­
ci6n para efectos de IVA de cifras registradas declara­
das y dictaminadas. 

Tambien se puede observar que el informe contiene u­
na mención especial sobre los resultados en fluctuación 
en moneda extranjera,los procedimientos y alcances apli 
cados,pues son de todos conocidas las multiplcs dudas-­
que Al r4especto puedan generase a la vez no es dificl,­
no factible expresar en anexo esta información,ya que-­
requiere unformidad y analisis,lo cóal es dificil de lo­
grarse tratandose de operaciones en moneda extranjera,-­
sobre todo en empresas donde este tipo de operaciones--­
son frecuentes y constantes. 

Cuando los contribuyentes presenten aviso para dic--­
taminar sus estados financieros,deberan presentar copia­
sellada del referido aviso,a la autoridad fiscal compe-­
tente,de la entidad federativa coordinada donde-tenga--­
su domicilio fiscal,dentro de los 5 dlas siguientes a -­
aquel en que lo presentaron ante la autoridad fiscal fe­
deral. 

En relación al art.51 del Reglamento no; menciona los 
requisitos que deben de cubrir lo5 d6cu~entos que solici 
ta la Secretaria de Hacienda y Credíto POblico;a conti-­
nuación se describen estos: 
a:-Los analisis comparativos por subcuentas,deberan mos-­

trar en cada uno de los analisis los conceptos corres­
pondientes a cuotas cubiertas o enteradas al IMSS y al 
INFONAVIT. 

b.-La relación de contribuciones a cargo del contribuyen 
te o en su caracter de rctenedor,debera ir suscrita por 
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el mismo y contener: 
-La descripción de bases,tasas,tarifas o cuotas causadas­

y ~ntero de contribuciones,detallando las diéeceoOias de 
terminadas en su caso,en cuanto a cada uno de los concep 
tos .. 

-Al calce de la misma se declarara bajo protesta de decir 
v~rddd que la relación incluye todas contribuciones fede 
r~les a que esta obligado,que las unicas obligaciones so 
lidarias com~ retenedor de con~ribuciones federales estan 
incluidas;que en el ejercicio surtieon efecto solamente-­
las autorizaciones,subsidios,estim~los o excepxiones q11e­
describen o bien,la mencion expresa de que no hubo • 

c.-La conciliación entre el resultado contable y el fisc~l 
pa:d efectso d¿ la Ley del ISR en cas·Js aplicabl1?s,in-­
cluira la información y el analisis sigu!ente: 

-De los ingresos fiscales y deducciane3 con~a~les que se 
suman. 

-De ingresos contables y deduccion~s fiscales que se res 
tan. 

-La pérdida enajenación de acciones que en su caso se -­
teng.J. .. 

-Determinación por ejercicio de la pérdida fiscal pendi­
e~te de dism:nuir de la utilidad fis~al,a3i c~mo la a-­
pltéación a1·que se dictamina. 

d.-Relaci~on de contribuciones por pagar al cierre del e­
jercicio. 

e.-La conciliació:i de registros contables con la d!!clara­
cion y con las cifras dictaminad~s respecto del IVA--­
se hara de acuerdo a lo siguiente: 

-se anotara el saldo a favor pendiente de acreditar del 
ejercicio fiscal inm~diato anterior. 

-se detallara el valor de los actos o actividades reali 
zados a las diferentes tasas,incluyendo la tasa del 0% 

-se anotara el !VA causado de las diferentes tasas y se­

s~~aran los irnp~rtes obtenidos. 

J.2.-RAZONES PARA LA MODIFICACION DEL FORMATO DEL DICTAMEN 
FISCAL. 

Con las modificaciones que a sufrido la Leya través de 
los anos ha tenido cor:-.c consecuencia que las autoridades-­
hacendatarias modifiquen el formato para la presentación-­
de información contable para observar en una integraci6n-­
mAs simplificada la contabilidad con la causación del gra­
vamen y su entero al erario federal. 

La intervención gubernamental en los aspectos economi-­
cos ,social y cultural del Pais,aunada a los problemas que­
el desarrollo implica una complejidad a sus funciones para 
aseguarar la eficiencia,eficacia,honradez y legalidad de---

SO.-



las acciones del Gobierno. 
Para esto uno de los instrumentos mAs efectivos de fis­

calización gubernamental es"La Acción por medio de la cual 
se valuan y revisan las acciones del gobierno considerando 
su veracidad,razonabilidad y apego a la Ley". 

El C.P.Miguel Rico dice al respecto:En todo el mundo,es­
ta función se conoce como la acción de examinar,revisar,eva 
luar los resultados de loa gestión( .... lpublicos,asociacion 
que lleva a xcabo por organos tecnicos,cón independencia de 
criterios e imparcialidad de juicios,y de cuyo resultados-­
informa por regla general,a los cuerpos legislativos. 

En este sentido,el gobierno a traves de la Secretaria de 
Hacienda y Credito Publico(Dirección General de Auditoria-­
Fiscal federallinstrumento más eficaz con que cuenta fisca­
lización superior para controlar y evaluar la gestión gubcr 
namental al permitir conocer la situacióh real de las ges-­
tienes y del cumplimiento de metas. 

El objetivo de las modificaciones se realizan para que -
exista menos dificultad para la realización del dictamen,c6-
modidad y sencillez,para mostrar la legalidad de las contri­
buciones,por ello se dice que si el contribuyente no tiene­
capacidad para contribuir de acuerdo con lo que exige la -­
complejidad de las leyes y de los procedimientos administra 
tivos,. 

Para ello su aplicación en la practica es necesario que-­
el contador publico que dictamina efectua ur. análisis comple 
to de las reglas que deben aplicar a las modificaciones,las 
cuales deben de estar relacionadas en papeles de trabajo. 

Una de las razones para la modificación del dictamen,es­
que debe de ir de la mano con la inflación,la cual nos alte 
ra todas las tccnicas de registro contable y nos obliga a -
manejar una serie de informacion adicional para cumplir ade 
cuadarnente con el pago de impuestos. 

La participación activa y razonada de la ciudadania es -­
fundamental para que tengan exito los programas y proyectos 
gubernamentales.En el caso de las Reformas Fiscales esto es 
valido no unicamente con el proposito de difundir y esclare 
cer las nuevas politicás y criterios de recaudación,sino -­
tambien para detectar deficiencias,omisiones,todo esto basa 
do en el programa de simplificación administrativa. 

Las medidas de simplificación administrativa pretenden-­
cubrir diferentes elementos que forman el sistema tributario 
en su conjunto.Se búsca que los elementos normativos ten9an­
una mayor claridad y los procedimientos para el cumplimiento 
de las obligaciones sean sencillos y esten complementados -­
por una gestión eficiente en terminas de productividad de -­
los recursos asignados. 

Los esfuerzos requeridos por el sistema implican en todo­
caso ,en ejercicio de corresponsabilidad de autoridades fisca 
les y contribuyentes,en proceso permanente de comunicación y 
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confianza. 
En este proceso la autoridad reconoce que el contribu­

yente tiene derecho a estar adecuadamente informado,a re­
cibir un trató imparcial,cortes y consideraáo a la presun 
ción de su honestidad.Reccne a si mismo que el ejercicio -
de sus funciones constituyen un servicio a la comunidad. 

La Secretaria de Hacienda y Credito POblico exige una­
cuidado planeación con el fin de determinar las objetivos 
que se pretenden alcanzar,las politicas que se consideren 
pertinentes aplicar y desde luego las caracteristic~s que 
en si debe tener la modernización de las oficinas recauda 
doras. 

El proceso de la reforma en la administración tributaria 
es y debera ser dinamice.y adecuarse a las exigencias de -
una mayor eficiencia,particularmente ante los imprevistos 
de una mayor recaudación y un uso racional de los recursos 
del sector publico. 

3.3.-EJEMPLO DEL FORMATO DEL DICTAMEN FISCAL. 

A continuación se ejemplificará el formato del Oicta-­
men. 
1. -CARTA DE PRESENTf,CION DICTAMEN. 
II. DICTAMEN. 
III~ ESTADOS FINANCIEROS: 

-Estados de posición financiera. 
Estados de Resultados. 
Estados de variaciones erl la inversión de los accionis­
tas. 
Estados de cambios en la situación financiera. 
Notas a los Estados financieros. 

IVINFORMACION ADICIONAL: 
Informe y opinión sobre la revisión de la situaci6n--­
fiscal. 

V.-INFORME COMPLEMENTARIO SOBRE EL IVA. 
VI. ANEXOS A LOS ESTADOS FINANCIEROS: 
a.-Analísis comparativo de gastos por subcuenta: 

Fabricación. 
Administraci6n. 
Venta. 
Financieros. 
Otros. 

b.-Relaci6n de contribuciones federales a cargo y retenidas 
c.-Conciliaci6n entre el resultado contable y el fiscal para 

efectos del ISR. 
d.-Conciliaci6n entre los ingresos mostrados en el Estado de 

resultados y los declarados para efectos del lSR,IVA y en 
su caso del Impuesta especíal sobre producción y servici­
os. 

e.-Relaci6n de contribuciones por pagar al cierre del ejerci 
cio a cargo y retenidas. 
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{N:r.bre de la nx:::añia) 

!:E 19 

México, o. F., 

Secretaria de H:cierCa y c?¿ito ?i.itlico 
Mr.iniS6'Jación Fis:al Federal q.JC CCr:-e::rcn.:ia 
ó Dire:ción Ge.....e:al Ce Aujitoría y ?.e\'i.sié:i Fis::al 
(en Sl caso). 

de de 19 

A) Declaro tajo protesta de da:ir \.'e:dad q..:.e e:iití mi dicta.."'ll?n apegárdcme a 
lo disy.:es:.o en el Art.ículo 52 i::el C.:Cigo Fis:al de la Fe:!.eracién Y 
di~siciones aplicatles de c...i F..c-;la=.er.t:i. en rela.:'ión coo la revisi6n q.Je 
practicµé, co!"".!cr.::~ a las ncr::ns de aUC.i::cria generalrer.te aceptadas, con 
el ct:jetc de e."Pt'e.sll' uro cpir.iér: sd:re 1~ ¡::resentación ra.:onable de los 
estad:is f ire.n:ieros de p:ir el aib cpe tertti.00 
~! de d~ de 19 _. :=.iu diera cp1nion en ini dicta.nen del_ 

B) Cc.."'O ¡:arte de :-.i eY.a..-en revire la in!or:;-ación y da:u:ncntación adicional 
preparada p::.r la Ct:c;:añía, q..:e se pre9?r:ta en los anexos VI-a a VI-e. 
Verifiq.Jé esta ir.for=ac:ié::. y do:u...-.entoc:ión ~iante px:uetns selecth.as, 
utilizarrlo !os ?ra:edir.ientos de auditoria aplicables en las 
cir.:ur.stan:ias, ¿entro de les alcarces nece&!.rios ¡:era p::rler expresir mi 
c;pinién s:t:>re les est.;::.Cos fimrciercs tcr.atbs en conjunto, de acuerdo con 
las ncr=as de a:.x!itoria gerenl.ncr.te aceptadas. Dentro de mis 
pro=edi.trientos: 

L Psvi 9é el cu::pli=.iento de las obligacio:-.es fis:ales c!e la CO:piñia 
ca:o contriWye.r.te )• cc:r:c r:etetiErlora, las cuales están des:ritas en el 
arexo VI-b, y ro cbsené c::.isién algura. Mi revisión oo carprerdió lu 
naturaleza, \.e.lores y de:::'iás cara=te?:"Ístican Ce los bieres en cuanto a 
su correcta clasificacién ararr:elaria, ni las restricciones o 
re<:pisitos especiales tz!ra su iq:ertacién y exportación. 

2. Verifiq.ié el cálculo ccrrecto y el entero de los bpJestos, 
aportaciones de segurid.1d scx:ial y derec'tos q...Je se cau53n p?r 
ejer:icio aplic3bl~s a las :ercicr.adas tases. En el caso Je 
reten:icnes deL i..~sto s::::re s;e.!dos y ~:irio5, y ap:)rtaciones de 
seguridad so:ial, lo hice scCre la tase de pr.Jci:ns selectivas. 

3. Me cercioré en forna :-a::crable, Ce q.!e los bienes y servicios 
adqJiriCos p:>r e 1 cor.trit:uye:it.e es: 1tnn dt..">bid.:::uncnte i.-egi strados en 
cor:t~ Ci lid~d y fueron re:it1C.:-s y prest.acbs respo::tio."<1JX>nte; pero ri0 
deter:r.iré si les ;::recios plc:;.1c!os p-:"r ellos E.en ra.wmbles de acuerdo 
ccn las con:ikior.~s Cel :::·;>[~:Jdo. 
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IÑOR>!!'.: y LP 'llICll SCBRE [,'\ REVISIC..'< CE [,'\ ·sr'JUA("ICXl FISc:.L CE 

(N:::rr.bre de ld Cc"Fñía) 

DE DE 196 

(Ccntinúa J 

4. .Eevi!é, en furción a su r.at~ralE:"....a y a la r.ecaruca de aplicación 
utilizada en ejer.=icics ar:tericres, bs p:l.~iCJ.s q..ie integran: a) La 
corciliación entre el reSJ.lt3do fimn:iero y el fis:al ¡:era efectos 
del i.lr;:uesto s::>bre la renta: b) la corciliacié.n entre los i03reoos 
dictacimdos y los de::larados pa:-a ~fa:tcs del iq:uesto sobre la renta 
y demás contrib.Jcicres q..:e se caus:rn p:=.r ejercicio: y e) el cálculo 
de la ¡::art icipac ión del persc.~l en las utilidades. 

S. Revisé las Geclaracicres cc...--:ple=ent.arias presentad:ls en el ejen:icio 
q.ie m::difican las de ejen:icios ar.tericres, así cc:m:i las de::laraciones 
ccxnplerentarias pre~ntac!3s p:::r las difererx:ias de iJ¡:.p.Jestos 
dic":.artirad.as en el e:en:-icio, t-el:ie."X.!o ca:-prct.a.do su a.pego a las 
disp:>sicicres fis::ales. {En s.J caso, el in:urrplimiento in:urrido se 
debera señalar en cuar.to a cálculos y tases.) 

6. revisé los salcbs de las ccentas in:luidas en el anexes VI-a (En su 
caro, l"acer r.ien::ión q.Je se in:h .. ~le la con::iliación re~tiva, si 
existen diferercias p:>r reclasificacicnes). 

7. ~vis! la infc.r:::ación relativa a los estir.ulos fia:ales y a las 
reoolucion?s obtenidas de las autoridades fis:ales, hlbierd.o obsenado 
cpe se CU-"'Plió ccn las di~sicicnes fis:ales aplicables tanto en 
l:a~s coro en cálculo y con los req.Jisitos ne;:esarios p:tra su disfl1Jte 
(En caoo de ircu:pli.tl.iento mrcicr.ar}. 

S. DJrante el ejercicio (nor.bre de la O:.c;Gñíu) no fue re~nsable 
solidaria cerro retenedora en la erajenación de "!Cciones efo::tuadas p:>r 
residentes en el extranjero. (En caso contrario, iren:icrar q..ic la 
Co:Ip)..'iia es rt'}!:p:msable solidaria del it!p..lesto corresporrliente). 

9. F.evisé los reSJltaOOs por fluctuacién ca.:r.biaria, cetrprot:arDo los ti¡:cs 
de cambios aplica~es a las. fe::t.1s Ce cc:..trata..;ión, ¡:ago, y cobro, o 
en su caso; a la fedn Ccl BJlarce. Dicha revisiéo cubrió el % 
del total de las fhrtuac icf'l:'S car!:liarias. --

10. los !aldos y ;.ransac:ioms con los prircip:1.les accionistas, 
subsidiarias, as::x:iadas y afiliadas se da:riben en ~ta .:i. los 
estacbs firarcieros. (En caso Ce q.¡e no h.Jbiera l"ebido trnn&icciones 
mere ionarlo) • 
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(N:rbre ¿e la Q::;¡nñia} 

DE r.t: 19 

(Cbr.tir.úo) 

En m cpinión, ·q.:e es""...i cir.=uns::rita a ci exaoen de los estados firarcieros ~· 
a las áres de ca::peten:ia del Cbntaócr F\l.blico 
(N:z:bre de la Co::;:eñía) et...<>liÓ debida:>er.':e c:cn ia=s~é°'"1s¡:o='"'s""1c""1"one=..,.s......,.f""1s==a""1..,.e"s 
fe:3erales vigentes p::r el añ:> q..ie tecinó el _ Ce---- de lga_. 
Asimis::o, en :d cpinién. la ir.fot::nción y do:u:nenta::ién adicional presenta.da 
en los anexos VI-a a VI-e, está prerer:.t.eda ra::orable.•nn;-:.e, en to::X:ls los 
a~tcs i:r¡:ort~es en relacién ccn les CstaCos firan:ieros en coojunto. 
Diera infcn:acién adicicral se ircluye p;1.ra fires de ar.álisis ¡:or p:;trte de la 
Direccién Gereral de Auditoría y Re\'isién fis:.al y ro constituye um p:s.rte Ce 
los estaó:is firan:ie!'Os r.ecesaria plr<; u:-¿ presentacién razcmble de la 
sitt.JaCién fira.rciera, Ce les ca:bios en ella, de los rerultados de cpe:ación, 
o de las •.ariacic~s en la inversié:n Ce les exionistas. 

C. P. 
!l. en~--- No. 
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(En ciles de peros) 

Año q.¡e tendré el 
de de ...J:2 __ 

(teberán pre~n1-.ir~ '"":\:.Jr.1.!."l.Uati'-OS •:t:m f'!:l ejert::icio inmediato anterior y 
rost.rarse en cada an3.lisis ¡;cr separado el ccn:epto correq:orrliente a 
cootas cbrero ¡:a.trona.ll!s al l.!>I.s.s. y .:ip:i:rtacicres al ~ct:AVIT}. 
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(Dl miles de peoos) 

Cbntrib.l::ién Fed-a de ¡:neo 

U\ D<i'RES.; E:s CJ.J>­= DE tos Sl­
GVIE:mS I>:R.TS­
TOS: 

I!rp..Jesto scbre la 
renta al irgreso 
de las s::cie--'...ades 
::\ercar.tiles: 

En de::lara.::ión arual ¡.resent:.iM3.a 
el de de 1913 , eon 

-q;:-de caja~. 
se detenaino el siguier.te reiiU­
tado: 

Base rueva 
Base tndiciaul 
Meros ¡::e:q::¡s provis1orales 
Saldo a cargo (a famr) 

F.n declancién an:.Dl cc:a.plet::enta-
ria presentada el de 
de 19 con c:p. de""""Qíj'a t<o.-­
se dttt.imiri:i el alguiente re&ii=" 
tzdo. 

Ba.ee rueva 
Base tradicioml 
MetPS pigos provi sitr..!1 les 
Se.Ido a cargo (a fa-.or} s __ _ 

Tarifa, 
tasa 

Iltp:lrte O cuota. Sa SIC 
~ aplicable crawlü.e 

(?bta: En su caoo tEtt:iorar cualq.J.ier r.edu:ción o caipen.GlCión efe::::t\Ada). 
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Q:mttib.J::iái 

lq:uesto del n 
!!Obre 1·es:une-
raciales piga-

b) ~UCICN IE camrrax:Icr:ES FEDE:P.A.I..lS 

(E:n tiiles de pes::is) 

(Cl:>ntinúa) 

Fecla de caco 

C!: 19 

Tarifa, 
tasa 

It;:c:rte o cuota t\J se 
~ aplicable cravable 

das Dentro de los 7 dias siguientes 
al res en q.¡e oo cauOO $ 

Eh declarncién ccq:ile:entaria 
presentada el de 
de 19 _ con ~e c::Sji'"1E7 

t = 

(tbta: Di &J caso, efectUar la con:::Uiaciln con les anexes cpe sina.n de te.se 
pua su detenniración). 
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Cbnttitu:!én 

l:pJesto al \0-

{ill 1\iles de peSJs) 

(Con:in\a) 

Fe:ln de f800 

lor ~ kthi.dades qra~s 

It:ple~o acre:Ht.ado: 
Del ejen:icio antertcr 
Del ejercicio 

~~~~ :~~: 10 días 
sig-.Jien:es al .:es en 
qJe se :2U9Ó 

Eh diitalara::iói annl prt-
aentad<l el de 
de 19 cc..,,-q;:"" de Caja 

:~ e~ &lt¡.iie~:C r:~e: 
tado 

U:pJes:.o al valor agregado 
¡:or tecupe..r3.r ---

Ti>rlfA, ..... 
Iq::Qrt.e o cuxa ª'lle 
~ aplic~ble qr..t.._,ble 

s = 
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Cbntrib.J:ién 

Otras cart.rib.J­
ciones: 

(E:n e.iles de pes::>s) 

(Cl:intinúa) 

Fe:::ra de ¡nc:o 

(l) A¡:orta::iooes de 
segurtwd occlal• 
Olot.as al Ins­

titi..'to Me.xi-
carc del Se­
guro S::r:ial 

Aportaciones 

Dentro de los 15 dias siquient.es 
al hice .stre en q..ie se causó 

Enfermedades y ce.temidld 

lnwlidez, o.;ejez, cesintia y 
roerte 

Ries;o de trat:ajo 

Guarderias 

A cat90 del patré:l 

A cat90 del tratnjador 

al lnfor.ivit Denuo de les 7 di.as siguientes 
al ;es en q.Je se C3ufÓ 

Tarih, 
tasa 

l:q:o..-ce o CUC'.ltd Ehoo 
oac:Bdo aplicable gn.whle 

(l) r.ebera rostrarre p:r los bi:estres del ejercicio in:ilcan:io las nor:a.a 
del Seguro. 
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<bntrlh.>:ién 

1" l>!PRESk ES ¡¡¡¡. 
T!NlXlFA DE IDS 
SI(;Ulf:'1'ISL'l­
ll..<>m:S: 

l:p.Jesto ac:óre 
la renta por 
P190S a per:p­
ms fhicas de: 

Sueldos y ealiJrios 

Intereoos 

Divlderó:>s 

(In =iles de peros) 

(Cantizúa) 

Tarifa. 

J..:t:crte o~ rase 
~ apl.ica~e Q'n\ahl.e 

!; 
= 

9:/rA: En su caso efectUU' la con:iliaciá"l con los a.ne!Cl:>S q..ae sinan ~e to.se 
para sa detentin.'!Ciór-
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;:""o CUE ·¡mmn EL tE 

(F:i. :riles de pes:Js} 

(Cor.tir~} 

Cbntrib.riéa Fo:l"a de fC.CO 

Por pagos al extranjero de: 

SJeldos y salarios 

!i:norarios 

Ero.jenacién Ce bieres 

Oivider-d:::ls 

Ir.tereses 

Arretrla.:den:o firen:iero 

fle;alías 

Q::nst.ru:c!én, ce.nte:"li.::Uent.o y :cn~je 

DE l9 

Tarifa, 
tasa 

Ir:;:ort e o cuota En ae 
~ aolicable gm\Bble 

t = 

t 

t = 

t = 

t = 

t = 
t = 

~laro bljo protes-..3. Ce c!e::ir verdad, q;e es"..a retaciái. in:lll'¡e tedas las 
contrib.riones fe.!erales a q.!e e~..á s-.;jct.J. est.a E:preS!., e.>.cepto las de 
it:portacién y exporta:iér., así ca:o tcC.!s las oblig.aciones oolíd.l.ri.a.• q.¡e 
tiene ca:o rctene-.:!ora d~ CO'ltri.b.:cicnes fed<:?.rales. 

O.nante el eje:::icio, la E=-:pre5a obt.u..,:i los estÍ"D.llos, autoriz.xionea, 
sul::::&idios o exercicnes ot.~atlcs p:ir la Secreuría Je lhcien:::!a y o:édito 
.Fúhlico cµe se rcrcieten a contircación: (en EU caso, la o.n::ién expresa de 
q.¡c :-.o los ottcw) • 
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e) WC!Lll\C,c:I Em'RE E:. R!:S'VL'"''11ro cr:t.'l'AiLE y EL FlS:.:U. 

PMAA EF:rroS DEL ll·f'U-:.S;'O SOBRE LA lIDID\ 

(::;-¡ 1>iles de pes..-s) 

Más: 
ltp.Jesto sobre la rer.ta 
Participacién del r-crsonal ~:l las 
utilidades 

Utilidad illites del irr::uesto scbre la 
rcr.ta y p.:u:~iciP.'.l=iéñ 

Más partidas no deducibles y ac..=:ul<"..bles: 
Oepreciacién y am:irtizac:icn c-::ntable 
Contrit:u:icnc:; a c3rgo de tcr=ercs 
abscrbidas p::¡r la c=.p:es:i 

Gast-=is sin requisitos fis::alcs 
M.Ultas y re:argos 
In=!'e."".lento a esti7..3Cicr.es de acti'-'O: 

Saldos de cebra du:i:.so 
O't::::solesce."1Cia dü ir.ventarics 

lrrre.ento a cstit"a::1c!1es de pasivo: 
Pri:ras de antigüedad 
F.sti.tlacién de gastos 
Costo de Vl'.?ntas directo { l:lica.7iente 
inventarios) 

C:xr?one."lte inflacio:urio de las de\l"" 
<las 

Pérdida ca.'Ubiaria del ejercicio pen-
diente de realizar '. 

Utilidad C.Q:;".biaria reali:ada de ejer­
cicios anteriores 

Efectos ree.xpresién 
?-'.e:ios partidas dedu=ibles y no ac=.u­

lablcs: 
Apl icacicnes a est. irocicnes de acti vO: 

Can.::elacién de sal<!os de cobro du:ioso 
B.:lja de in·:entarios obsoletos o d<r 

fuadns {adg..liridos antes de 1987} 

DE 19 
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e) CONCILIACION ENTRE EL RESULTADO CONTABLE Y EL FISCAL 

PARA EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

ANO QUE TERMINO EL DE DE 19 

(.en mi les de pesos J 

Aplicaci6h a estimaciones de pasivo 
Pago de primas de antigucdad 
Pago de gastos 
Componente inflacionario de los créditos 
Efectos UEPS monetario 
Compras de mercancía 
Depreciación fiscal 
Deducción adicional 
Dividendos pagados 
Utilidad cambiaría del ejercicio __ 
Perdidas cambiarías de ejercicios anteriores 

Menos: 
Pérdidas fiscales de Ejercicios 
anteriores. 

RESULTADO FISCAL 

6~.-



(En =.iles de ¡:eros) 

Meras: 
In;resos no .?i:t!::?Jlables para I.S.R.: 
Utilidad en cal!'.!:iios 

. Certificados de p:ro:o:íón fis::al 
( CEP!U'IS) 

F.ecuperación Ce fi;ordida ¡xir caro 
fortuito 

Ir.teresas y utilidad car.biaria re 
acu:ulables 

Mis: 
Ingreros acu:ulables para I.S.R.: 
Garen:ia ir.!l;cionaria 

Utilidad Car"'...biaria de\"l:!n;ada. ar.tes de 
l~' 

Divióerrl::>s 

Garan= ia adíe ior.a:. ·~nta acti \O fijo 

OOOES:JS SffiW DEJ::"....;w.::1ct1 ~"UnI. !EL IM­
rutsro SCEFE U RENl'A 

Meres: 
Ingresos no act.:"'....ilables ¡:era el l.V.A.: 

Garan:ia inflacicnarla ~ 

Mis: 

utilidad en camios 
Intere::es de instítu:::iones Ce crédito 
Dividerñ::>s 

Costo de venta ac.ti"A'.> fijo 
II::p:n:t.acién de l:ieros y servicios 
I0o3resos 

lN1F.ES:lS sn:;u; DEC!AHF-Clctl A.\U'ú. r:<:L 
IMPUESTO AL VAl.CR· ¡,Gp¿¡:;¡;ro 
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I. 

II. 

(In miles de pes:is) 

(Contlr-..'.ia) 

L'lRJESID AL \'l\LOR l>G=: 

Iroms::s SWE:10S AL L'WESI'O AL V'nlOR 
~: 

Ingre fOS gra \e des al 
IrgreEOs 9ra vados al 
In;res:>s gravados al 
Irqres::>s gra'~" al 

'IOI'AL 

IMruESro ESFECIAL SJBRE J?rol:ll.lrICll Y 
SER\IIClCIS: 

Concepto 

~Ictl O IMR:lRI'l.cICll 

Viros de t:Esa, sidras, ~s, etc. 
Alcoh:>l, aguan:liente y robidas alcoli>-
licas, asi caro ws corcent.~dos 

~ 

O\ i 
6' 

lSl 
20\ 

~ I!IJ?.lesto 

j; 

15l 

4<lt 

?bta: Co~iliar i~es::>s gramdcs ¡:ara el iI:p.Jesto especial sobre 
pro:!u:cién y servicios contra irqresos rostraci:Js en estado üe 
rerultados y los de::larados pua efectos del I.S.R. 
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e) FEL'Clctl e:: <n:mIEUCIO.\C:S PCR ?IGV'. AL CIERRE DEL =rcio 

(E.~ tiles de pes:::s) 

Cbn:eoto 

'IUl'FIL $ 

oc 19 

~.de 
cperacién 
de caja 

N::ir.bre 

~ 

N:71'A: En el cas:i de q.Je se lubiera solicitado y/o obtenido aut.orización 
pera ¡:agar en pert:ialidades, se deberá cercic:r.ar tal situaciál y 
adjur....,.arse en el arexo ccrre~rrl.iente fotcccpia de la proccc:ión y en 
&J caro del oficio ¿e autcri:.ación. 
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REVERSO 

OEL AVISO PARA. PRESENT ACION DEL OICT AMEN FISCAL 
E INFORME COMPLEMENTARIO SOBRE IVA 0 PARA SUSTITUCION DE C.P.R. 

NOTAS ACLARATORIAS 

En vittud de &er documen•o fuente para procesamiento elecllOn1co de datos, deberi obHrv1rs• b ti· 
gu1en1e 

\.· Para conceptos numérl(OS usar ,.Umeros arJb.gcs 

2.· En lecl'las usar nos di¡J1tos para dias. dos para rf'es ,, d.Js para ano. 
E¡emp. lo de abril de 1980 Anota1 ,:;1 Ol 80 

3.· Las o~ras contables se anotaran en rr.11es de peso~. 
E¡emp-. 111'493.140 50 Anotar: 11 493 

4.- E'n el reng!On de despacho a Ql.fe pe11eí'ece. se anoiara el nombre~ éste; y si actUa en f0f1Tll ll'\d9pen· 
diente anot.trá su prop¡o ncmb1e 

5.- En caso de Que los "Slaéos luianc•ercs del contribuyenle sean d1ctam1nedos pala electos lit.elles por 
primera \'l!l ~0 !:'"1:r ;:1r a,e,•.<1rse cOpulS s1mpies de escritura const11u11va y sus mod1hcaciones y toloc~ 
pias o<? i!••SOS de 1nscnpc16n ('n el R~•stro Fedttrai de Contr1buyl!Otes y 1u1 mod1hc1cion1s. 

6 · En raso ,je S<J\tttuc•:::n ce Contador Público Registrado debera ane11:"rse escrito flfmado Poi' el contri­
buyen1e 1ust1!1caf1do tos mo,.·.os oue 1uv1e1" 

Paia Pe1'ionas Fis•cas. 13 Pos,c•ones 
E1emp MA5F·501210·NA6 

Para Emp¡'esas t 2 Posiciones 
E1e"'P M!T·681015·NL8 

51 por alg..Jn m<ihvo ""lo tiene la~or de sohc11a•to en la Ohcma Fe-deral de Hac1efld• que le cone1· 
pondo 

S .. PRESE.O.OT AC!QN 

Oebeni p•esenta1sl' en º''9'"ª1 y tres r.<:-c·a~ en 1a Adm1n1strac10n Fiscal fede1al u oficinas •utoruadas 
por la misma. Que co1:t!spor.da at dOm•c•l•o l•scal del ccntnbuyente 

51 la Enti'1aa Federal'"'ª er'I !3 C>.1d el cont••Ou~ente tenga su dom•Ctl•O l1scal. se le t\ip¡a delegedo 1• I•· 
cultad de 1e~•sa• !:'!Informe Ccl'"plemeftta••o S.,;tre el 1 V.A deber& presentar tres CDP••S m•s de este 

Los. contr;bu\entes del Sector Paraestatal. los Que cor.sohd.tn para ele<: tos hsc.alas: 111 Soc1edadff d• 
t~.crs1~.". ~clsu é~ V11it'.'re'i ~· C<t•U de Bolsa 1/ •oninb'.lventes Que res>dan en el e11:lrantt'ro; debef•n 
p•esen1a• su Aviso en la Oorecci6n Gerie-ral de Auc11tor1a 'f Re,..1s1on f1scal 

Para elKto ée dar aviso en la!. E.r.t.dades fLoerati. .n de la prnentac10n del lnfotn. CO'T°'Olementatio 
sobre t'I Impuesto al Valor Ag·e~adil. este ~e p1esen1arA en la O.recc10n de fin•nns o Tff0!'9'18 u Oh­
cinas autorizadas por la Entidad Federa11Va Que teng.i delegada 1a facult.d de compro~On di fft• 
impuesto a Hhés del lnfc1me. 



SOLICITUO DE REGISTRO Df CONTADORES '°BLICOS 
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REVERSO 

DE LA SOLICITUD DE REGISTRO DE CONTADORES Pt.JBLICOS 

NOTAS ACLARATORIAS 

PRESENTACION 

Deber! presentarse en la 01ru:clOn General de Aoditorla y RevtsiOO Fiscal o en la Adm1nistnc1Cn Fiscal Fe· 
deral u Oficinas autorizadas por la misma. Que com1sponda al dom1c1t10 l1'1:al del Contador Púbhco, para 
r.u tr!mite ante la Direcc16n Genefal de Auditofi;, y ReV1s16n F1sc;,l, que es la Un1ca autoriuda para emi1:r el 
A.gistro. 

La entreva de la Constancia de R~•stro re~ct1va. se har6 sólo personal'™'nte a1 Contador Púbhco sohci· 
tante el cual se deber& presentar a re-coger y a 1"9isuar s~ firma, tinte ta 01re::c16n General de Audi101La y 
flevisión Fiscal o en la Administrac16n Fiscal Federal u Oficinas autonudas ante la cual presentó su 1oohc• 

""'· 
No se dar6 tr6mite a asta sohotud ~los documenlos que 11ne){an no vienen debidar:iente cert1f1c,,oos por 
Notario Pl.iblico a excepción de la Constancia emitida por el Colegio de C(.¡ntadores PUbl,cos Que acredita 
tu calidad de Miembro Act1'10 la cual no es nec.euria kJ cert1ficaci6n, pero si debe•& sei reciente \mh.1mo 
2 meses ande su l.Wa de axpedici6n\. 



MRCIENDR~ 

O AOM~TlilC101i flSl:J.l ffil(R.U = 

AVISO PARA PRESENTAR DICTAMEN FISCAL 
SOflRE ENA.JENACION DE ACCIONES 

"~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
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Ofl Aviso PARA PA.ESENTAR DICTAMEN ASCA!.. SO!lRE ENAJENAClON 0€ A.COONES 

NOTAS AClARATORlA.S 

En '°s usos en que se pttsente a .~s.o 1e:at:\·O a ot:os bienes muebles difeterites a la ena~ CS...:· 
clones. ej ~o de esta fom"la debe•.11 3r..1star~ a ~a c11s-o ~ Plrticui.,. 

Ademh., en ~"lrtud de QVt' este docun'l!'nto es fi.A'nte ~"'ª ~oceu~to etecttOn<co de dato1. debefA ob­
~ara.e lo a.•~te 

2. En lechas ua.ar dos di;i1tos par-a d;.,. das pa•a ~s y éos PMa ..-.O 

E,el'TIP. 4 de .,..ero de 1964 .An.J!ar 04 01 a.s 

3. En el fl'~\6'"o de des~ a O\.le Pt"l'tenece ~ •·"IO:ara e-1 nOt'!'lt:Ye de h11t;" si .c:tUa en tonna ndepen. 
d>en111 ar.cwi s.u ~::i ~e 

" Paira l'I ~ óe'i R F C. oe~ra ai"10t111~e reg· .. 110 de 13 P05-CIOnes pare ~OIW Fl..c.a " 12 posi­

~ p ... a Soc>eod9d fw'flofU:'lt1! 

(fefTCI Potfsona fo.>ea GIRO 480417-FX9 

S En!-! en~ de i:ue el·Sta.-i \Anos a.c:; .. .,entes. d~ber.11 a.:l¡..:nta•"' re~aCJ~"I Pof uc.arNo. 1n.:.:uvendo '°" 
d.!!Os ~e >de:it:!lca:=Cn ~•·4'405 !""·la fo1~ ade--As. oet>ei) ,,,C•e.t'H' el mente ~cp.orc;C>"\41 de la 
er~~.ao!-."I que '8 c~res~ 

6. ~ESmT A.CID~. 

~1:i vese-nta~e en la ,!.d!'TM">tstr~•!ii F:sca' Fe::~13• u Qf,c,,..as autor-.::tóas pe• la mr¡~; qve 
cones;>onda ai oomoc1i.o fiscal oel contntxri e!"!te 

lbs c7.tnb\f\.er:te-s Q\.le ,.~.,..,en el e:1.tran;e-· .:i, debe-fin ptPS6-:~a· s..1 A .. 1so pn ta Oitt<:Cióf'\ GPnefal Ge 

AUO!ton• y ¡q..,;5>0n M~ 
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CARTA DE PRESENTACION DEL DICTAMEN FISCAL E INFORME 
COMPLEMENTARIO SOBRE EL l. V.A. 

IHRteCION GENCRAl D[ AUDITORIA Y RmSION f/SCAL Q 6 

1 

JIDF..C 

'"111" LOS (l(CTOS 4 LOS OuC Sf Affl(A("' LOS U~fl U Oll COOICO l1SCAL 'I' O Dl SU q[QlA,li.l('OTO 'r A( 
CU.S C( .. fA.t,l[S A'LIC•IL($ PRf$( .. UWOS (L O+CT.U1I[ .. fl$C ... l f0AMUlAD0 POR C P R RHA.TIVO .\ LCS 
(!T ... 00$ ''""""'C¡fAO$ f 1 .. IORYl COUPL(M("'T.\Ao0 SO~f fL 1 V 4 CO .. fOAUl A LOS O"TOS Of LOS AVI 
SOS AUPfCTt\'OS 

1 

... 1 :: , ·-, .. , ~. , ._ ,·::·· 1·:.· 1·:~~ t=:::~- 1---.:::::-~:::·:-.~: .... -.. -----i 
•O g:-:;.:~:_ -O 
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REVERSO 

DE LA CARTA DE PllESOOAC1C* IXl 01Ct4'0' FISCAL E 
llCf"DRP!E CClf'l[M[Kt.IJllO soeu 1.'t.A. 

llOTAS Aa..J.Uto;.J.t.S 

En virtud Clt ur OOCLl'ltnUI fuentt ri•r• iiroctuatanto tleetrOnlc:o Clt d.1to1, ~ 
rl observarse to ugultntt: -

t. P.ln cQnCeptos hl.Pltrlcr:is. usar ni:-tres ar&bt;os. 

z. En les conctetos dt fKhU, uur ::1os dlglt.os nCsltrtcos p•n ti dh, •U J .... 
(Jt"'Q, 1B ~ll 19e.& Anotar: 1B G4 M. 

l. Pll"a les t:.:!C:ru •tn;ruos .t.c~l1blu ll"t\IOU> Sobre la Rtnta• J •valor -
Toul ~ Actos o .l.:tl,ldidts", st 1n:itarln tn •ths ée pues. 
[jl!flP. Sll6'•38,U0.50 Anc:ur: 136'0!1 

'· Par& ti cuadro ét •t-;lst~ Fe::!trll Ot tontritiurtntu Cltt>erl 1nour de h si 
9\lltr.tt 'º"'': -
Pll".1 PtrSOl'IU fhlcu. 1) PtlSICIC"'t!S. 
U~. l'J..S1·SOIZIC-M5. 

hn lr:crnu. IZ Pr:ipcto~u: 
fj~. "'IT-681015-lrr.1.9. 

51 r-:ir 1l;ú., l"IOtl~o n:i tlt.,t, favor et sela.:ttarJo tn ll Oflctna FedtrU • 
dt: 1"1ttt!'IQ! Q1:t lt cen"n~e; et tq¡.i•l fonu p·ocedtr ~ara ti ~ro dt 
t!.lentt uutal. 

5. P1r1 ccrice;-to et ·cc..,trcl1d::ra 1 Cotitrt>hda•, st dtttri ruur con una •1• 
ti cc1.:::rc:. rtspect1'c Sl e M> Sf9(.in corruPotldt. 

6. fara les cc11ce;tes ét •cecl4r1c1crts Ctr.+1lt'"°.>t.,t1rln i:lt ln;iutsto Scbrt ll 
P.tl'ltJ t 1~:: .. tn:: al valer •:;,.p.i;!ec·. st dtttra ~.are1r c~n 11r11 ·r ti C".J•·· 
dro 51. tn ti cno Ct cve s1,1rj1 Ctchracien c~lt1Totn:.1rl1 1 el c,,;11~v e:· 
rresr<:>:ijte11te se;-::., se• •?cr e1cti1-~l1'0 •Por ctru CIL'SdS•. 

1. PRfS(hl,l!:ICN, 

Ott>tr! trts~nt1rse !'n orli;ar.!I 1 tru ccptu ac0-";:1f.1dn ét <les cuacierl'IOs­
dtl cl1cU~i"I, en \1 •~ir11straci:.l'I rual fe~trJI u Cf10ll1S 1·~tcr1:a!u -
por h :"'1:~.J.·o.(! corrts;:'1'Cd al d:t'l1c1l10 r1~ca\ <!ti ccf'ltr1e1Jyt.,tt r cuan 
do h Eit1ét:1 fe-:::eratlv! tl"I cue ti ccntrit:.iyente te.,;s su dcr.1c1110 tucaT 
se le fiara Otl~~:::o 11 hculta<I Ct re~1ur ti lnfc~ C~l~~r.tarto sot:rt 
ti J.r.•. Cetera :.:restntar tres c~p1n l'JS et tsu Cuu ce Frue<itact~:i. 

Los C01"11.rtt:.:1er.tes Ctl ~ctor P1raest1t~I; les que c:nsclu:a:i p.era tft~tcs 
f1Sc11ts .. lu !:.Oc1tC1Cu ce lnYtrs:~r .. ~\su c:t falcru 1 Casas C:t Bolsa· 
1 cDtttrlb-Jttnlf!~ Qvt ruii::¡r. ei ti t1tn"jtro. dehr!n t.'<tStnUr su C1r:1-
r orlo;IMI 1 CCtU del C:Hi!tn'IC dtl Clcu~n. en 11 OlrtCCIOn GtM:rll Ct• 
Ao.Jd1tcrt1 1 llt•1u6n riscal. 

Poster\or.l'otnte st presentar! orlQIMI 1 éOS cc:iiu df!I Jnfo~,e t~:.l~nt! 
rlo s~re ti l.V • ..l. 4nte la 61Jtcr1d1':l f::;c11 CO'l~ttntt dt la Er.t;C::! fe<::~ 
rati•a.corrf!s:urv.:iente 11 dC111t1l10 fiscal del ccntr1buyentt. e~· tt""I el! 
l~•:t la l•culU':l ce cce:.m;taci6n dtl lrpuesto 11 Valor Aqre9aCo 1 truts 
ded1tt.o lnfo,.,... 



MRCIENCR~ "":.e.P.T A DE PRESENT ACION DE OICT Ali4EN FISCAL 
SOBRE EN~ENACION DE ACCIONES HDF-5 

PAIU1 USO llCl.USIVO Of. LAS M C P 

[KR[CC101f GE~Uill Ol 1UOITOR!A T REY\SIOS ftSClL C 

O lDMIMSTRAOON RStll ffDE!Ul = Ol ---------
1 ' 1 

PAAA LOS Ef'ECTOS A Q1,.:[ SE ll[Fl[R[N LOS ART • Cl '< l!C CE LA. ~E' DEL 11,.•Pl,..<(SiO C:QSRE U RE'-TA Y ART 126 Y 11~ 0E SU REGLA 
MENTO; ASI COMO. El 1'1[~1.'l'•'O DEL ccc.c;o f·sC.:.L f'R[5[',i:..\.lc·S H 01c1:..v~-. f)~.lt.l SOSllE {o,¡A)E'•.\CiO'- OE ACCIC .. (5 
fOAMULAOO POR e p R l'i[V1T1VO A 1>- l'4A...tE"'OACl0'• CE ;.CClC•·ES CE Ml rR.)>'\[0.l~ CO .. FORV[ A LOS S•CUl["-TES DATOS 
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REVERSO 

DE LA CARTA DE PRESENT ACION DE DICTAMEN 
FISCAL SOBRE ENA.JENACION DE ACCIONES 

NOTAS AClARATOmAS 

En virtud de ser documento tu9fne para procttamiento electtOnico de datos, debefl obHNarse lo 11-
guienta: 

t. Para conceptos num.tncos, u.ar números aribigos. 

2. En los conceptos de fechas. usar dos d!gitos numér1cos para el dfa, rnH y ano. 

es.mP- 3 de abtil t 904 Anotar: 03 CM 04 

3. Pata el cuadro "Ingresos Acumulables 1.5.R."' se anota1A e-o mMs de pesos 

Ejemp. • 136"438.140.50 Anotar: 135·439 

4, Para el C\.ladro de R.F.C. deber! anotarse de la siguiente terma: 

P8f"a Personas FlsicH t 3 posicit>Ms 
E¡emp. MASF "501210 NA6 

Para empre.as 12 PQlieiones 
EjMnp. MIT 661015 NL9 
Si por algún mQtivo no lo tiene, lalfof de 1ol1ciurlo en la O.f.H. que la conesponde. 

5. En el aso de que oisun werios adquirentes, deberá ad¡untarse rehtcibn por 19par.ado, incluyendo 
los datos de identificación sel\llados en la f\)l"ma; además, debrrd indicarse el monto proporcional 
de la enajenaclOn que le correspon.X, 

6. PAESENTACION 

Est.1 C.rta deber! ptesent9f'M con1untamente con el dictamen en la A.drnm1st1ac10n fitcnl fede111 u 
Ofictnas autonzadas por la misma. que corresponda al domicilio fLscal del contnt>uvante. 

Los rontnbuyentes aue residan en el eltran¡ero, deber&n presentar su Carta con¡untamente con el 
dictamen, en le D•recc16n G&n81"11 ~ A.ud•tofl3 v Revili6n Fiscal. 

7, En \01 casos relativos a otros. bienes muebles. d1feren1es a la ~a¡«1nac10n de accionff. el llenado du f'!.· 

ui torm. debet6 aiu5tarse • ced1 cas.o en part1c1..!a{. 

B. E1 co"ecto Uanedo de esta A'liso, es r1lQu•sito inchspenuble para su debido tr6mtte. 



3.4.-0BLIGATORIEDAD DEL DICTAMEN FISCAL A PARTIR DE 1991. 

Desde hace rnAs de 30 anos nació en México el Dictamen-­
para efectos fiscales que es la opinión que emite el con-­
tador pOblico sobre los estados financieros y el cumplimi­
ento de las obligaciones fiscales de un contribuyente. 

El Dictamen para efectos fiscales es un mecanismo que-­
utilizan las autoridades a través de contadores externos-­
para que lleven a cabo la fiscalización de un mayor n6rnero 
de contribuyentes sin ver aumentado el egreso de la federa 
ci6n. 

A6n cuando el dictamen no es algo nuevo,es hasta el ano 
de 1991 en que existen sujetos obligados a díc~aminar sus­
estados financieros,ya que anteriormente las autoridades-­
fiscales,dejaban a elección de los empresarios el hecho de 
ser o ne dictaminados. 

Estan obligados a dictaminar sus estados financieros a -
partir de 1991 las siguientes personas: 
1.-Las que en el ejercicio inmediato anterior: 

-Hallan obtenido ingresos acumulables superiores a 500 -­
millones de pesos. 

-El valor de su activo determinado en los terminas de la­
Ley del impuesto al activo,sea superior a 10000millones 
de pesos, 

-Por lo menos 300 de sus trabajadores les hallan prestado 
servicios en cada uno de los meses del ejercicio ínrnedia 
to anterior. 

2.-Las que esten autorizadas a recibir donativos deducibles 
en los termines de la Ley del ISR,excepto las Institucio­
nes de asistencia o beneficiencia autorí:adas por las le­
yes de la materia y los contribuyentes a que se refiere-­
el art.67 fracción I de la Ley del ISR. 

Lo antes mencionado está contenido en el articulo 32-A-­
del Codigo Fiscal de la Federación y para mayor explicación 
se presentan las siguientes consideraciones: 
a.-Por personas obligadas a dictaminarse debe entenderse -­

personas morales o fisicas con actividad emprcsarial,ya-­
que aón cuando el Codigo no especifica el tipo de personas 
obligadas a la fecha solo son aquellas que llevan a cabo-­
actividades empresariales sean dictaminadas. 

b.-Si un contribuyente cayera en cualquiera de los 3 supues­
tos mencionados en el punto 1.-,debera presentar ante la-­
Secretaria de Hacienda y Credito Póblico sus·estados finan 
cieros dictaminados por Contador publico rcgistrado,cs de­
cir ,que teniendo uno de los supuestos es sujeto obligado. 

c.-El codigo fiscal ta~bien senala que las personas que reu­
nan alguna de las siguientes caracteristicas deberan ser-­
dictaminadas ya que se conSideran para efecto de esta dis­
posicí6n como una sola persona: 
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a.-Cuando una persona posea mAs del 50% de las acciones a­
partes sociales con derecho a voto de una o mAs personas 
morales. 

b.-Cuando una persona ejerza control efectivo de una o mas 
personas,en los termines del art.57 C del ISR. 

Aun cuando no dictaminen su resultado fiscal consolidado 
Cabe senalar que aun cuando el Codigo solo nos menciona­

que las personas que reunan algunas de las caracteristicas 
descritas en los incisos a y b deberan dictaminarse,se pu-­
diera hablar de ~·ontroladoras y controladas ya que en el -­
art. 57-C es del capitulo de Sociedades mercantiles controla­
doras del ISR. 

De encontrarse en el supuesto de este inciso,tanto la em 
ptesa controladoras como las controladas dcberan ser dicta-­
minadas. 
C.-El dictamen de las personas autorizadas para recibir do-­

nativos se emitirá un dictamen simplificado. 
d.-Los contribuyentes que aun reuniendo alguho de los supu­

estos que menciona el art.32-A no estan obligados a dic-­
taminarse. 

Es importante senalar que la multa por no presentar la -
información financiera dictaminada estando obligado a ha-­
cerlo es de S30 1 000,000 a $90 1 000,000 de acuerdo a los art.-
83 fracción X y 84 fracción IX del Codigo Fiscal de la fe-­
deración. 

3.5.-MODIFICACIONES A LA REGLAMENTACION PARA EFECTOS 
DEL DICTAMEN FISCAL. 

A continuación se mencionan modificaciones que se han -­
suscitado en relación al dictamen fiscal de estados finan-­
cieros;publicadas en el Diario Oficial de la Federación.::j-

28-12-1989. 
-Reforma al art.10 del Codigo Fiscal de la Federación;cie-­

rre del ejercicio en Diciembre de cada ano. 
-Art.segundo fracción I de la Ley que establece reforma a-­

diciona y deroga diversas disposiciones fiscales para ---
1990 ;ejercicio regular en 1990. 
15-5-1990. 

-Art.14-C del Reglamento del ISR;plazo para entregar dicta­
men de donatarios. 

1-10-1990. 
-Regla general 58;ejercicio ampliado. 

2-11-1990. 
-Regla general 58-A:plazo de presentación de la declaración 

21-11-1990. 
-Regla general 58-b;efcctos fiscales del ejercicio ampliado 

Oficio 398-24430 del 3-12-1990. 
Se autoriza la presentación de los dictamenes en los termi­
nas que se indican. 
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Oficio 398-24488 del 14-12-1990. 
Ampliaci6n,se autori~a la presentación de los dictamenes 

en los termines que se indican. 
Diario Oficial cel 26-12-1990. 

-Adici6n del art.32-A del Codigo Fiscal de la Federaci6n-­
de estados financieros obligatorios. 
-Art.tercero fracción IV de la ley que establece,reforma,-­
adiciona y deroga diversas disposiciones fiscales y que -­
reforma otras leyes federales;ejercicio de 1990 dictaminaba 
en forma obligatoria. 

Diario Oficial del 15-3-1991. 
Reglas generales aplicables al dictamen de estados finan­

cieros. 
Regla general 23.Datos del ejercicio inmediato anterior-­

para definir si 1990 se dictaminara. 
-Regla general 24.Plazo para presentar solicitud y dictamen­
para quienes ya dictaminaban y estan obligados. 

-Regla general 25.Dictamen óe estados financieros solo para­
las actividades empresaricales. 

-Regla general 26.En caso de segundo ejercicio en suspensión 
deactividades no se estara obligado a dictamen. 

-Regla general 27.Arnpliación de plazo para presentar solici­
tud y dictamen a personas autorizadas a recibir donativos. 

-Regla general 28.Presentación de dictamen en disco flexible 
-Regla general 29.l\!l'lpliación de plazo para presentar solici-

tud y dictamen a personas no obligadas a dictaminar sus es­
tados fianncieros. 

De acuerdo con lo antetior se derivan diversos puntos 
que se indican a continuación: 
Revisión de !SR derivado de actividad empresarial. 
-Titulo II. 
-Titulo II-A 
-Titulo IV Capitulo VIsección I 
-Titulko IV capitulo VI sección 11 

Ya se dictaminaba y no rebasa ingresos,activo trabajado-­
res y control. 
-Cierre 31-12-1990 
-Cierre 31-01-a 08-1990 y 31-12-1990 
-Cierre 30-09-1990 y 31-12-1990 o ampliado 15 meses. 
-Cierre 31-10-1990 y 31--12-1990 o ampliado 14 meses. 
-Cierre 30-11-1990 y 31-12-1990 o ampliado 13 meses. 

Ya dictaminaba y si rebasa ingres9activo,trabajadores y -­
control. 
-Cierre 31-12-1990 
-Cierre 31-01-1990 a 08-1990 y 31012-1990. 
-Cierre 31-09-1990 y 31-12-1990 o ampliado 15 meses. 
-Cierre 31--10-1990 y 31-12-1990 o ampliado 14 meses. 
-Cierre 31-11-1990 y 31-12-1990 o ampliado 13 meses. 

No dictaminaba y rebasa ingreso,activo,trabajadores y con 
trol. 
-Cierre 31-12-1990 
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-Cierre 31-01-1990 a 08-y 31-12-1990 
-Cierre 30-09-1990 y 31-12-1990 o ampliado 15 me~es. 
-Cierre 31-10-1990 y 31-12-1990 o ampliado 14 meses. 
-Cierre 30-12-1990 y 31-12-1990 o ampliado 13 meses. 

No dictaminaba y si rebasa ingresos,activo,trabajadores 
y control. 
-Cierre 31-12-1990. 
-Cierre 31-01-a 08-1990 y 31-12-1990 
-Cierre 30-09-1990 y 31-12-1990 o ampliado 15 meses. 
-Cierre 31-10-1990 y 31-12-1990 o ampliado 14 meses 
-Cierre 30-11-1990 y 31-12-1990 o ampliado 13 meses. 

Plazos para donatarios.Regla general 27 para 1991. 
Solicitud julio 1990. 
Dictamen diciembre de 1991. 
Plazos para actividades empresariales. 
Oficio 398-24430 del 3-12-1990-. 
Solicitud 15-04-1990. 
Dixctamen 31-10-1990 
No se dictaminaba y si rebasaban ingresos,activo,trabaja­

dores y control. 
Solicitud 31-07-1991 
Dictamen 31-12-1991 
Regla general 24 para 1991.Para los que ya dictaminaban y si 
rebasaban ingreso,activo,trabajadores y control. 
Solicitud 31-07-1991. 

Dictamen 31-12-1991. 
Regla general 29 para 1991.Para quienes deseen dictaminar--­
sus estados financieros"No estando obligados". 
Solicitud 15-04-1991. 
Dictamen 31--20-1991. 
En relación al contenido de la solicitud en el oficio398----
24430. 
-Para ejercicio ampliado;datos del ejercicio iniciado 1989 y 

terminado en 1990 indicando periodo dictaminado amplio. 
-Para no ejercicio ampliado;datos ddel ejercicio iniciado en 

1989 y terminado en 1990 datos del ejercicio irregular de -
1990. 

Para ejercicio normal;datos del ejercicio del 1 al Jl-
12-1990. 
-Para ejercicio irregular;datos del ejercicio irregular -
al 31-12-1990. 

En relación al contenido del cuaderno del dictamen; 
Oficio 398-24430. 
Para ejercicio a~pliado;cifras por 13,1~ o 15 meses. 
Para contribuyentes con ejercicio montado en 2 anos del -
calendario. 
Cifras ejercicio iniciado 1989-1990"plazo 31-10-1991 
Cifras ejercicio irregular agosto 1990"plazo 31-10-1991 
Para quienes no opten por ejercicio ampliado cifras campa 
rativas 1988-1989 a 1989-1990 y 1989-1990 a 1991. 
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Casos en que no se esta obligado a dictaminar. 
Art.32-A del Codigo Fiscal de la Federaci6n. 
1.-Instituciones de asistencias autorizadas. 
2.-Instituciones de beneficiencias autorizadas. 
3.-Persona fisica dedicada al: 
-Autotransporte terrestre de carga en camión. 
-Autotransporte terrestre de carga en autobus. 
-Autotransporte terrestre de pasajeros en camión. 
Regla general 26 para 1991. 
-A partir del segundo ejercicio en suspensión siempre 

y cuando cumplan con el requisito de 
No estar obligados por algunos meses del ejercicio,al pa 
go de Impuesto al activo. 
NO arrendar los bienes a terceros durante la suspensión -
de operaciones. 
No sean terrenos más del 60% de sus activos para impuesto_ 
al activo. 
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CAPITULO CUARTO. 

LA DIRECCION DE FISCALIZACION. 

4.1.-ANTECEDENTES DE LA DIRECCION GENERAL DE AUDITORIA 
FISCAL FEDERAL. 

La Auditoria Fiscal,es un 6rgano de la Secretaria de­
Hacienda y Credito POblico,creado por decreto presiden-­
cial el 21 de Abril de 1959,con el objeto de investigar­
y vigilar el cumplimiento de las obligaciones fiscales-­
de los contribuyentes.El Decreto Presidencial se menciona 
a continuación: 

Al margen un sello con el Escudo Nacional,que dicc:Es­
tados Unidos Mexicanos.Presidencia de la Republica. 

Adolfo Lopez Mateos,Presidente Constitucional de los -­
Estados Unidos Mexicanos,a sus habitantes sabed: 

Que en uso de las facultades que me confieren los art--
89 fracción I de la Constitución Política de los Estados-­
Unidos Mexicanos,6 fracciones IV y XVI,y 26 de la Ley de-­
Secretarias y Departamentos de Estado y 11 de la Ley de-­
ingresos de la Federación para el Ejercicio fiscal 1959--­
y considerando que el proposito del Gobierno Federal lograr 
de los causantes la observancia de las leyes fiscales,y al 
mismo tiempo,evitar molestias innecesarias o infundadas a-­
los contribuyentes cumplidos. 

Considerando.Que la asistencia tencica de Contadores Pu­
blicas titulados designados por los mismos contribuyentes-­
cumplidos les eviatara las molestias de visitas e investi-­
gaciones fiscales innecesarias,hara resaltar su buena fe y­
permitira el fisco orientar su acción ccontra los defrauda­
dores que ocasioinen problemas de trascendencia para el de­
sarrollo de la economia,pues al privar al Estado de una par 
te de sus ingresos le impiden atender en forma satisfactoria 
los servicios publicas y sociales que tiene encomendados. 

AdemAs estos actos de los defraudadores originan,por una 
parte,una situaci6n economica indebidamente privilegiada,en­
su beneficio respecto de los causantes que cumplan f ielmentc 
de sus obligaciones tributarias,ya que las ganancias o uti­
lidades que obtienen ilicitamente les permite competir venta 
josamente con ·ellos:y,por otra parte,tratandose los impues-­
tos que repercuten sobrte los consumidores,como son los es-­
peciales a la industria y de ingresos mercantiles,esos ac--­
tos se traducen no solo en un fraude al fisco,sino princi--­
palmente al publico consumidor que es el que paga esos impu­
estos ,ya que no puede emplearse en las obras o servicios dc­
beneficio colectivo a que estan destinados,debido a que no-­
llegan al poder del estado,y. 

Considerando.Que la realización de los propositos antes-­
senalados es conveniente centralizar en un órgano técnico--­
todo el sistema de revisión,el cumplimiento de las obliga---
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cienes fiscales para hacer efectivas las sanciones corpora­
les establecidas en las leyes desde el ano de 194B;en con-­
tra de las personas que incurren en la comisión de hechos-­
constitutivos de delitos fiscales he dispuesto expedir el-­
siguiente: 

DECRETO.Art.1.Se establece la Auditoria fiscal Federal-­
como órgano de la Secretariade Hacienda y Credito Póblico-­
para investigar y vigilar el cúmplimiento dP. las obligacio­
nes fiscales del causante. 

Art.2.La Auditoria Fiscal Federal estará a cargo de un-­
Contador Póblico titulado que ser'a auxiliado en sus labo­
res por los funcionarios y empleados que le asigne el Secre 
tario de Hacienda y Credito Póblico. 

Los gastos que origine el funcionamiento de la Auditoria­
fiscal federal se cubrirá con cargo a un fondo especial. 

Art.3.La Auditoria Fiscal federal tendra competencia : 
Fracción !.Para practicar en la contabilidfad y documenta 

ci6n de los causantes y de las personas relacionadas con--­
el los, las auditorias y verificaciones físicas de activo par 
comprobar el cumplimiento de sus obligaciones tributarias,a­
sus direcciones depedencias y demás organismos federales;--­
las disposiciones legales respectivas. 

Fracción !!:Para proponer,con apoyo a los resultados que 
se obtengan de las auditorias,investigaciones o verificacio­
nes que se practiquen,las resoluciones que deben dictar las­
diurecciones adrninsitradoras de los impuestos respectivos,,­
la junta calificadora del ISR,el departamento tecnico cali-­
f icador y las deleghacioncs calificadoras del mismo impuesto 

· asi como los demás organismos fiscales. 
(En la actualidad los organismos calificadores ya no exis 

ten,por lo que debe entenderse corno auditoria revisora}. 
Fracción lll:Para investigar el pago de impuestos de im­

portación y exportación,practicando las averiguaciones nece­
sarias en los libros de contabilidad y en la documentacion-­
de los causantes,investigaciones que comprenderan el examen­
de los signos externos que obtengan las mercancias asi como­
la revisión de los pedimentos al ampoaro de los cuales apare 
can efectuadas las operaciones aduahales. 

Fracción IV:Para proponer en base a las autoridades,las-­
auditorias,investigaciones o verificaciones practicadas per­
la Secretaria de Hacienda y Credito Publico,por conducto de­
la Procuraduria Fiscal de la Federación,promueve la nulidad­
de las resoluciones que se hubieran dictado lesionado los in 
tereses del Estado Federal as! como se denuncian al Ministe­
rio Publico Federal las irregularidades que se hubieran des­
cubierto cuando se consideren constitutivas de delitos fisca 
les. 

Fracción V:Para organizar y llevar,con fines fiscales,el­
registro de Contadores pOblicos autorizados por la Secreta­
ria de Hacienda y Credito Póblico para dictaminar sobre ba-­
lances y declaraciones. 
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Fracción V!:Para designar dele-gados ant.e la Junta califi­
cado~a del ISR,el Dep3rta=-ento Tecnico calificado,las de­
lecaciones calificadoras fiscales, ten la actualidad los­
o:r9an!.s::.os caii!icad~res .3.!":.c:-.:? son autoridades revisoras). 

:.as Direcciones ad;:.i:üstrat.i\·as de les cz,puest.os ~· de­
i:U!.s orgar.isccs fiscales. 

Los delegados dese=per.an las i~nciones de auditores--­
in't.err:osde es-:_a C.epender.cia y organis:r.o. 

Fracci6:i. VII:para o:-C:e:1ar a las direcciones y organiS::\OS 
fiscales a aue se refiere la !racci6n an:erior que le tur­
nen los e,;;p-éCie;.t.es ,declaraci.ones y dcci.:...-:entaci6n d~ los­
causantes. 
Fracci6;¡ VII!:Las C.e::-:!s .:;;.:e le asigr:.e el sec:-etario de la­
Secre:aria de Hac:enda y Crcditc P~blico. 

Art.~.-La hutoridad f isca~ federal se:-! la dc~endencia­
de la Secrecar1a de Hac~e~da y Credi:o Ptblico,f;cul:ada-­
para ordenar que se prac:iq...:cr, a~dito:-ia,visitas,investl-­
oaciones o verif icac~ones de la dc=ucentaci6n,contabilidad 
~ bienes de los causantes y de las personas relacionadas-­
con ello. 

Estas dilige~c1as seran de caracter general y no se de­
limitara a deter~~nadc 2~p~e~c. 

Art.5.-ToC:os les Con:adores,auditores,inspectorcs y peri 
tos o i~ves~igadores fiscales de la Secretaria de Hacienda­
y Credito P~blico y de los Organis~os a que se refiere cl-­
art.3,fracci6n 11 pasan a dep~nder Ce la auditoria fiscal-­
federal,con excepciOn del servicio de inspección fiscal no­
contable~de los i~spectcres de pulq~es;y de los inspectores 
tec~icos no contables de los impuestos especiales a la in-­
dustria quienes co~t!~~a~~~ adscri:os a las dependencias en 
las que prestan s~s servicies. 

Art.6.-Se establece en la Secretaria de Hacienda y Credi­
to Pñblico,el registro de Contador PCblico. 

•El registro serA voluntario para los inetrcsados y se--­
efectuarA cuando satisfaga los siguientes requisitos". 
1.-ser de nacionalidad rr.exicana. 
2.-Tener titulo de contador p~blico registrado en la Direc­
ción general de profesiones. 
3.-No pertenecer a Despachos o asociaciones profesionales-­

cuando fiauren e~ s~ de~o~inaci6n o en dirección técnica, 
ncmbre de.personas que carezcan de titulo expedido por--­
instituciones rr.exicanas autori=adas,por la Dirección Ge-­
neral de Profesiones. 

~.-Ser mie~bro de un Colegie de Contadores reconocido par­
la Dirección General de Profesiones. 

Art.7.-Los causantes con inaresos anuales de 10'000,000 de 
pesos o mayorcs,estan obligados a utilizar los servicios 
de Contadores POblicos registrados,con el objeto de que­
estos dictamine~ para efecto~ fi5cales,los estados finan­
cieros ~· declaraciuones de sus negocios.En estos casos,­
se dara credito a dic~os dic~a~enes sin necesidad de 
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practicar auditoria fiscales,salvo las prOebas selecti­
vas que establece el art.siguiente. 

Para los causantes con ingresos anuales mayores de--
S 10' 000, 000 es optativo al establec1ciento de este articu 
lo;pero si lo utilizan no se les practicaran las auditori 
as fiscales,en los termines de parrafo anterior. 

A pesar de lo mencionado en el art.7 la Secretaria de­
Hacienda y Credito Póblico no exige la presen~ación de -­
declaraciones ni estados financiros dictaminados por Con-­
tador POblico,por lo que puede concluirse,en la practica-­
dicho procedimiento es optativo en general para todos los­
contribuyentes. 

Art.8-La Auditoria fiscal federal podra ordenar la rea­
lización de las pruebas selectivas para comprobar si los-­
dictamenes a que se refiere el art.que antecede se ajustaron 
a las disposiciones legales aplicables y a los principios-
9enerales aplicables y caept~dos por la técnica contable. 

Enesas pruebas se aira la opinión del Contador Póblico 
que hubiera dictaminado,para cuyo efecto se le citara a -­
la diligencia con 3 di3s de anticipación. 

Art.9.-Como resultado de las pruebas selectivas prac-­
ticadas,se demuestra que en los estados financieros o en­
las declaraciones dictaminadas por el Contador Páblico -­
existen irregularidades que se traduzcan en la evasión de 
ingresos fiscales,la auditoria fiscal federal procederá--
1.-A cancelar el registro del Contador PCblico solo para-

efectos fiscales. 
2.-Al tomar el expediente en el que consten las actuacio­

nes realizadas por la Procuraduria Fiscal de la federa­
ción para que se resuelva si procede denunciar los he-­

chas al ministerio póblico a efecto de que se ejercite la 
acCi6n penal correspondiente,y para que en su caso se --­
constituya como cuadyu\·ante. 
3.-Al notofocar al Colegio de Contadores Póblicos respec-­

tivo las anteriores detcrrnir.aciones. 
Art.10.En los casos en que los Contadores Pñblicos re-­

gistrados dictaminen estados financieros o declaraciones-­
de negocios propiedad de causantes con los que tengan la-­
zas de parentesco de sociedad o asociaci6n,no se dara sus­
dictamenes el criterio que establecen el art.7de este de-­
creta. 

Art.11.-Las declaraciones a que se refieren el art.7--­
iran acampanadas de: 
1.-Un balance dictaminado por contador POblico registrado­

en la auditoria fiscal,y el estado de perdidas y ganan-­
"cias del ejercicio que se examina y comparandolo con --­
los estados correspondientes a los 3 anos anteriores. 

2.-Las notas aclaratorias que aumenten las partidas de am­
bos estados financieros a juicio del Contador POblico pa 
ra su mejor interpretación. 
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3.-Un informe del Contador POblico sobre el balance y-­
estado de perdidas y ganancias que contenga un capitu 
lo especial sobre el cumplimiento de las obligaciones 
tributarias por parte de los causantes. 

4.-El dictamen del contador p~blico en el sentido de que 
• la revisión practicada se hizo da acuerdo con las nor-­
mas de auditoria generalmente aceptadas,las que se aplica 
ron de acuerdo con las circunstancias que se presentaron­
y que se observaron por el causante,los principios de ~~R 
tabilidad generalmente aceptados,en forma consistente en­
relación con el ejercicio inmediato anterior. 
5.-Estados de movimientos en las cuentas de capital canta 
ble. 
6.-Estado comparativo del volumen y el costo de los produ­
cido y de lo vendido en el ejercicio que se examina cóm-­
randolo con los estados correspondientes a los 3 ejercici­
os inmediatos anteriores,cuando se trate de causantes dc-­
cedula 2. 
?.-Conciliación de la utilidad con la utilidad gravable. 
8.-Relaci6n de todas las prestaciones fiscaloes a que esta 
sujeto el causante;en las que haran constar las bases impo 
sitivas y los importes de los impuestos pagados durante el 
periodo a que se refiere el dictamen. 

4.2.-DEROGACION DEL DECRETO QUE DIO ORIGEN A LA DIRECCION 
DE AUDITORIA FISCAL FEDERAL. 

El Decreto presidencial creado el 21 de Abril de 1959-­
quedo derogado por disposición del art.2 transitorio del-­
Codigo Fiscal de la Federaci6n a partir del l de abril de-
1967. 

La Dirección de Auditoria Fiscal Federal inició sus --­
funciones a partir de esa fecha,dejando sin validez el de­
creto anterior. 

El IHSEifuo Mexicano de Contadores Póblico preocupados 
ante esta situaci6n llevo a cabo una serie de platicas con 
las autoridades fiscales a fin de aclarar este asunto,obte 
niendo orientaciones adecuadas.A este respecto,nos permití 
mas transcribir los parrafos relativos de un boletin espe­
cial que se hizo circular entre los miembros del citado--­
instituto el pasado mes de abril de 1967. 

Se nos indicó en el curso de la entrevista se esta ela-­
borando un nuevo reglamento interior de la Secretaria de--­
Hacienda y credito POblico en el que quedara precisado como 
estaran distribuidas las diversas funciones de dicha Secreta 
ria,incluyendo la de vigilancia que a realizado la Dirección 
de Auditoria Fiscal Federal.Al respecto se nos inform6 que­
hay un firme proposito de que esta dependencia subsista y-­
contihue las mismas funciones que hasta ahora a efectuado. 

Se inform6 que el tramite que deben de seguir los causan­
tes para el registro de las auditorias de estados financie--
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ros seguirA en los mismos termines que en el pasado. 
Lo anterior significa que el nuevo reglamento interior 

de la Secretaria de Hacienda y Credito POblico,serA el -­
instrumento que vuelva a dar vida juridica a la Dirección 
de Auditoria Fiscal Federal. 
Hasta la fecha dicho reglamento no se a publicado y,por-­
consiguiente,como ya quedo asentado,el funcionamiento de­
esa dependencia carece comentaneamente de fundamento le-­
gal. 

4.3.-REGLAMENTO EN VIGOR DEL FUNCIONAMIENTO DE LA 
DIRECCION GENERAL DE AUDITORIA FISCAL FEDERAL. 

El funcionamiento de la Dirección de Auditoria Fiscal­
fiscal federal se dió a conbcer mediante el reglamento -­
del 13 de Enero de 1972,publicado en el diario oficial el-
16 de marzó del mismo ano.El Reglamento citado se trans-­
cribe en seguida: 

Al margen un sello con el escudo nacional,que dice: 
Estados Unidos Mexicanos Presidencia de la Re~ublica. 
Luis Echeverria Alvarez,Presidente constitucional de --

los Estados Unidos Mexicanos,con fundamento en los art.89, 
fracción 1 de nuestra constitución Politica,fracciones IV-
y XVI,art.28 reformado de la Ley de Secreatarias y departa 
mento de Estado y en atención a que con base en el art.28-
anterior de esta ultima ley,el ejecutivo a mi cargo,con--­
el proposito de hacer mas expedida la vigilahcia acerca de­
la aplicación de leyes impositivas a travós de un organo -
especializado que verificara el cumplimiento estricto de--­
las obligaciones de los causantes de los diversos impuestos 
federales,reglamento,con fecha 4 de junio de 1971,elfuncio­
namiento de la Dirección de Auditoria fiscal fcderal,como-­
una dependencia de la Secretaria de Hacienda y Credito Póbli 
co y con base a este reglamento,se ha llevadó a cabo el e--­
jercicio legal de las funciones de tal Dirección. 

Que por otra parte,habiendose reformado la disposición -­
en que se fundo el reglamento de que se trata y siendo nece­
saria que la autoridad fiscal continue actuando como la fe-­
cha,en tanto se expide el nuevo reglamento interior de dicha 
Secretaria,se vuelve a reglamentar su funcionamiento. 

De acuerdo con lo anterior he tenido a bien expedir el-­
siguiente reglamento del funcionamiento de la Dirección de -
la Auditoria Fiscal Federal. 

Art.l.-Se crea la DAFF como una dependencia de"la Secre­
taria de Hacienda y Credito POblico. 

Art.2.-La OAFF estara a cargo de un director que necesa­
riamente debera tener titulo de Contador Póblico registrado 
en la Dirección General de Profesiones,el director general­
contara con el personal que le asigne la Secretaria de Ha-­
cienda y Credito Pñblico. 

83.-



Art.3.-La DAFF al ejercitar las facultades senaladas­
en el art.83 y dernas relativos del Codigo Fiscal de la-­
Federación vigente,en la forma y termines en que lo deter 
mine el e.Secretario de Hacienda y Credito POblico. 

Art.4.-La DAFF propporcionara por escrito los resulta­
dos obtenidos en el ejercicio de sus funciones de las de­
pedencias administradoras de los irnpuestos,indicando los­
elementos y datos que considere convenientes o necesarios 
para que dichas dependencias csten en posibilidad de dic­
tar las resoluciones respectivas en relación con los ere-­
di tos que en las mismas se consignen. 

En ningun caso la DAFF \'igara crt:ditos en cantidad li­
quida transitorios. 

Art.Onico.-El presente reglamento entrara en vigor el -
dia de su publicación en el Diario Oficial de la Federaci-
6n. 

Dado en la residencia del poder ejecutivo federal,en la 
Ciudad de México d.f.a los 13dias del mes de Enero de 1972 
Luis Echeverr1a Alvarez.El Secretario de la Secretaria de­
Hacienda y Credito Póblico.Hugo S.Margain.Róbrica. 

Director General de la Dirección de Auditoria Fiscal -­
Federal puede firmar las ordenes domiciliarias de visita-­
correspondientes y en sus ausencias debera hacerlo el C.-­
Subdirector técnico segón acuerdo •101-140 del 16 de marzo 
de 1972 girado por el e.secretario de Hacienda y Credito-­
Póblico en el Diario Oficial del 17 del mismo mes y ano. 

Ditho acuerdo en seguida se incluye. 
Al margen un sello con el Escudo Nacional,que dice: 
Estados Unidos Mexicanos Secretaria particulartlOl-140-

C.Secretario de ingresos,administrador general de impuestos 
al ingresos,Director general de auditoria fiscal federal-­
y Procurador fiscal de la Federación. 

Acuerdo. 
Con objeto de que la DAFF pueda ejercitar las facultades 

senaladas en los art.83 y demás relativos del Codigo Fiscal 
de la Federaci6n vigente y atento a lo establecido en el -­
art. 3 del reglamento para su funcionamiento de fecha 13 de­
enero del ano en curso,publicado en el Diario Oficial de la­
Federación del 16 de marzo actual,he dispuesto con fundamen­
to en elart.26 de Secretarias y departamento de Estado,que­
a partir de esta fccha,cl e.Director de dicha dependecia--­
ejercite tales facultades directamente,pudicndo dicho fun-­
cionario firmar las ordenes domiciliarias de visita corres­
pondientes ,y en sus ausencias que lo haga el C.Subdirector­
técnico. 

Atentamente.México D.F.16 de marzo de 1972.El.Secretario 
Hugo.B.Margain.Rubrica. 

84 .-



ORGANIGRAMA DE LA SECRETARIA DE HACIENDA 
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4.4.-ALCANCE DEL DICTAMEN DEL CONTADOR PUBLICO. 

Los alcances legales del dictamen del Contador P~blico 
para efectos fiscales,han quedado fijados en el art.52 del 
Codigo Fiscal de la Federación que dispone: 

Los hechos afirmados en los dictamenes formulados por -
Contadores POblicos sobre los estados financieros de los-­
contribuyentes y su relación con el cumplimiento de las dis 
posiciones fiscales as! como las aclaraciones que dichos-­
contadores formulen respecto de sus dictamenes,se presumiran 
cietos salvo prueba en contrario,siempre que reunan los si­
guientes requisitos: 

Que el contador p6blico que dictamine este registrado an­
tes las autoridades fiscales para estos efectos.Este regis-­
tro lo podran obtener unicamente las personas de nacionali-­
dad mexicana que tengan titulo de contador pOblico registra­
do en la Secretaria de Educación POblica y que sean miembros 
de un Colegio de Contadores reconocido por la misma Secreta­
ria. 

Que el"dictamen se formule de acuerdo con las disposicio 
nes del reglamento de este Código y las normas de auditoria 
que regulan la capacidad,independencia e imparcialidad pro­
fesional del contador pOblica,el trabaJo que desempena y -
la inforrnaci6n que rinda como resultado del mismo. 

Que el Contador póblico emita,conjuntamente con su dcita­
men,un informe sobre la revisión de la situación fiscal del­
contribuyente en el que consigne,bajo protesta de decir ver­
dad los datos que senala el reglamento de este Código. 

Las opiniones o interpretaciones contenidas enlos dicta-­
menes y demas documentos relativos a los mismos,se podrA -
efectuar en forma previa o simultanea al ejrcicio de-las o­
tras facultades de camprobaci'=on respecto a los corrtribu-­
yentes o responsables solidarios. 

Cúando el Contador POblico no de cumplimiento a las dis­
posiciones referidas en este art.,la autoridad fiscal,pre­
via audiencia suspenderá hasta por 3 ano~ las efectos de su 
registro.Si hubiera reincidencia o el Contador hubiera par­
ticipado en la comisión de un delito de caractcr fiscal,se­
proceder1a a la cancelación definitiva de dicho regsitro.En 
este caso se dará inmediatamente aviso por escrito al Cole­
gio Profesional y,en su caso,a la Federación de Colegios -­
?rofeSionales ,a que pertenezca e1 Contador POblico en cues­
tión. 

Con base en los hechos su omini6n que se conozca con mo­
tivos de las revisiones a los dictamenes formulados por Con 
tadores Póblicos,sobre los estados financieros solicitaran­
datos,informes o documentos del contribuyente,responsables­
solidarios o tercero. 

Por otra parte,el dictamen del Contador PQblico para e~­
fectos fiscales,tiene un valor probatorio mayor que las 
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autoridades fiscales los consideran como ciertas,mientras 
que en ejercicio de sus facultades discrecionales no prue 
ben lo contrario. 

Es palpable que el proposito de las autoridades hacenda 
tarias de que el dictamen fiscal siga teniendo el mismo -­
efecto practico hasta la Iecha,debido a la intervención -­
que a tenido el contador pCblico en esta Arca. 

Consideramos que la profesión es la Cnica indicada pa­
ra definir su tecnica profesional;se puede mencionar que -
las circulares internas de la Secretaria de Hacienda y -­
Credito POblico se dan como resultado de las revisiones -­
realizadas a los dictamenes fiscales,asi como los instruc­
tivos de la Dirección General de Auditoria Fiscal Federal 
que no existan discrepancias con las normas de auditoria­
generalmente aceptadas y Procedimientos de Auditoria a--­
plicables a las circunstancias. 

Por lo anterior se recomienda lo siguiente: 
a.-Que el Contador Póblico exponga con toda claridad a sus 

clientes las ventajas reales que proporciona el dictamen 
para efectos fiscales y sus efectos verdaderos. 

b.-Que el Contador POblico siga prestando sus servicios dc­
auditoria para efectos fiscales apegandose a las normas­
de auditoria generalmente aceptadas. 

4.5.-EFICACIA DEL DICTAMEN FISCAL. 

Por decreto constitucional firmado el dia 21 de abril de 
1959 por el entonces presidente de la Republica Mexicana,-­
Lic.Adolfo Lopez Matees se establccia la Auditoria Fiscal-­
Federal como organo de la SHCP para investigar y vigilar el 
cumplimiento de las obligaciones fiscales de los causantes-

Y aunque dicho organo se a derogado en el ano de 1967 es 
necesario mencionar 2 de los considerados de dicho decreto; 
el l:que el proposito del gobierno federal es lograr de los 
causantes la observancia de las leyes fiscales,y,al mismo-­
tiempo evitar molestias innecesarias o infundadas a los -
-contribuyentes cumplidos. 

El segundo.Indica que la asistencia tencica de contado­
res Pbblicos titulados designados por los mismos contribu­
yentes cumplidos,les evitara las molestias de investigacio 
nes fiscales innecesaias,hara resaltar su buena fe y permi 
tira al fisco orientar su acción contra los defraudadores. 

En estos dos conceptos se plasma un deseo de acercami­
ento a los causantes,se basa el espiritu conciliador del -
estado y el origen del dictamen de estados financieros pa­
ra efectos fiscales. 

Por medio de los articules del 6 al 11 y altirno dicho-­
decreto se refería a la ingerencia de los Contadores PO-­
blicos titulados en los dictamenes citados,senalando in---
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cluso (ART.11,fracción IV)que el dictamen del Contador­
POblico se emita teniendo en cuenta que la revisión prac 
ticada se hizo de acuerdo con las Normas de Auditoria--­
geneeralmente aceptadas,que se aplicaron segun las cir-­
cunstancias que se presentaron de acuerdo con los Princi 
pios de Contabilidad,tambien generalmente aceptados,en-­
forma consistente en relación can el ejercicio inmediato­
anterior. 

Con ese espiritu de confianza dentro de la profesión -
de· la ContadUria publica se dio origen a una nueva etapa­
tributaria,y lo que es un principio fue obligatorio a­
empresas de más de 510'000,000 de pesos de ingresos,con­
dicho inicio y despues de 2 anos de desarrollo de dicta­
men fiscal,el entonces Secretario de Hacienda y Crcdito­
POblico,Lic.David Romero Castancda,dicta un oficio el 3-
de enero de 1962,publicado en el Diario Oficial el 18 -­
del mismo mes senalando los mismos efectos que en lo su­
cesivo tendrían los dictamenes de contador publico,indi­
cando en su ultimo parrafo las razones contenidas en el­
presentc oficio se dictan en atención a la buena experi­
encia que esta secretaria a tenido hasta la fecha por mo 
tivo del dictamen fiscal de estados financieros practica 
do por Contador Póblico. 

88.-



CAPITULO QUINTO. 

RESPONSABILIDAD PROFESIONAL Y LEGAL AL EHTIR EL DICTAMEN 
FISCAL. 

5.1.-APLICACION DEL CODIGO DE ETICA PROFESIONAL. 

El Contador Póblico siempre gozara con autoridad técica 
legal y moral,lo cual le permite tener un mayor desenvol-­
vimiento en todos los ámbitos.No hay que pasar por alto -­
que el Contador P6blico tiene que tener siempre presente-­
una gran confianza que el póblico ha depositado en el,por­
lo que tendra que llevar en alto la honradez ~· la etica -­
profesional ,para asi tener una proyección sumamente positi 
va. 

El Contador PCblico no solo tiene el derecho sino la o­
bligaci6n de cumplir con un alto grado de profesionalismo; 
porque su actividad en cualquier arca es regida por una se­
rie de normas contenidas en un Codigo de Etica Profesional. 

La Etica profesional es un conjunto de nor~as positivas 
promulgadas por los contadores p~blicos o Licenciados en-­
Contadur ia. 

Con objeto de ligrar su progreso moral y profesional,-­
La etica profesional como factor de progreso es necesa­

ria porque el bien cornun de ~na sociedad requierc,dc los-­
profesionales su capacidad cualificada para la satisfac--­
ción de necesidades sociales. 

El Codigo de etica profesional,en función a su trascen-­
cendencia social,hacen que sea obligatorio para todos los-­
contadores pOblicos colegiados o no,quienes tienen el deber 
moral de cumplirlo. 

El cumplimiento del Codigo de etica profesional provoca­
ra una adecuada proyección,en cuanto a la realización pcr-­
sonal del Contador PCblico y la obtención del exito dentro 
del ejercicio profesional,en beneficio de la sociedad a que 
pertenece y al agradecimiento de la profesión . 

Dentro de los criterios que existen en el Codigo de eti­
ca profesional se mencionan los siguiente5: 
a.-Responsabilidad hacia la sociedad. 

Independencia de criterio.-Al expresar cualquier juicio-­
profesional el Contador Póblico acepta la obligación de sos­
tener un criterio libre e imparcial. 

Calidad profesional de los trabajos.-En la prestación de­
cualquier servicio se espera del Contador Póblico un verdade 
ro trabajo profesional,por lo que siempre tendra prsente las 
disposiciones normativas de la profesión que sean aplicables 
al trabajo especifico que este desempenando.Actuara asl mis­
mo con la intenci6n,el cuidado y la diligencia de una perso­
na responsable. 

Preparación y calidad del profesional.-Como requisito pa­
ra que el Contador POblico acepte prestar sus servicios,debe 
ra tener el entrenamiento tCcnico y capacidad necesaria rara 
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realizar las actividades profesionales satisfactoriamen­
te. 

Reponsabilidad personal.-El Contador Pnblico siempre­
aceptara una responsabilidad personal por los trabajos-­
llevados a cabo por el o realizados bajo su dirección. 

El hecho de que el bien comun r_equiera que la profe­
sión satisfaga necesídades sociales implica para el pro­
fesional una responsabilidad spcial que lo obliga a cum-­
plir eficientemente con su labor. 

Debe tener presente que su calidad profesional le hace 
siembro minoritario casi de elite,en la sociedad que lo-­
rodea y por ende que de su actuación dependa el pro9reso­
moral y material dl pais. 
b.-Responsabilidad hacia la profesión. 

Respeto a los colegas y a la profesión.Todo Contador -
PQblico cuidara sus relaciones con sus colaboradores,con-­
sus colegas y con las instituciones que los agrupan,bus-­
cando que nunca se menoscabe la dignidad de la profesi6n­
sino que se enaltesca,actuando con espiritu de grupo. 

Diqnificaci6n de la imagen profesional a base de calidad. 
Para hacer llegar a quienes patrocina sus servicios a a­

la sociedad en general una imagen positiva y de prestigio-­
del Contador Póblico,se valdra unicamente de su calidad --­
profesional y personal,asi corno de la promoción institucio­
nál. 

Difusión y ensenanza de conocimientos tecnícos.Todo con­
tador publico que de alguna manera transmita sus sconoci--­
mientos tendra como ob je ti \'O mantener las rr.as al tas normas­
profesionales y de conducta,y contribuir al desarrollo y -­
difusión de los conocimíentos propios de la profesión. 

El Codi90 de etica profesional establece tarnbien normas-­
generales que seran de aplicación obligatoria para todo con­
tador póblico.De las cuales se mencionan a continuaci6n: 
-Los Contadores Póblicos tienen la obligací6n de regir su-­
conducta de acuerdo con las reglas contenidas en el Codigo -
de etica profesional,las cuales deberan considerase mlnimas 
pues se conoce la existencia de otras normas de caracter-­
legal y moral cuyo espíritu amplia el de los presentes. 
-El Codigo rige la conducta del contador pOblico en sus re~ 
laciones con el publico en qeneral,con quien proporciona--­
sus servicios y sus campaneros de profesiónty le serA apli­
cable cualquiera que sea la forma que revista su actividad 
-Los Contadores pOblicos y ademAs ejerzan otra profesi6n--­
deberan acatar las reglas independientemente de las que se­
nala la otra profesión para sus miembros. 
-Los casos en que exista duda acerca de la interpretación­
del codiqo,deberan someterse ala Junta de honor de la aso­
ciación afilíada a que pertenezca. 
-Al expresar el juicio profesión que sir~a de base a terce 
ros para tomar desiciones,cl contador p~blico debera acla­
rar la relación que guarde ante quien patrocina sus servi-
cios. 



-Las opiniones,inforrnes y documentos que presente el con­
tador publico debera contener expresión de su juicio fun­
dado en elementos ob3et1vos,sin ocultar o desvirtuar los­
hechos. 
-Los informes de cualquier tipo que emita el contador pu­
blico,con su f irma,deberan ser necesariamente el resulta­
do de su trabajo practicado por el o por algun colabora-­
dar bajo su supervisión. 
-El contador póblico no dcbera aceptar tareas para las -­
cuales no este capacitado. 
-Al firmar informes de cualquier tipo el contador pOblico 
serA responsable de ellos en forma individual. 
-El contador póblico podra consultar o cambiar opiniones­
con otros colegas en cuestiones de criterio o de doctrina, 
pero nunca debcra proporcionar datos que indiquen a las -
personas o negocios de que se trate a menos que sea con-­
consentimiento de los interesados. 
-El contador pOblico debera utlizar sus conocimientos pro 
fcsiponalcs en tareas que cumplan con la moral. 
-El monto de la retribución economica que percibe el canta 
dar publico a de estar de acuerdo con la importancia de -­
las labores ~ dcsarrollar,cl tiempo que este destine y el­
grado de especialización requerido. 
-El contador póbblico debera cimentar su reputación en la­
honradez, laboriosidad y capacidad profesional,observando -­
las reglas de etica más elevadas en sus actos y evitando-­
toda publicidad con fines de lucro o autoelogio. 
-Los contadores publicos se abstendran de hacer comentarios 
sobre otro contador cuando dichos comentarios perjudique--­
su reputación o el prestigio de la profesión en general a­
menos que se le soliciten por quien tenga un interes legiti 
mo en ellos. 
-Bl contador publico en forma independiente debera sujetar 
se ademAs de lo anterior a lo siguiente; 
-Al expresar su opinión en los asuntos que se le hayan en-­
comendado ,tcniendo en cuenta los lineam,ientos expresados 
en el codigo y una vez que haya dado cumplimiento a las nor 
mas profesionales emitidas por el propio instituto,que sean 
aplicables para la realización de su trabajo. 
-Cuando el Contador publico permita que aparesca su nombre­
en informes o documentos deberA; 
a.-Indicar que debe leerse en relación que si cumplen con -­

los terminas de esta regla. 
b.-Senalar claramente que no se a dado cumplimiento a esta-

regla y la forma en que ello limite su opinión. 
-El contador publcio pvrmitira que su nombre sea utilizado­
en relación con proyectos de informac1~n f inancicra o esti­
maciones de cualquier indole,cuya relación dependa de hc--­
chos futuros. 
-El contador peblico podra asociarse con otros colegas o -­
inclusi~e con miembros de otras parfesiones a fin de estar--
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en posibilidad de prestar mejores servicios a quien lo so­
licite. 
-El contador publico no debera aceptar tareas en las que-­
se requiera su independencia,si esta se encuentra limitada. 
-La Asociación profesional debera a darse a conocer con el­
nombre de uno o mAs de los socios que sean contadores publi 
cos. 
-Ningón contador publico que ejerza independientemente per­
mitira actuar en su nombre a persona que no sea socio,repre 
sentante debidamente acreditado o empleado bajo su direcci­
on. 
-El Contador póblico debera puntualizar en que consistiran­
sus servicios y cuales sus limicacioncs. 
-El contador póblico no debera ofrecer trabajo directa ni-­
indirectamente a funcionarios o empleados de sus clientes,­
sino es previo conocimiento de estos. 
-El contador póblico se abstendra de ofrecer sus servicios­
ª clientes de otros colegas,sin embargo,tiene el derecho--­
de atender a quienes acudan en demanda de sus servicios o-­
consejos. 
-Es necesario que cuando un contador publico sustituya a o­
tro en su trabajo profesional,se dirija a el para informarse 
lo. 
-El contador publico co~o auditor externo se sometera a lo­
siguiente; 
-se considerara que no hay independencia ni imparcialidad-­
para expresar su opinión que sirva de base a terceros para-­
tomar desiciones,cuando el contador publico; 
a.-Sea conyugue,pariente consanguineo o civil en linea rec­

ta sin limitación de grado,colateral dentro del cuarto y­
afin dentro del segundo,del propietario o socio principal 
de la empresa o de algun rector,administrados o empleado­
del cliente que tenga intervención importante en la admi­
nistración del mismo cliente. 

b.-Sea o haya sido en el ejercicio social dictaminado o en -
relaci6n al cual se le pida su opini6n,o tenga tratos ---­
verbales o escritos encaminados a ser director miembro del 
consejo de administración,administrador o empleado del --­
cliente o de una empresa afiliada,subsidiaria o que este -
vinculada economicamente o administrativamente cualquiera­
que sea la forma como se le designe y se le retribuyan sus 
servicios. 

c.-Tenga,haya tenido en el ejercicio social que dictamine--­
º en relaci6n a cual se le pide su opinión,o pretenda te­
ner alguna ingerencia o vinculaci6n economica en la empre 
sa,en un grado tal que pueda afectarse su libertad de --­
criterio. 

d.-Reciba en cualquier circunstancia o motivo,participación­
directa sobre los resultados del asunto que se le encomen­
do de la empresa que contrato sus servicios profesionales, 
y expreso su opini6n sobre los estados financieros en ----
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circunstancias en las cuales su emolumento dependa del e­
xito de cualquier circunstancias. 
e.-Sea agente de bolsa de valores,en ejercicio. 
f.-Oesenpene un puesto publico en una oficina que tenga --

ingerencia en la revisión de declaraciones y dictamcnes­
para fines fiscales,fijación de impuestos y otorgamiento­
de excepciones,concesiones o permisos de trascendencia--
y desiciones sobrte nombramientos de contadores publicos­
para prestar servicios a dependencia o empresas estatales. 

g.-Perciba de un solo clientQdurante mjs de 2 anos consecuti 
tivos más del 40% de sus ingresos u ctra proporción que -­
aun siendo menor sea de tal manera importante frente al -
total de sus ingresos que impida mantener su independen--­
cia. 

El simple hecho de que un contador publico realize simul­
taneamente labores de auditor externo y de consultoría en -­
adrninistración,no implica falta de independencia profesional 
siempre y cuando la presentación de los servicios no inclu-­
ya la participación del contador publico en la toma de desi­
ciones administrativas y financieras. 

En las asociaciones profesionales solo podran suscribir­
estados financieros,dictamenes e informes procedentes de au­
ditoria quienes poseen titulo de contador publico debidamen­
te registrado. 

El Contador póblico en los sectores publico y privado --­
tendra que regirse tambien de lo siguiente: 

El contador publico que desempene un cargo en los secto­
res privado o publico no debe participar en la planeación-­
o ejecución de actos que puedan calificarse de deshonestas­
e indignos,o que originen o fomenten la corrupción en la ad 
misnistración de los negocios o de la cosa publica. 

La responsabilidad que tiene con los usuarios externos de 
la información financiera,el contador publico en los secta-­
res publico y privado debe preparar y presentar los informes 
financieros para efectos externos de acuerdo con los Prin-­
cipios de contabilidad promulgados por el Instituto Mexicano 
de contadores póblico. 

En lsa declaraciones de cualquier tip6 que en el desempe­
no de su labor presente a las dependencias oficiales tienc­
el deber de suministrar información veraz,apcgada a los da­
tos reales del negocio institución o dependencia correspon­
diente. 

El contador pUblico no debe solicitar ni aceptar comisio­
nes no obtener ventajas economicas directas o indirectas---­
por la recomendación que hagan de sus servicios profesiona-­
les o de productos de la empresa o dependencia a la que pres 
ta sus servicios. 

Es obligatorio para el contador publico,mantenerse actua­
lizado en los conocimientos inherentes a las arcas de su c-­
jercicio profesional y participar en la difusión de dichos-­
conocimientos a otros miembros de la profesión. 

93.-



El contador p6blico que desernpene un cargo en los sec­
tores publico o privado solamente podra firmar los estados 
financieros o informes de las cuentas de la dependencia o­
ficial o empresa en que presta sus servicios indicando el­
caracter del puesto que desempena. 

Dentro de la docencia el contador póblico debera acatar 
lo siguiente: 

El contador póblico que imparte catedra debe orientar a­
sus alumnos para que en su f uturó ejercicio profesional ac­
tue con estrcito apego a las normas de etica profesional. 

Es obligación del contador póblico catedratico mantener­
se actualizado en las areas de su ejercicio,a fin de tras-­
mitir a sus alumnos los conocimientos más avanzados de la -
materia existente en la teoría y practica profesional. 

Cl contador publico catedratico debe dar a sus alumnos­
un trato digno y respetuoso,instandolos permanentemente a -
su constünte superación. 

El contador publico en la exposición de catedra podra -­
referir,proporcionar informacion que identifique a personas 
empresas e instituciones relacionadas con dichos casos,sal­
vo que los casos sean del dominio publico o se cuente con­
autorización expresa para el efecto. 

El contador publico catedratico en sus relaciones con _ 
sus alumnos debera abstenerse de hacer comentarios que per­
judiquen la reputación o prestigio de los alumnos,catedra­
ticos,otros contadores püblicos o de la profesión en gene­
ral. 

En sus relaciones con la administración o autoridades­
de las instituciones en las que ejerza como catedratico,dc 
bera ser respetuoso de la disciplina prescrita:sin embar­
go debe mantener una posición de independencia mental y -­
espiri tu creitico en cuanto a la problematica que plantea­
el desarrollo de la ciencioa tecnica objeto de estudio. 

Es deber de todo profesional responsable la difusión -­
del codigo de etica profesional.Su publicidad debe dirigir 
se principalmente a los socios y miembros colegiados a los 
alumnos de escuelas profesionales y a los miembros de cole 
gios de colegas en el pais y en el extranjero. 

Su difuci6n debe incluir los medios economicos,industri 
ales,comerciales y politices que son beneficiarios direc-­
tos de la actividad profesional. 

Es deber del profesional luchar por todos los medios lici 
tos para que la actividad profesional del contador publico­
sea desempenada de la mejor manera. 

Del mismo modo combatira la conducta o actos que signi-­
f iquen demerito de la profesión por actitudes de otros ca-­
legas o terceros. 
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5.2.REPERCUCIONES LEGALES,SANCIONES O SUSPENSIONES 
DE LA LICENCIATURA. 

En el campo de actuaci6n del Contador PCblico,el re­
sultado de su trabajo ya sea a consecuencia del examen­
de estados financieros o de otra responsabilidad,tiene­
especial importancia. 

Es indispensable que el contador sirve al clientc,-­
pero tambien a terceros interesados¡por esta causa se-­
considera punible el ocultar hechos que por su falta de 
responsabilidad profesional puede inducir a errores,de­
la misma naera si en el desar-nllo de su trabajo incure 
en negligencia o en falta que pudieran desvirtuar o lle 
vat a una mala interpretación de la información presen­
tada por el Conyador Poblico. 

es indudable que el cumplimiento del trabajo desarro 
llado por el Contador publico lo obliga a cumplir rc--­
glas de caracter general;no solo para regir el cumplimi 
ente de su trabajo sino rnAs aun que es su relación con­
la sociedad. 

Por otra parte el cumplimiento con esas reglas traera 
como consecuencia sanciones para quienes violen o no den 
cumplimiento a estas. 

Dentro de las sanciones que se aplican son: 
En relación al codigo de etica profesional;que mencio 

na al contador publico como acreedor a las sanciones cu­
ando estas sean violadas,y estas se impondran por la a--~n 
sociaci6n afiliada a que pertenezca o el Insituto Mexica 
no de Contadores Póblicos,quien intervendra tanto en ca­
so de que no lo haga la asociación afiliada como para la 
ratieicaciones que requieren sus estatutos. 

Para la imposición de sanciones se tomara en cuenta-­
la gravedad de la violación cometida,evaluando dicha --­
fravedad de acuerdo con las trascendencia que la falta -
tenga para el prestigio y estabilidad de la profesión de 
Contador póblico y la responsabilidad que pueda corres-­
ponderle. 

Segón la gravedad de la falta,las sanciones podrta -
consistío en: 
a.-Amonestacion privada. 
b.-Amonestación póblica. 
c.-Suspención temporal de sus derechos como socio. 
d.-Expulsi6n. 
e.-Oenuncia a las autoridades competente,de las violacio­

nes a las leyes que rigan el ejercicio profesional. 
El procedimiento para la imposición de sanciones,serA 

el que se establezca en los estatutos del Instituto: • 
En relación al Codigo Fiscal de la FEderaci6n: 
Cuando el Contador POblico no de cumplimiento a las -­

disposiciones contenidas en el art.52 del Codigo Fiscal de 
la Federación .La autoridad fiscal previa audiencia,suspen 
dera hasta por 3 anos los efectos de su registro,Si hubie­
ra reincidencia o el Contador P6blico hubiera participado-
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en la comisión de un delito de caracter fiscal,se procede­
ra a la cancelación definitiva de dicho registro.En estos­
casos se dara inmediatamente aviso por escrito al Colegio 
profesional,en su caso,a la Federación de Colegios profe-­
sionales,a la que pertenezca el contador publico. 

La Secretaria de Hacienda y Credito POblico suspenderA­
o cancelara el registro otorgado al contador p6blico de -­
acuerdo al Oltimo parrafo del art.52 del Codigo,conforme­
a lo siguiente: 

FRacción I.-Las suspensión proceder! cuando . 
a.-El contador pOblico acumule 3 amonestaciones. 

En caso la suspensión podrA ser hasta por l ano. 
Fracción 1.-se presenten incompletos los informes a que­

se refieren los art.50.51.y 54 del Reglamento del Codigo­
fiscal de la federaci6n,126 y 172 del Reglamento de la ley 
del !SR. 

11.-No cumpla con los requerimientos que le formulen -­
las autoridades fiscales competentes en los terminas del-­
art. 55 ,fracción l del Reglamento del Codigo Fiscal de la-­
Federación. 

b.-No formule el dictamen debiendo hacerlo.En este caso 
la suspehsión podra ser hasta por 2 anos. 
c.-Formule el dictamen en contravención de lo dispuesto en­
los Art.5J del Codigo Fiscal de la Federaci6ny demAs rela-­
tivos del Reglamento. 

En este caso la suspensión podra ser hasta por 3 anos. 
d.-Se encuentre sujeto a proceso por la Comisi6n de deli-­
tos de caracter fiscal o delitos internacionales que ame-­
riten pena corporal. 
II.-La cancelación proced~ra cuando: 
a)HUbiera reincidencia en la violación a las disposiciones­
que rigen la formulsción del dictamen y demAs documentos--­
para efectos fiscales. 

Se entiende que hay reincidencia cuando el contador pu-­
blico acumule 3 amonestaciones. 
b.-Hubiera participado en la comisión de delitos de carac-­
ter fiscal o delitos internacionales que ameriten pena cor­
poral respecto de las cuales se haya dictado sentencia de-­
finitiva que amerite culpable. 

El computo de lo dispuesto en las fracciones I incisoa.­
se hara por cada actuación del contador publico independien 
te del contribuyente a que se refiera. 

El procedimiento para la suspensión o cancelación del re 
gistro del contador publico se determinara de acuerdo a la -
siguiente: 
Cuando la Secretaria de Hacienda y Credito P6blico ejercite­
sus facultades referidas en lo anterior proceder! a: 
Fracción !:determinar la irregularidad,se hara del conocimi­
ento del contador publico por escrito,concediendolc un plazo 
de 15 dlas a efecto de que manifieste lo que a su derecho -­
convenga y ofrezca las pruebas,documentos pertinentes,mismos 
que debera acampanar en su escrito. 96.-



!!.-Agotada la fase anterior,con vista en los elementos­
que obren en el expediente,la autoridad emitira la reso­
luci'on que procesa dando aviso por escrito al colegio-­
profesional y,en su caso,la federación de colegios pro-­
fesionales a que pertenzca el contador pOblico,cuando--­
se trate de suspensi6n o cancelaci6n del registro. 
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e o N e L u s I o N E s 

Como conclusiones del trabajo desarrollado en rela­
ción al dictamen para efectos fiscales que emite el -­
Contador P~blico se llega a lo siguiente: 
a.-El Dictamen fiscal es el documento formal que emite­

un contador póblico en forma independiente en el cual 
da su opinión acerca del examen realizado a los esta­
dos financieros de una entidad,asi como del cumplimi­
ento de las leyes fiscales a que esta afecta la Com-­
pania. 

b.-El contador póblico emite una opinión acerca de la­
razonabilidad de las cifras expresadas en los estados 
financieros,y de ninguna manera es revisor de las de­
claraciones presentadas por la empresa. 

c.-El Dictamen fiscal debe apegarse a las disposiciones 
fiscales emitidas por las autoridades,asi como el --­
cumplimiento de la Normas y Procedimientos de audito­
ria, por otra parte los estados financieros deben cum­
plir con los Principios de contabilidad generalmente­
aceptados. 

d.-El contenido del dictamen por dar a conocer su opini 
on,el Contador Póblico,debe ser digno de dar credito 
y credibilidad sobre los resultadas del examen reali­
zado a los estados financieros,por ser una persona -­
experta en el area fiscal,asi como el tener un control 
de calidad sobre la naturaleza y extensión del trabajo 
de auditoria. 

e.-Aun cuando el dictamen no es algo nueva pues desde­
el 21 de Abril de 1959,nació en México el dictamen-­
para efectos fiscales,y es hasta el ano de 1991 en-­
que existiran sujetos obligados a dictaminar sus es­
tados financieras,ya que anteriormente las autorida­
des fiscales dejaban a elección de los contribuyentes 
el hecho de ser o no dictarninados;aun cuando en el-­
origen se establecía la obligación para dictaminar -
a los contribuyentes con ingresos anuales superiores 
a $ 5'000,millones de pesos. 

El clímax de las Reformas fiscales al convenir en-­
obligatorio el dictamen fiscal se contempla en el--­
articulo 32-A del Codigo Fiscal de la Federación y­
las reglas generales 24 a la 29 del Codigo Fiscal -
de la Federación • 

Por atto lado la autoridad por medio de obligaciones 
que le ha impuesto a los contribuyentes,les a tras--­
ladado cargas fiscalizadoras como es el caso de"La----
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Obligatoriedad de dictaminar sus estados financieros• 
A las personas que se encuentran en los supuestos que 
se senalan en el Codigo Fiscal de la Federación;cabe­
mencionar que el dictamen para efectos fiscales es un 
mecanismo que utilizan las autoridades a través de -­
Contadores externos,para que lleven a cabo la fiscali­
zación de un mayor nWnero de contribuyentes sin ver -
aumentado el egresos de la federación. 

En mi opinión sera deseable fuera solicitado por -­
la desición libre del contribuyente tomando en cuenta­
la credibilidad que le den las autoridades fiscales,-­
ya que en si tiene muchas ventajas tanto para la empre­
sa ,como para el propio fisco,pero insisto en el respeto 
que se le al mismo. 
f.-Uno de los puntos importantes que senalan las reformas 
fiscales en el ano de 1991 es la presentación del cua­
derno del dictamen y sus anexos en un disco flexible-­
como lo establece la regla t28 del Codigo fiscal de la 
Federaci6n;se considera que esta información procesada 
y presentada de tal manera,traera como consecuencia u-
na forma m!s eficaz de presentación,pues por medio de-
la consulta de estos discos se tendra un mayor entendi 
miento y remontara a una mejor revisión por parte de-
las autoridades hacendatarias. 
g.-La Dirección General de Auditoria Fiscal Federal-­
anteriormente denominada Dirección de Fiscalización -
cuenta dentro de su estructura con un departamento que 
se encarga especif icamente de la revisión de los dicta 
menes emitidos por lo contadores publicos,esta nueva-­
estructura traera un acercamiento mayor entre el fisco 
contribuyentes y contadores póblicos que dictaminen es 
tados financieros,trayendo como consecuencia la credi­
bilidad de las cifras presentadas por el Contador PO-­
blico en el dictamen,teniendo como proposito el evitar 
investigaciones fiscales innecesarias. 
h.-El area fiscal hoy en dia es una de las especialida 
des m'as importantes;ya que el contador pOblico juega­
un papel muy especifico y de gran impacto en la empre­
sa, por ser la persona que debe aplicar la desición ca 
rrecta en el aspecto fiscal. 

A través de los anos el Contador P6blico a pasado­
por diversos momentos en los cuales se refleja en la­
vida profesional y social.Profesionalmente porque han 
aparecido nuevas técnicas de complejidad en relación­
ª las Leyes fiscales,por lo que es imposible quedar-­
estatico y pasivo ante las practicas y técnicas que --
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evolucionan y cambian.La Auditoria es una area donde 
se debe estar actualizado(fiscal,normas y procedimi­
entos,Principios de Contabilidad generalmente acepta 
dos,l,por ello han aumentado las investigaciones pa­
ra la recoleccfi6n de la informaci6n,el analisis de­
la situaci6n,para emitir una opinión denominada tec­
nicamente como dictamen. 

Socialmente,el Licenciado en Contaduría a través­
de los anos a ganado un lugar importante dentro de la 
vida social porque el,al proporcionar un asesoramiento 
adecuado y una calidad profesional en las Companias-­
donde presta sus servicios lo hace miembro distingido 
dentro de la sociedad y enriquece la calidad de la -­
Profesión. 
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